
 22

1. daļa. HKN pozīciju saraksts 
 
HKN pozīciju saraksts sastāv no 22 sadaļām, 99 nodaļām (no tām divas nodaļas ir rezerves) un 

1261 pozīcijas. 
Pozīciju kodu apzīmējumi: 
- pirmais un otrais koda cipars apzīmē nodaļu; 
- trešais un ceturtais koda cipars apzīmē kravu pozīcijas dotās nodaļas robežās. 

 
Kods HKN nosaukums VTT 

klase 
I Sadaļa. DZĪVNIEKI, DZĪVI; DZĪVNIEKU IZCELSMES PRODUKTI  

1.NODAĻA   Dzīvnieki, dzīvi 
0101 Zirgi, ēzeļi, mūļi un zirgēzeļi, dzīvi 1 
0102 Liellopi, dzīvi 1 
0103 Cūkas, dzīvas 1 
0104 Aitas un kazas, dzīvas 1 
0105 Mājputni, dzīvi, t. i., vistas, pīles, zosis, tītari un pērļu vistiņas 1 
0106 Dzīvnieki, dzīvi, pārējie 1 

2.NODAĻA   Gaļa un subprodukti 
0201 Gaļa, liellopu, svaiga vai dzesināta 1 
0202 Gaļa, liellopu, sasaldēta 1 
0203 Cūkgaļa, svaiga, dzesināta vai saldēta 1 
0204 Aitu vai kazu gaļa, svaiga, dzesināta vai sasaldēta 1 
0205 Gaļa, zirgu, ēzeļu, mūļu vai zirgēzeļu, svaiga, dzesināta vai sasaldēta 1 
0206 Subprodukti: liellopu, cūku, aitu, kazu, zirgu, ēzeļu, mūļu vai zirgēzeļu, svaigi, dzesināti vai saldēti 1 
0207 Pozīcijas 0105 mājputnu gaļa un subprodukti, svaigi, dzesināti vai sasaldēti 1 
0208 Gaļa un gaļas subprodukti, pārējie, svaigi, dzesināti vai sasaldēti 1 
0209 Cūku un mājputnu tauki (bez liesuma), nepārstrādāti un nekausēti, svaigi, dzesināti, sasaldēti, sālīti, 

sālījumā, žāvēti vai kūpināti 
1 

0210 Gaļa un gaļas subprodukti, sālīti, sālījumā, žāvēti vai kūpināti; gaļas vai gaļas subproduktu smalkā vai 
rupjā maluma milti 

1 

3.NODAĻA   Zivis un vēžveidīgie, mīkstmieši un citi ūdens bezmugurkaulnieki 
0301 Zivis, dzīvas 1 
0302 Zivis, svaigas vai dzesinātas, izņemot zivju fileju un pārējo zivju mīkstumu, kas minēts pozīcijā 0304 1 
0303 Saldētas zivis, izņemot zivju fileju un citu zivju mīkstumu, kas minēts pozīcijā 0304 1 
0304 Fileja, zivju un cita zivju gaļa (malta vai nemalta), svaiga, dzesināta vai saldēta  1 
0305 Zivis, žāvētas, sālītas vai zivis sālījumā; kūpinātas vai termiski apstrādātas pirms kūpināšanas vai 

kūpināšanas procesā; zivju milti, smalkā un rupjā maluma, un granulas, kas derīgas lietošanai pārtikā 
1 

0306 Vēžveidīgie, dzīvi, svaigi, dzesināti, saldēti, žāvēti, sālīti vai sālījumā, čaulās vai bez tām; čaulās, termiski 
apstrādāti tvaicējot vai vārot ūdenī, dzesināti vai nedzesināti, saldēti, žāvēti, sālīti vai sālījumā; vēžveidīgo 
milti smalkā un rupjā maluma, un granulas, kas derīgas lietošanai pārtikā 

1 

0307 Mīkstmieši, dzīvi, svaigi, dzesināti, saldēti, žāvēti, sālīti vai sālījumā, čaulās vai bez tām; dzīvi, svaigi, 
dzesināti, saldēti, žāvēti, sālīti vai sālījumā ūdens bezmugurkaulnieki, izņemot vēžveidīgos un 
mīkstmiešus; ūdens bezmugurkaulnieku, izņemot vēžveidīgos, milti smalkā un rupjā maluma, un granulas, 
kas derīgas lietošanai pārtikā 

1 

4.NODAĻA   Piena produkti; putnu olas; dabiskais medus; dzīvnieku izcelsmes produkti, kas citur nav minēti 
vai iekļauti 

0401 Piens un krējums, neiebiezināts un bez cukura vai citu saldinātāju piedevām 1 
0402 Piens un krējums, iebiezināts vai ar cukura vai citu saldinātāju piedevām 1 
0403 Paniņas, rūgušpiens un krējums, jogurts, kefīrs un citi fermentēti vai skābpiena produkti, iebiezināti vi 

neiebiezināti, ar vai bez cukura vai citu saldinātāju piedevu, aromatizēti vai nearomatizēti, ar vai bez 
augļu, riekstu vai kakao piedevām 

1 

0404 Sūkalas, piena, iebiezinātas vai neiebiezinātas, ar cukura vai cita saldinātāja piedevu vai bez tās; produkti, 
kas satur dabiskās piena sastāvdaļas, ar cukura vai cita saldinātāja piedevu vai bez tās, kuri citur nav 
minēti vai iekļauti 

1 

0405 Sviests un citi piena tauki; piena tauku pastas 1 
0406 Siers un biezpiens 1 
0407 Olas, putnu, čaumalās, svaigas, konservētas vai vārītas 1 
0408 Olas, putnu, bez čaumalām, olu dzeltenumi svaigi, žāvēti, vārīti ūdenī vai tvaicējot, formēti, saldēti vai 

konservēti citādā veidā ar vai bez cukura vai citu saldinātāju piedevām 
1 

0409 Medus, dabiskais 1 
0410 Produkti, pārtikas, dzīvnieku izcelsmes , kas citur nav minēti vai iekļauti 1 



 23

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

5.NODAĻA   Produkti, dzīvnieku izcelsmes, kas citur nav minēti vai iekļauti 
0501 Mati, cilvēku, neapstrādāti, mazgāti vai nemazgāti, attīrīti vai neattīrīti; matu atkritumi 1 
0502 Sari, mājas cūku vai mežacūku, āpšu, vai pārējās spalvas, izmantojamas suku ražošanai, šādu saru vai 

spalvu atkritumi 
1 

0504 Zarnas, pūšļi un kuņģi, dzīvnieku (izņemot zivju), vai to gabali, svaigi, saldēti, dzesināti, sālīti, sālījumā, 
žāvēti vai kūpināti 

1 

0505 Ādas un citas putnu daļas ar spalvām vai dūnām, spalvas un spalvu daļas (ar apgrieztām vai neapgrieztām 
malām) un dūnas, attīrītas, dezinficētas vai apstrādātas uzglabāšanai bez tālākas apstrādes; spalvu un to 
daļu pulveris un atkritumi 

1 

0506 Kauli un ragu serdeņi, neapstrādāti, attaukoti, pakļauti sākotnējai apstrādei (bez formēšanas), apstrādāti ar 
skābi vai atželatinēti; šo produktu pulveris un atkritumi 

2 

0507 Ziloņkauls, bruņrupuču bruņas, vaļu vai citu jūras dzīvnieku bārdas, ragi, briežu ragi, nagi un knābji, 
neapstrādāti vai pakļauti sākotnējai apstrādei (bez formēšanas); šo produktu pulveris un atkritumi 

2 

0508 Koraļļi un tamlīdzīgi materiāli, neapstrādāti vai pakļauti sākotnējai apstrādei; mīkstmiešu, vēžveidīgo vai 
adatādaiņu čaulas un vāki, sēpiju skeleta plāksnītes, neapstrādātas vai pakļautas sākotnējai apstrādei bez 
formēšanas; šo produktu pulveris 

2 

0510 Ambra, bebru cirkšņu sekrēts, cibets un muskuss; spāniešu mušas; žults, arī kaltēta; dziedzeri un citi 
dzīvnieku izcelsmes produkti, ko izmanto farmaceitisku preparātu izgatavošanai, svaigi, dzesināti, saldēti 
vai citādi konservēti īslaicīgai glabāšanai  

1 

0511 Produkti, dzīvnieku izcelsmes, kas citur nav minēti un iekļauti; 01 vai 03 nodaļas beigti dzīvnieki, nederīgi 
pārtikai 

1 

II Sadaļa. AUGU IZCELSMES PRODUKTI  
6.NODAĻA   Koki, veģetējoši, un citi augi; sīpoli, saknes un citas tamlīdzīgas augu daļas; nogriezti ziedi un 
dekoratīvie zaļumi 

0601 Sīpoli, gumi, bumbuļveida sakneņi, bumbuļsīpoli, saknes ar lapu rozetēm un sakneņi veģetatīvā miera 
stāvoklī, veģetējoši vai ziedos; cigoriņu augi un saknes, izņemot pozīcijā 1212 minētās saknes 

1 

0602 Augi (ieskaitot to saknes), veģetējoši, pārējie; spraudeņi un potzari; micēlijs 1 
0603 Ziedi un ziedpumpuri, nogriezti pušķiem vai dekoratīviem nolūkiem, svaigi, kaltēti, krāsoti, balināti, 

piesūcināti vai citādi apstrādāti 
1 

0604 Lapas, lapoti zari un citas augu daļas bez ziediem un ziedpumpuriem, stiebrzāles, sūnas un ķērpji, kas 
noderīgi pušķiem vai dekoratīviem nolūkiem, svaigi, kaltēti, krāsoti, balināti, piesūcināti vai citādi 
apstrādāti 

1 

7.NODAĻA   Dārzeņi un dažas ēdamās saknes un sakneņi 
0701 Kartupeļi, svaigi vai dzesināti 2 
0702 Tomāti, svaigi vai dzesināti  2 
0703 Sīpoli, šalotes, ķiploki, puravi un pārējie sīpolu dārzeņi, svaigi vai dzesināti 2 
0704 Galviņkāposti, ziedkāposti, kolrābji, lapu kāposti un tamlīdzīgi pārtikas kāpostaugi (Brassica), svaigi vai 

dzesināti 
2 

0705 Salāti, dārza (Lactuca sativa), un cigoriņi (Cichorium spp.), svaigi vai dzesināti 1 
0706 Burkāni, galda rāceņi un kāļi, galda bietes, auzu saknes (puravlapu plostbārži), sakņu selerijas, redīsi un 

pārējie tamlīdzīgi pārtikas sakņu dārzeņi, svaigi vai dzesināti 
2 

0707 Gurķi un kornišoni, svaigi vai dzesināti 2 
0708 Dārzeņi, pākšu, lobīti vai nelobīti, svaigi vai dzesināti 1 
0709 Dārzeņi, pārējie, svaigi vai dzesināti  1 
0710 Dārzeņi (termiski neapstrādāti vai apstrādāti, tvaicējot vai vārot ūdenī), saldēti 1 
0711 Dārzeņi, iekonservēti īslaicīgai glabāšanai (piemēram, ar sēra dioksīda gāzi, sālījumā, sērūdenī vai citā 

konservējošā šķīdumā), kas nav derīgi tūlītējai lietošanai 
1 

0712 Dārzeņi, kaltēti, veseli, sagriezti gabaliņos vai šķēlītēs, sasmalcināti vai pulverī, bet tālāk neapstrādāti 1 
0713 Dārzeņi, pākšu, kaltēti, lobīti, mizoti vai nemizoti, veseli vai šķelti 1 
0714 Manioks, niedru maranta, saleps, topinambūri, sāgo palmas serdes, batātes un tamlīdzīgas saknes un 

bumbuļi ar augstu cietes vai inulīna saturu, svaigi, dzesināti, saldēti vai kaltēti, šķēlītēs vai granulās 
2 

8.NODAĻA   Augļi un rieksti, ēdami; citrusaugļu vai meloņu mizas 
0801 Kokosrieksti, Brazīlijas rieksti un Indijas rieksti, svaigi vai kaltēti, lobīti vai nelobīti, mizoti vai nemizoti 1 
0802 Rieksti, pārējie, svaigi vai kaltēti, lobīti vai nelobīti, mizoti vai nemizoti 1 
0803 Banāni, ieskaitot miltu banānus, svaigi vai žāvēti 1 
0804 Dateles, vīģes, ananasi, avokado, gvajaves, mango un mangostāni, svaigi vai žāvēti 1 
0805 Citrusaugļi, svaigi vai žāvēti 1 
0806 Vīnogas, svaigas vai žāvētas 1 
0807 Melones, arbūzi un papaijas, svaigas 1 
0808 Āboli, bumbieri un cidonijas, svaigi  2 
0809 Aprikozes, ķirši, persiki (ieskaitot nektarīnus), plūmes un ērkšķu plūmes, svaigas 1 
0810 Augļi un ogas, pārējie, svaigi 1 



 24

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

0811 Augļi un rieksti, termiski neapstrādāti vai apstrādāti, tvaicējot vai vārot ūdenī, saldēti, ar vai bez cukura vai 
citu saldinātāju piedevām 

1 

0812 Augļi un rieksti, kas konservēti īslaicīgai glabāšanai (piemēram, ar sēra dioksīda gāzi, sālījumā, sērūdenī 
vai citā konservējošā šķīdumā), bet nav derīgi tūlītējai lietošanai pārtikā 

1 

0813 Augļi, žāvēti, izņemot pozīcijās 0801–0806 minētos; šajā nodaļā minēto riekstu vai žāvētu augļu 
maisījumi 

1 

0814 Mizas, citrusaugļu vai meloņu un arbūzu, svaigas, saldētas, kaltētas vai īslaicīgai glabāšanai konservētas 
sālījumā, sērūdenī vai citā konservējošā šķīdumā  

1 

9.NODAĻA   Kafija, tēja, mate, vai paragvajas tēja, un garšvielas 
0901 Kafija, grauzdēta vai negrauzdēta, ar kofeīnu vai bez kofeīna; kafijas pupiņu čaumalas un apvalki; kafijas 

aizstājēji, kas satur kafiju jebkurā samērā 
1 

0902 Tēja, aromatizēta vai nearomatizēta 1 
0903 Mate, vai paragvajas tēja 1 
0904 Pipari, melnie (Piper), dārzeņpipari un smaržīgie pipari (Capsicum, Pimenta), kaltēti, saberzti vai malti 1 
0905 Vaniļa  1 
0906 Kanēlis un kanēļkoka ziedi 1 
0907 Krustnagliņas (veseli augļi, ziedi un stublāji)  1 
0908 Muskatrieksti, muskatriekstu mizas un kardamons 1 
0909 Sēklas, parastā anīsa, zvaigžņotā anīsa, fenheļa, koriandra, kumīna vai ķimeņu; kadiķogas 1 
0910 Ingvers, safrāns, kurkuma, mārsils, lauru lapas, karijs un citas garšvielas 1 

10.NODAĻA   Graudaugi 
1001 Kvieši un kviešu un rudzu maisījums 2 
1002 Rudzi  2 
1003 Mieži 2 
1004 Auzas  2 
1005 Kukurūza 2 
1006 Rīsi 2 
1007 Sorgo, graudu 2 
1008 Griķi, sāre un miežabrāļi; graudaugu produkti, pārējie 2 

11.NODAĻA   Produkcija, miltrūpniecības; iesals; ciete; inulīns; kviešu lipeklis 
1101 Milti, kviešu vai kviešu-rudzu maisījums 2 
1102 Milti no pārējiem labības graudiem, izņemot kviešus un kviešu-rudzu maisījumu 2 
1103 Putraimi, rupja maluma milti un granulas no labības graudiem 1 
1104 Graudi, labības, citādi apstrādāti (piemēram, atsēnaloti, placināti, pārslas, grūbas, šķelti vai drupināti), 

izņemot pozīcijas 1006 rīsus; graudaugu dīgļi, veseli, placināti, pārslās vai malti 
2 

1105 Milti, kartupeļu, smalkā un rupjā maluma, pulveris, pārslas, granulas 2 
1106 Milti, smalkā un rupjā maluma, un pulveris no kaltētiem pākšu dārzeņiem, kas minēti pozīcijā 0713, no 

sāgo palmu serdēm un sakņaugiem vai bumbuļiem, kas minēti pozīcijā 0714, vai 08 nodaļā minētajiem 
produktiem  

2 

1107 Iesals, grauzdēts vai negrauzdēts 1 
1108 Ciete; inulīns 1 
1109 Lipeklis, kviešu, sausa vai mitra  1 

12.NODAĻA   Sēklas un augļi, augu, eļļas; sēklas, augļi un graudi, pārējie; ārstniecības augi, tehniskie augi; 
salmi un rupjā barība 

1201 Pupas, sojas, nešķeltas vai šķeltas 2 
1202 Zemesrieksti, negrauzdēti vai citādi termiski neapstrādāti, lobīti vai nelobīti, nešķelti vai šķelti 1 
1203 Kopra  1 
1204 Sēklas, linu, šķeltas vai nešķeltas 1 
1205 Sēklas, rapšu vai ripšu, nešķeltas vai šķeltas 1 
1206 Sēklas, saulespuķu, nešķeltas vai šķeltas 1 
1207 Sēklas un augļi, citu eļļas augu, sasmalcināti vai nesasmalcināti 1 
1208 Milti, smalka un rupja maluma, no eļļas augu sēklām vai augļiem, izņemot sinepju sēklas 1 
1209 Sēklas, augļi un sporas sējai 2 
1210 Rogas, apiņu, svaigas vai žāvētas, smalcinātas vai nesmalcinātas, pulverī vai granulās; lupulīns 1 
1211 Augi vai augu daļas (ieskaitot sēklas un augļus), ko izmanto parfimērijā, farmācijā vai insekticīdu un 

fungicīdu pagatavošanai un tamlīdzīgiem mērķiem, svaigi vai žāvēti, veseli vai sagriezti, sagrūsti vai 
saberzti pulverī 

1 

1212 Ceratoniju pākstis, jūras aļģes un citādas aļģes, cukurbietes un cukurniedres, svaigas, dzesinātas, saldētas 
vai žāvētas, arī sasmalcinātas; augļu kauliņi un to kodoli un citi galvenokārt pārtikā lietojami augu 
produkti (ieskaitot negrauzdētas cigoriņu Chycorium intybus sativum saknes), kuri citur nav minēti un 
iekļauti 

2 



 25

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

1213 Salmi un sēnalas, graudaugu, neapstrādātas, smalcinātas vai nesmalcinātas, maltas vai nemaltas, presētas 
vai granulās  

2 

1214 Kāļi, bietes (runkuļi), lopbarības saknes, siens, lucerna, āboliņš, sējas esparsetes, lopbarības kāposti, 
lupīna, vīķi un tamlīdzīgi lopbarības produkti, granulēti un negranulēti 

2 

13.NODAĻA   Šellaka; dabiskie sveķi, sveķainas vielas, gumijas sveķi un oleosveķi  
1301 Šellaka; dabiskie sveķi, sveķainas vielas, gumijas sveķi un oleosveķi (piemēram, balzami) 1 
1302 Sulas un ekstrakti, augu; pektīni, pektināti un pektāti; agars un citi no augu produktiem iegūti recinātāji un 

biezinātāji, modificēti vai nemodificēti 
1 

14.NODAĻA   Materiāli, augu, kurus izmanto pīšanai; pārējie augu valsts produkti, kas citur nav minēti vai 
iekļauti  

1401 Materiāli, augu, kurus galvenokārt izmanto pīšanai (piemēram, bambusi, rotangpalmas, niedres, meldri, 
kārkli, rafijas, attīrīti, balināti vai krāsoti graudaugu salmi un liepu mizas) 

2 

1404 Materiāli, augu valsts, kas citur nav minēti vai iekļauti  2 
III Sadaļa. DZĪVNIEKU UN AUGU TAUKI UN EĻĻAS; TO ŠĶELŠANĀS PRODUKTI; GATAVI PĀRTIKAS 

TAUKI; DZĪVNIEKU VAI AUGU VASKI  
15.NODAĻA   Tauki un eļļas dzīvnieku un augu izcelsmes; gatavi pārtikas tauki; dzīvnieku vai augu vaski 

1501 Tauki, cūku (arī kausēti) un mājputnu, izņemot pozīcijā 0209 vai 1503 minētos 1 
1502 Tauki, liellopu, aitu vai kazu, izņemot pozīcijā 1503 minētos 1 
1503 Tauku stearīns, tauku eļļa, oleostearīns, oleoeļļa un taleļļa, neemulģēta, nesajaukta un citādi nesagatavota 1 
1504 Tauki un eļļas, zivju vai jūras zīdītāju; to frakcijas; rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva 

izmaiņām 
1 

1505 Tauki, vilnas un taukvielas, ko iegūst no tiem (ieskaitot lanolīnu) 1 
1506 Tauki un eļļas, dzīvnieku, un to frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām, 

pārējās 
1 

1507 Eļļa, sojas pupu, un tās frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 1 
1508 Eļļa, zemesriekstu, un tās frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 1 
1509 Eļļa, olīvu, un tās frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 1 
1510 Eļļas, pārējās, un to frakcijas, kas iegūtas tikai no olīvām, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva 

izmaiņām, ieskaitot šo eļļu vai frakciju maisījumus ar eļļām vai frakcijām, kas minētas pozīcijā 1509 
1 

1511 Eļļa, palmu, un tās frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 1 
1512 Eļļa, saulespuķu, saflora vai kokvilnas un to frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva 

izmaiņām 
1 

1513 Eļļa, kokosriekstu (kopras), palmu kodolu vai babasū, un to frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez 
izmaiņām to ķīmiskajā sastāvā 

1 

1514 Eļļa, rapšu, ripšu vai sinepju un to frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 1 
1515 Tauki un eļļas, augu (ieskaitot jojobas eļļu), pārējās, negaistošās, un to frakcijas, rafinētas vai nerafinētas, 

bet bez ķīmiskā sastāva izmaiņām 
1 

1516 Tauki un eļļas, dzīvnieku vai augu, un to frakcijas, pilnīgi vai daļēji hidrogenētas, esterificētas, 
pāresterificētas vai elaidinētas, rafinētas vai nerafinētas, bet tālāk neapstrādātas 

1 

1517 Margarīns; pārtikas maisījumi vai pārstrādes produkti, kuri iegūti no dzīvnieku vai augu taukiem vai eļļām, 
vai dažādu šajā nodaļā uzskaitīto tauku vai eļļu frakcijām, kas nav pārtikas tauki un eļļas vai to frakcijas, 
kuras iekļautas pozīcijā 1516 

1 

1518 Dzīvnieku vai augu tauki un eļļas un to frakcijas, kausētas, oksidētas, dehidrētas, sulfurētas, caurpūstas, 
polimerizētas ar siltumu vakuumā vai inertā gāzē vai ķīmiski pārveidotas ar kādu citu paņēmienu, izņemot 
pozīcijas 1516 izstrādājumus; dzīvnieku vai augu tauku un eļļu vai šās nodaļas dažādo tauku un eļļu 
frakciju nepārtikas maisījumi vai izstrādājumi, kas citur nav minēti un iekļauti 

1 

1520 Glicerīns, neattīrīts; glicerīnūdens un glicerīna sārmi  1 
1521 Vaski, augu (izņemot triglicerīdus), bišu vasks, citu kukaiņu vaski un spermacets, krāsoti vai nekrāsoti, 

rafinēti vai nerafinēti  
1 

1522 Degra; taukvielu un dzīvnieku vai augu vasku apstrādes atliekas 1 
IV Sadaļa. GATAVI PĀRTIKAS PRODUKTI; ALKOHOLISKIE UN BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN 

ETIĶIS; TABAKA UN TĀS AIZVIETOTĀJI  
16.NODAĻA   Produkti, pārtikas, gatavi, no gaļas, zivīm vai vēžveidīgajiem, mīkstmiešiem vai citiem ūdens 
bezmugurkaulniekiem 

1601 Desas un tamlīdzīgi izstrādājumi no gaļas, gaļas subproduktiem vai asinīm; gatavi pārtikas izstrādājumi uz 
šo produktu bāzes 

1 

1602 Produkti, gatavi vai konservēti, no gaļas, gaļas subproduktiem vai asinīm, pārējie 1 
1603 Ekstrakti un sulas no gaļas, zivīm vai vēžveidīgajiem, mīkstmiešiem vai citiem ūdens 

bezmugurkaulniekiem  
1 

1604 Zivis, sagatavotas vai konservētas; kaviārs un kaviāra aizstājēji, kas gatavoti no zivju ikriem 1 
1605 Vēžveidīgie, mīkstmieši un pārējie ūdens bezmugurkaulnieki, sagatavoti vai konservēti 1 

17.NODAĻA   Cukurs un cukura konditorejas izstrādājumi 
1701 Cukurs, cukurniedru vai cukurbiešu, un ķīmiski tīra saharoze, cietā veidā 2 



 26

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

1702 Cukuri, pārējie, ieskaitot ķīmiski tīru laktozi, maltozi, glikozi un fruktozi, cietā veidā; cukura sīrupi bez 
aromatizētāju vai krāsvielu piedevām; mākslīgais medus, ar vai bez dabiskā medus piemaisījumu; 
grauzdēts cukurs 

1 

1703 Melase, kas iegūta, ekstrahējot vai rafinējot cukuru 1 
1704 Izstrādājumi, konditorejas, no cukura (ieskaitot balto šokolādi), bez kakao piedevas 1 

18.NODAĻA   Kakao un kakao izstrādājumi 
1801 Kakao pupiņas, veselas vai šķeltas, negrauzdētas vai grauzdētas 1 
1802 Čaumalas, apvalki, miziņas no kakao pupiņām un citi kakao atlikumi  2 
1803 Kakao pasta, attaukota vai neattaukota 1 
1804 Kakao sviests, tauki un eļļa  1 
1805 Kakao pulveris bez cukura vai cita saldinātāja piedevas  1 
1806 Šokolāde un citi pārtikas izstrādājumi ar kakao piedevu 1 

19.NODAĻA   Produkti, gatavi, no labības graudiem, miltiem, cietes vai piena; konditorijas izstrādājumi no 
miltiem 

1901 Iesala ekstrakts; gatavi pārtikas produkti no smalkā un rupjā maluma miltiem, putraimiem, cietes vai iesala 
ekstrakta, kas nesatur kakao vai pilnīgi attaukotā vielā satur mazāk par 40 % no svara kakao un kas nav 
minēti vai iekļauti citur; pārtikas izstrādājumi no pozīciju 0401–0404 precēm, kas nesatur kakao vai pilnīgi 
attaukotā vielā satur mazāk par 5 % no svara kakao un kas nav minēti vai iekļauti citur 

1 

1902 Izstrādājumi no mīklas (pastas), termiski apstrādāti vai neapstrādāti, ar pildījumu (gaļu vai citiem 
produktiem) vai bez pildījuma, vai citādi sagatavoti, kā spageti, makaroni, nūdeles, skaidiņas, klimpas, 
pelmeņi, pildīti makaroni; kuskuss, sagatavots vai nesagatavots 

1 

1903 Tapioka un tās aizstājēji, kas pagatavoti no cietes pārslu, graudu, putraimu, atsiju vai tamlīdzīgā veidā  1 
1904 Produkti, pārtikas, gatavi, kas iegūti, uzpūšot vai apgrauzdējot graudus vai graudaugu produktus 

(piemēram, kukurūzas pārslas); graudaugu produkti (izņemot kukurūzu) graudu veidā vai pārslu veidā vai 
citādi pārstrādātos graudos (izņemot miltus, putraimus un rupja maluma miltus), iepriekš termiski 
apstrādāti vai citādi sagatavoti, kas nav citur minēti un iekļauti 

1 

1905 Maize, mīklas konditorejas izstrādājumi, kūkas, cepumi un citi maizes un konditorejas izstrādājumi ar 
kakao piedevu vai bez tās; dievmaizītes, oblātas farmācijai, zīmogvafeles, rīspapīrs un tamlīdzīgi produkti 

1 

20.NODAĻA   Produkti, dārzeņu, augļu, riekstu un citu ēdamu augu daļu pārstrādes  
2001 Dārzeņi, augļi, rieksti un citas ēdamas augu daļas, sagatavoti vai konservēti etiķī vai etiķskābē  1 
2002 Tomāti, sagatavoti vai konservēti bez etiķa vai etiķskābes  1 
2003 Sēnes un trifeles, sagatavotas vai konservētas bez etiķa vai etiķskābes  1 
2004 Dārzeņi pārējie, bez etiķa vai etiķskābes sagatavoti vai konservēti, saldēti, izņemot pozīcijā 2006 minētos: 1 
2005 Dārzeņi, pārējie, sagatavoti vai konservēti bez etiķa vai etiķskābes, nesaldēti, izņemot pozīcijā 2006 

minētos 
1 

2006 Dārzeņi, augļi, rieksti, augļu mizas vai pārējās augu daļas, konservētas cukurā (piesūcinātas ar cukura 
sīrupu, glazētas vai iecukurotas) 

1 

2007 Džemi, augļu želejas, marmelādes, augļu vai riekstu biezeņi un augļu vai riekstu pastas, termiski 
apstrādātas, ar cukura vai citu saldinātāju piedevu  

1 

2008 Augļi, rieksti un citas ēdamas augu daļas, sagatavotas vai konservētas ar citu paņēmienu, ar cukura, citu 
saldinātāju vai spirta piedevām vai bez tām, kas citur nav minētas un iekļautas 

1 

2009 Sulas, augļu (ieskaitot vīnogu misu) un dārzeņu, neraudzētas, bez spirta piedevām, ar vai bez cukura vai 
citu saldinātāju piedevām 

1 

21.NODAĻA   Pārtikas produkti, dažādi 
2101 Ekstrakti, esences un koncentrāti: kafijas, tējas vai mates (jeb Paragvajas tējas), un gatavi izstrādājumi uz 

to bāzes vai uz kafijas, tējas vai mates bāzes; grauzdēti cigoriņi un citi grauzdēti kafijas aizstājēji un to 
ekstrakti, esences un koncentrāti 

1 

2102 Raugi (aktīvi vai neaktīvi); citi neaktīvi vienšūnu organismi (izņemot vakcīnas, kas minētas pozīcijā 
3002); gatavi cepamie pulveri 

1 

2103 Produkti mērču gatavošanai un gatavas mērces; garšvielu maisījumi un pikanto garšvielu maisījumi; 
sinepju pulveris un gatavas sinepes 

1 

2104 Zupas un buljoni, gatavi, un izstrādājumi to pagatavošanai; homogenizēti jaukti pārtikas izstrādājumi 1 
2105 Saldējums un pārējais pārtikas ledus, ar vai bez kakao 2 
2106 Produkti, pārtikas, kas nav minēti vai iekļauti citur 1 

22.NODAĻA   Dzērieni, alkoholiskie un bezalkoholiskie un etiķi 
2201 Ūdens, ieskaitot dabiskos vai mākslīgos minerālūdeņus un gāzētos ūdeņus, bez cukura vai citu saldinātāju 

piedevas, nearomatizēts; ledus un sniegs 
2 

2202 Ūdens, ieskaitot minerālūdeņus un gāzētos ūdeņus, ar cukura vai citu saldinātāju piedevu vai aromatizēts, 
un citi bezalkoholiskie dzērieni, izņemot augļu vai dārzeņu sulas, kas iekļautas pozīcijā 2009 

2 

2203 Alus, iesala 1 
2204 Vīns, svaigu vīnogu, ieskaitot stiprinātos vīnus; vīnogu misa, izņemot pozīcijā 2009 minēto 1 
2205 Vermuts un citi svaigo vīnogu vīni, kas aromatizēti ar augiem vai aromātiskām vielām 1 
2206 Dzērieni, raudzēti, pārējie (piemēram, sidrs, bumbieru vīns, medalus); raudzēto dzērienu maisījumi un 1 



 27

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

raudzēto dzērienu un bezalkoholisko dzērienu maisījumi, kas citur nav minēti un iekļauti: 
2207 Etilspirts, nedenaturēts ar spirta tilpumkoncentrāciju 80 tilp. % vai vairāk; etilspirts un citi jebkāda 

stipruma spirti, denaturēti 
1 

2208 Etilspirts, nedenaturēts, kura spirta tilpumkoncentrācija ir mazāk nekā 80 tilp. %; stiprie alkoholiskie 
dzērieni, liķieri un citi alkoholiski dzērieni 

1 

2209 Etiķis un etiķa aizstājēji, kas iegūti no etiķskābes 1 
23.NODAĻA   Atlikumi un atkritumi, pārtikas rūpniecības; lopbarība 

2301 Milti, rupjā un smalkā maluma, un granulas no gaļas vai gaļas subproduktiem, zivīm vai vēžveidīgajiem, 
mīkstmiešiem vai citiem ūdens bezmugurkaulniekiem, nederīgas pārtikai; dradži (grības) 

2 

2302 Klijas, atsijas un citi atlikumi, granulēti vai negranulēti, kas iegūti, sijājot, maļot vai citādi apstrādājot 
labības graudus vai pākšaugus 

2 

2303 Atlikumi no cietes ražošanas un tamlīdzīgi atlikumi, biešu mīkstums, cukurniedru rauši un citi cukura 
ražošanas atkritumi, drabiņas vai šķiedenis un atkritumi, granulēti vai negranulēti 

2 

2304 Rauši, eļļas, un citi cietie atlikumi, arī nesasmalcināti vai sasmalcināti, negranulēti vai granulēti, kas iegūti, 
ekstrahējot sojas pupu eļļu  

2 

2305 Rauši, eļļas, un citi cietie atlikumi, arī nesasmalcināti vai sasmalcināti, negranulēti vai granulēti, kas iegūti, 
ekstrahējot zemesriekstu eļļu  

2 

2306 Rauši, eļļas, un citi cietie atlikumi, arī nesasmalcināti vai sasmalcināti, negranulēti vai granulēti, kas iegūti, 
ekstrahējot augu taukus un eļļas, izņemot pozīcijā 2304 vai 2305 minētās 

2 

2307 Nogulsnes, vīna; vīnakmens 2 
2308 Produkti, augu izcelsmes, un augu atkritumi, atliekas un blakusprodukti, granulēti vai negranulēti, 

izmantojami dzīvnieku barībai, kas citur nav minēti un iekļauti: 
2 

2309 Izstrādājumi, kas izmantojami dzīvnieku barībā 2 
24.NODAĻA   Tabaka un rūpnieciskie tabakas aizvietotāji 

2401 Neapstrādāta tabaka; tabakas atkritumi 1 
2402 Cigāri, Manilas cigāri, cigarilli un cigaretes no tabakas vai tabakas aizstājējiem 1 
2403 Tabakas pārējie izstrādājumi un tabakas rūpnieciski aizstājēji; “homogenizēta” vai “atjaunota” tabaka; 

tabakas ekstrakti un esences 
1 

V Sadaļa. MINERĀLIE PRODUKTI  
25.NODAĻA   Sāls; sērs; zemes un akmens; apmetuma materiāli, kaļķi un cements 

2501 Sāls (ieskaitot galda sāli un denaturēto sāli) un tīrs nātrija hlorīds, ūdens šķīdumā vai neizšķīdināts vai ar 
pievienotām pretsalipes vielām un nesējvielām; jūras ūdens 

2 

2502 Pirīti, neapdedzināti 2 
2503 Sērs, visu veidu, izņemot sublimēto, nogulsnēto un koloidālo sēru 2 
2504 Grafīts, dabiskais 2 
2505 Smilts, dabiskā, dažāda, iekrāsota vai nekrāsota, izņemot 26. nodaļā iekļautās metālu saturošās smiltis 2 
2506 Kvarcs (izņemot dabiskās smiltis); kvarcīts, rupji apstrādāts vai neapstrādāts, sazāģēts vai nesazāģēts vai 

citādi sadalīts taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātveida) blokos vai plātnēs 
2 

2507 Kaolīns un pārējie kaolīnmāli, karsēti vai nekarsēti 2 
2508 Māli, pārējie (izņemot pozīcijas 6806 uzpūstos mālus), andaluzīts, kianīts un silimanīts, karsēts vai 

nekarsēts; mulīts; šamots vai dinasa zemes 
2 

2509 Krīts 2 
2510 Kalcija fosfāti, dabiskie, dabiskie alumīnija kalcija fosfāti un fosfātkrīts 2 
2511 Sulfāts, bārija (barīts), dabiskais; dabiskais bārija karbonāts (viterīts), karsēts vai nekarsēts, izņemot 

pozīcijas 2816 bārija oksīdu 
2 

2512 Silīcijzemes, infuzoriju (piemēram, kalnu milti, trepelis, diatomīts) un analoģiskas silīcijzemes, nekarsētas 
vai karsētas, ar īpatnējo svaru 1 vai mazāku 

2 

2513 Pumeks; smirģelis; dabiskais korunds, dabiskais granāts un pārējie dabiskie abrazīvie materiāli, termiski 
apstrādāti vai neapstrādāti 

2 

2514 Slāneklis, rupji apstrādāts vai neapstrādāts, sazāģēts vai nesazāģēts vai citādi sadalīts taisnstūrveida 
(ieskaitot kvadrātveida) blokos vai plātnēs  

2 

2515 Marmors, travertīns, ekausīns un citi kaļķa ieži pieminekļiem vai būvniecībai, ar īpatsvaru 2,5 vai vairāk, 
sīkgraudainais ģipšakmens (alabastrs), rupji apstrādāti vai neapstrādāti, sazāģēti vai nesazāģēti vai citādi 
sadalīti taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātveida) blokos vai plātnēs 

2 

2516 Granīts, porfīrs, bazalts, smilšakmens un pārējie akmeņi pieminekļiem vai būvniecībai, rupji apstrādāti vai 
neapstrādāti, sazāģēti vai nesazāģēti vai citādi sadalīti taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātveida) blokos vai 
plātnēs 

2 

2517 Oļi, grants, šķembas vai drupināti akmeņi, ko parasti izmanto betona masā, ceļu šosēšanai vai dzelzceļu un 
tamlīdzīgam balastam, laukakmeņi un krams, termiski apstrādāts vai neapstrādāts; izdedžu, sārņu vai 
tamlīdzīgu rūpniecības atkritumu šķembas 

2 

2518 Dolomīts, arī karsēts vai dedzināts, arī rupji apstrādāts vai neapstrādāts, sazāģēts vai nesazāģēts vai citādi 
sadalīts taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātveida) blokos vai plātnēs; dolomīta blietējums 

2 

2519 Karbonāts, magnija, dabiskais (magnezīts); kausētais magnēzijs; aglomerētais magnēzijs, kam pirms 
aglomerēšanas nelielos daudzumos ir pievienoti vai nav pievienoti citi oksīdi; pārējie magnija oksīdi, tīri 

2 



 28

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

vai ar piemaisījumiem 
2520 Ģipsis; anhidrīts; ģipša apmetums (no dedzinātā ģipšakmens vai kalcija sulfāta), nekrāsots vai iekrāsots, 

kas satur vai nesatur nelielu daudzumu paātrinātāju vai palēninātāju 
2 

2521 Kušņi, kaļķakmens; kaļķakmens un pārējie kaļķa ieži, ko izmanto kaļķu vai cementa ražošanai  2 
2522 Kaļķi, neveldzētie, veldzētie un hidrauliskie, izņemot kalcija oksīdu un hidroksīdu, kas minēti pozīcijā 

2825 
2 

2523 Portlandcements, aluminātcements, sārņu, sulfātizturīgais un tamlīdzīgi hidrauliskie cementi, nekrāsoti vai 
iekrāsoti vai klinkeru veidā 

2 

2524 Azbests 2 
2525 Vizla, ieskaitot drumstalas; vizlas atkritumi 2 
2526 Steatīts, dabiskais, rupji apstrādāts vai neapstrādāts, sazāģēts vai nesazāģēts vai pārējie sadalīts 

taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātveida) blokos vai plātnēs; talks 
2 

2528 Borāti, dabiskie un to koncentrāti (karsēti vai nekarsēti), taču izņemot borātus, kas izdalīti no dabiskiem 
šķīdumiem; dabiskā borskābe, kas sausnā satur ne vairāk par 85 % no svara H3BO3 

2 

2529 Laukšpats; leicīts; nefelīns un nefelīna sienīts; fluoršpats 2 
2530 Minerālvielas, kas citur nav minētas un iekļautas 2 

26.NODAĻA   Rūdas, izdedži un pelni 
2601 Rūdas un koncentrāti, dzelzs, ieskaitot apdedzināto dzelzs pirītu 2 
2602 Mangāna rūdas un koncentrāti, ieskaitot dzelzi saturošas mangāna rūdas, un koncentrāti, kas sausnā satur 

20 % no svara vai vairāk mangānu 
2 

2603 Rūdas un koncentrāti, vara 2 
2604 Rūdas un koncentrāti, niķeļa 2 
2605 Rūdas un koncentrāti, kobalta 2 
2606 Rūdas un koncentrāti, alumīnija 2 
2607 Rūdas un koncentrāti, svina 2 
2608 Rūdas un koncentrāti, cinka 2 
2609 Rūdas un koncentrāti, alvas 2 
2610 Rūdas un koncentrāti, hroma 2 
2611 Rūdas un koncentrāti, volframa 2 
2612 Rūdas un koncentrāti, urāna vai torija 2 
2613 Rūdas un koncentrāti, molibdēna 2 
2614 Rūdas un koncentrāti, titāna 2 
2615 Rūdas un koncentrāti, niobija, tantala, vanādija vai cirkonija  2 
2616 Rūdas un koncentrāti, dārgmetālu 2 
2617 Rūdas un koncentrāti, pārējie 2 
2618 Sārņi, granulētie (sārņu smilts), iegūstami dzelzs vai tērauda ražošanas procesā 2 
2619 Izdedži, sārņi (izņemot granulētos sārņus), plāva un pārējie dzelzs vai tērauda ražošanas atkritumi 2 
2620 Pelni un citas atliekas (izņemot dzelzs vai tērauda ražošanas pelnus un atliekas), kas satur arsēnu, metālus 

vai metālu savienojumus: 
2 

2621 Sārņi un pelni, pārējie, ieskaitot jūras aļģu pelnus; pelni un atliekas, kas rodas, sadedzinot sadzīves 
atkritumus 

2 

27.NODAĻA   Degviela, minerālā, nafta un tās pārtveicēšanas produkti; bitumenminerālās vielas; 
minerālvaski 

2701 Akmeņogles; briketes, olveida neaglomerētas akmeņogles un tamlīdzīgs cietais kurināmais, kas iegūts no 
akmeņoglēm 

2 

2702 Lignīts, aglomerēts vai neaglomerēts, izņemot cietogli 2 
2703 Kūdra, aglomerēta un neaglomerēta (ieskaitot kūdras drupni)  2 
2704 Kokss un puskokss no akmeņoglēm, lignīta vai kūdras, aglomerēts vai neaglomerēts; retortogles 2 
2705 Gāze, akmeņogļu, ūdens gāze, domnas gāze un tamlīdzīgas gāzes, izņemot naftas gāzes un citus gāzveida 

ogļūdeņražus  
1 

2706 Darva, destilēta no akmeņoglēm, lignīta vai kūdras, pārējās minerāldarvas, atūdeņotas vai neatūdeņotas vai 
daļēji destilētas, ieskaitot reģenerētas darvas  

1 

2707 Eļļas, akmeņogļu darvas, un citi produkti, kas iegūti augsttemperatūras pārtvaicē; tamlīdzīgi produkti, 
kuros aromātisko sastāvdaļu svars pārsniedz nearomātisko sastāvdaļu svaru 

1 

2708 Piķis un piķa kokss, kas iegūts no akmeņogļu darvas vai citām minerāldarvām 2 
2709 Jēlnafta un naftas eļļas, neapstrādātas, iegūtās no bitumenminerāliem 1 
2710 Naftas eļļas un no bitumenminerāliem iegūtas eļļas, izņemot neapstrādātas eļļas; citur neminēti vai 

neiekļauti pārstrādes produkti, kas satur 70 % no svara vai vairāk naftas eļļas vai no bitumenminerāliem 
iegūtas eļļas, ja šīs eļļas ir pārstrādes produktu pamatsastāvdaļas; eļļas atkritumi: 

- 

2711 Gāzes, naftas, un pārējie gāzveida ogļūdeņraži 1 
2712 Vazelīns; parafīna vasks, mikrokristāliskais naftas vasks, ogļu putekļu vasks, ozokerīts, lignītvasks, kūdras 

vasks, pārējie minerālvaski un tamlīdzīgi produkti, kas iegūti sintēzē vai citos procesos, iekrāsoti vai 
1 



 29

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

nekrāsoti 
2713 Kokss, naftas, naftas bitumens un pārējās naftas eļļu vai no bitumenminerāliem iegūtu eļļu pārstrādes 

atliekas 
2 

2714 Bitums un asfalts, dabiskais; bitumena vai naftas slāneklis un darvas smilts; asfaltīti un asfalta ieži 2 
2715 Maisījumi, bitumena, uz dabiskā asfalta, dabiskā bituma, naftas bitumena, minerāldarvu vai minerāldarvu 

piķa bāzes (piemēram, bitumena mastikas, asfalta/bitumena lakas)  
2 

2716 Elektroenerģija  1 
2721 Lakbenzīns (baltais spirts) 1 
2722 Benzīns, speciālais, pārējais 1 
2723 Benzīns, aviācijas 1 
2724 Benzīns, kura svina saturs nepārsniedz 0,013 g litrā 1 
2725 Benzīns, kura svina saturs pārsniedz 0,013 g litrā 1 
2726 Degviela, aviācijas, vieglā 1 
2729 Eļļas, vieglās, iegūtas no naftas un no bitumenminerāliem, pārējās 1 
2731 Eļļa, vidējā, degviela, aviācijas turbīnu 1 
2732 Petroleja (atšķirīga no aviācijas degvielas) 1 
2739 Eļļas, vidējās, iegūtas no naftas un no bitumenminerāliem, pārējās 1 
2741 Dīzeļdegviela 2 
2742 Gāzeļļa, pārējā 1 
2743 Mazuts, vieglais, supervieglais 2 
2744 Mazuts, smagais 2 
2745 Smēreļļu atkritumi 1 
2746 Smēreļļas 1 
2749 Eļļas, smagās, iegūtas no naftas un no bitumenminerāliem, pārējās 1 

VI Sadaļa. ĶĪMISKĀS UN AR TO SAISTĪTO RŪPNIECĪBAS NOZARU PRODUKCIJA  
28.NODAĻA   Produkti, neorganiskās ķīmijas; neorganiskie vai organiskie dārgmetālu, retzemju metālu, 
radiaktīvo elementu vai izotopu savienojumi 
I. ĶĪMISKIE ELEMENTI 

2801 Fluors, hlors, broms un jods 1 
2802 Sērs, sublimēts vai izgulsnēts; koloidālais sērs  2 
2803 Ogleklis (sodrēji un pārējie oglekļa veidi, kas citur nav minēti) 1 
2804 Ūdeņradis, cēlgāzes un pārējie nemetāli 1 
2805 Sārmu vai sārmzemju metāli; retzemju metāli, skandijs un itrijs, atsevišķi vai maisījumos vai 

sakausējumos; dzīvsudrabs 
1 

II. NEORGANISKĀS SKĀBES UN NEORGANISKIE NEMETĀLU SAVIENOJUMI AR SKĀBEKLI 
2806 Sālsskābe (hlorūdeņradis); hlorsulfoskābe 1 
2807 Sērskābe; oleums 1 
2808 Slāpekļskābe; sulfoslāpekļskābes  1 
2809 Pentoksīds, difosfora; fosforskābe; polifosforskābes ar noteiktu vai nenoteiktu ķīmisko sastāvu 1 
2810 Oksīdi, bora; borskābes: 1 
2811 Skābes, neorganiskās, pārējās un pārējie neorganiskie nemetālu savienojumi ar skābekli 1 

III. NEMETĀLU SAVIENOJUMI AR HALOGĒNIEM VAI SĒRU 
2812 Halogenīdi, nemetālu, un oksihalogenīdi 1 
2813 Sulfīdi, nemetālu; tehniskais fosfora trisulfīds 1 

IV. NEORGANISKĀS BĀZES UN METĀLU OKSĪDI, HIDROKSĪDI UN PEROKSĪDI 
2814 Amonjaks, bezūdens, vai amonjaka ūdens šķīdums 1 
2815 Hidroksīds, nātrija (kaustiskā soda); kālija hidroksīds (kaustiskais potašs); nātrija vai kālija peroksīdi 1 
2816 Hidroksīds un peroksīds, magnija; stroncija un bārija oksīdi, hidroksīdi un peroksīdi 1 
2817 Oksīds, cinka; peroksīds, cinka  1 
2818 Korunds, mākslīgais, arī ar nenoteiktu ķīmisko sastāvu; alumīnija oksīds; alumīnija hidroksīds 1 
2819 Oksīdi un hidroksīdi, hroma 1 
2820 Oksīdi, mangāna 1 
2821 Oksīdi un hidroksīdi, dzelzs; krāszemes, kas satur 70 % no svara vai vairāk saistītās dzelzs, kas izteikta kā 

Fe2O3 
1 

2822 Oksīdi un hidroksīdi, kobalta; tehniskie kobalta oksīdi  1 
2823 Oksīdi, titāna 1 
2824 Oksīdi, svina; svina mīnijs, sarkanais un oranžais 1 
2825 Hidrazīns un hidroksilamīns un to neorganiskie sāļi; pārējās neorganiskās bāzes; pārējie metālu oksīdi, 

hidroksīdi un peroksīdi 
1 

   



 30

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

V. NEORGANISKO SKĀBJU UN METĀLU SĀĻI UN PEROKSISĀĻI 
2826 Fluorīdi; fluorsilikāti, fluoralumināti un citi kompleksie fluora sāļi 1 
2827 Hlorīdi, oksihlorīdi un hidroksihlorīdi; bromīdi un oksibromīdi; jodīdi un oksijodīdi 1 
2828 Hipohlorīti; tehniskais kalcija hipohlorīts; hlorīti; hipobromīti 1 
2829 Hlorāti un perhlorāti; bromāti un perbromāti; jodāti un perjodāti 1 
2830 Sulfīdi; noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva polisulfīdi 1 
2831 Ditionīti un sulfoksilāti 1 
2832 Sulfīti; tiosulfāti 1 
2833 Sulfāti; alauni; peroksisulfāti (persulfāti) 1 
2834 Nitrīti; nitrāti 1 
2835 Fosfināti (hipofosfīti), fosfonāti (fosfīti), un fosfāti; noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva polifosfāti 1 
2836 Karbonāti; peroksikarbonāti (perkarbonāti); tehniskais amonija karbonāts, kas satur amonija karbamātu 1 
2837 Cianīdi, oksicianīdi un kompleksie cianīdi 1 
2839 Silikāti; tehniskie sārmu metālu silikāti 1 
2840 Borāti; peroksiborāti (perborāti) 1 
2841 Sāļi, oksimetālisko vai peroksimetālisko skābju 1 
2842 Sāļi, citi, neorganisko skābju vai peroksiskābju (ieskaitot alumosilikātus ar noteiktu vai nenoteiktu ķīmisko 

sastāvu), izņemot azīdus 
1 

VI. DAŽĀDI NEORGANISKIE PRODUKTI 
2843 Dārgmetāli, koloidālie; dārgmetālu noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva organiskie un neorganiskie 

savienojumi; dārgmetālu amalgamas 
1 

2844 Radioaktīvie ķīmiskie elementi un radioaktīvie izotopi (ieskaitot sabrūkošos un reproducējošos ķīmiskos 
elementus un izotopus) un to savienojumi; maisījumi un atlikumi, kas satur šos produktus 

1 

2845 Izotopi, izņemot pozīcijā 2844 minētos; minēto izotopu neorganiskie un organiskie savienojumi ar 
noteiktu vai nenoteiktu ķīmisko sastāvu 

1 

2846 Savienojumi, retzemju metālu, itrija, skandija, un šo metālu maisījumu, organiskie un neorganiskie 1 
2847 Peroksīds, ūdeņraža, arī stabilizēts ar urīnvielu  1 
2848 Fosfīdi, noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva, izņemot dzelzs fosforus  1 
2849 Karbīdi, noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva 1 
2850 Hidrīdi, nitrīdi, azīdi, silicīdi un borīdi, noteikta vai nenoteikta ķīmiska sastāva, izņemot savienojumus, kas 

ir arī pozīcijā 2849 minētie karbīdi 
1 

2852 Savienojumi, dzīvsudraba, neorganiskie vai organiskie, izņemot amalgamas 1 
2853 Savienojumi, neorganiskie, pārējie (ieskaitot destilēto ūdeni vai vadītspējīgu ūdeni un līdzīgas tīrības 

ūdeni); sašķidrināts gaiss (atbrīvots vai neatbrīvots no cēlgāzēm); saspiests gaiss; amalgamas, izņemot 
dārgmetālu amalgamas 

1 

29.NODAĻA   Organiskie ķīmiskie savienojumi 
I. OGĻŪDEŅRAŽI UN TO HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE UN NITROZĒTIE ATVASINĀJUMI 

2901 Ogļūdeņraži, acikliskie 1 
2902 Ogļūdeņraži, cikliskie 1 
2903 Atvasinājumi, ogļūdeņražu, halogenētie 1 
2904 Atvasinājumi, ogļūdeņražu: sulfurēti, nitrēti vai nitrozēti, halogenēti vai nehalogenēti 1 

II. SPIRTI UN TO HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE VAI NITROZĒTIE ATVASINĀJUMI 
2905 Spirti, acikliskie, un to halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 1 
2906 Spirti, cikliskie, un to halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 1 

III. FENOLI, FENOLU SPIRTI UN TO HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE VAI NITROZĒTIE 
ATVASINĀJUMI 

2907 Fenoli; fenolu spirti 1 
2908 Atvasinājumi, fenolu vai fenolu spirtu, halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie 1 

IV. ĒTERI, SPIRTU PEROKSĪDI, ĒTERU PEROKSĪDI, KETONU PEROKSĪDI, EPOKSĪDI AR TRĪSLOCEKĻU 
GREDZENU, ACETĀLI, PUSACETĀLI UN TO HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE VAI NITROZĒTIE 
ATVASINĀJUMI 

2909 Ēteri, hidroksiēteri, alkoksifenoli, alkoksifenolspirti, spirtu peroksīdi, ēteru peroksīdi, ketonu peroksīdi 
(noteikta vai nenoteikta ķīmiskā sastāva) un to halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi: 

1 

2910 Epoksīdi, epoksispirti, epoksifenoli un epoksiēteri, trīslocekļu cikla, un to halogenētie, sulfurētie, nitrētie 
un nitrozētie atvasinājumi 

1 

2911 Acetāli un pusacetāli ar vēl kādu skābekļa funkcionālo grupu vai bez tās un to halogenētie, sulfurētie, 
nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi  

1 

V. SAVIENOJUMI AR ALDEHĪDA FUNKCIONĀLO GRUPU 
2912 Aldehīdi, kas satur vai nesatur citas skābekļa funkcionālās grupas; cikliskie aldehīdu polimēri; 

paraformaldehīds 
1 

2913 Atvasinājumi: pozīcijā 2912 minēto produktu halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi  1 
VI. SAVIENOJUMI AR KETONU FUNKCIONĀLAJĀM GRUPĀM UN SAVIENOJUMI AR HINONU 



 31

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

FUNKCIONĀLAJĀM GRUPĀM 
2914 Ketoni un hinoni, kas satur vai nesatur vēl kādu skābekļa funkcionālo grupu, un to halogenētie, sulfurētie, 

nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 
1 

VII. KARBONSKĀBES UN TO ANHIDRĪDI, HALOGENĪDI, PEROKSĪDI UN PEROKSISKĀBES UN TO 
HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE VAI NITROZĒTIE ATVASINĀJUMI 

2915 Monokarbonskābes, piesātinātas, acikliskās, un to anhidrīdi, halogenīdi, peroksīdi un peroksiskābes; šo 
savienojumu halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 

1 

2916 Monokarbonskābes, acikliskās, nepiesātinātās, cikliskās monokarbonskābes un to anhidrīdi, halogenīdi, 
peroksīdi un peroksiskābes; šo savienojumu halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 

1 

2917 Polikarbonskābes un to anhidrīdi, halogenīdi, peroksīdi un peroksiskābes; šo savienojumu halogenētie, 
sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 

1 

2918 Karbonskābes, kas satur papildu skābekļa funkcionālās grupas, un to anhidrīdi, halogenīdi, peroksīdi un 
peroksiskābes; šo savienojumu halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 

1 

VIII. NEMETĀLU NEORGANISKO SKĀBJU ESTERI, TO SĀĻI UN HALOGENĒTIE, SULFURĒTIE, NITRĒTIE 
VAI NITROZĒTIE ATVASINĀJUMI 

2919 Esteri, fosforskābes, un to sāļi (ieskaitot laktofosfātus); šo savienojumu halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai 
nitrozētie atvasinājumi 

1 

2920 Esteri, nemetālu, pārējo neorganisko skābju (izņemot halogēnūdeņražu esterus), un to sāļi; šo savienojumu 
halogenētie, sulfurētie, nitrētie vai nitrozētie atvasinājumi 

1 

IX. SAVIENOJUMI, KAS SATUR SLĀPEKĻA FUNKCIONĀLĀS GRUPAS 
2921 Savienojumi ar amīnu funkcionālajām grupām 1 
2922 Aminosavienojumi, kas satur skābekļa funkcionālo grupu 1 
2923 Sāļi un hidroksīdi četraizvietotie amonija; lecitīni un citi fosfoaminolipīdi ar ķīmiski noteiktu vai 

nenoteiktu sastāvu 
1 

2924 Savienojumi, kas satur karboksiamīda funkcionālo grupu; ogļskābes savienojumi, kas satur amīda 
funkcionālo grupu 

1 

2925 Savienojumi, kas satur karboksiimīda funkcionālo grupu (ieskaitot saharīnu un tā sāļus), un savienojumi, 
kas satur imīna funkcionālo grupu 

1 

2926 Savienojumi, kas satur nitrila funkcionālo grupu 1 
2927 Diazosavienojumi, azosavienojumi vai azoksisavienojumi 1 
2928 Atvasinājumi, hidrazīna vai hidroksilamīna organiskie 1 
2929 Savienojumi, kas satur citas slāpekļa funkcionālās grupas 1 

X. ELEMENTORGANISKIE SAVIENOJUMI, HETEROCIKLISKIE SAVIENOJUMI, NUKLEĪNSKĀBES UN TO 
SĀĻI, SULFONAMĪDI 

2930 Savienojumi, sērorganiskie 1 
2931 Savienojumi, elementorganiskie, pārējie 1 
2932 Savienojumi, heterocikliskie, kas satur tikai skābekļa heteroatomu(-us) 1 
2933 Savienojumi, heterocikliskie, kas satur tikai slāpekļa heteroatomu(-us) 1 
2934 Nukleīnskābes un to sāļi, arī ar nenoteiktu ķīmisko sastāvu; pārējie heterocikliskie savienojumi 1 
2935 Sulfonamīdi 1 

XI. PROVITAMĪNI, VITAMĪNI UN HORMONI 
2936 Dabiskie un sintezētie provitamīni un vitamīni (ieskaitot dabiskos koncentrātus), to atvasinājumi, ko 

izmanto galvenokārt kā vitamīnus, un šo savienojumu maisījumi, arī šķīdinātājā 
1 

2937 Hormoni, dabiskie vai sintezētie, prostaglandīni, tromboksāni un leikotrīni; to atvasinājumi un struktūras 
analogi, arī polipeptīdi ar modificētu ķēdi, kurus izmanto galvenokārt kā hormonus 

1 

XII. DABISKIE VAI SINTEZĒTIE GLIKOZĪDI UN AUGU ALKALOĪDI UN TO SĀĻI, ĒTERI, ESTERI UN CITI 
ATVASINĀJUMI 

2938 Glikozīdi, dabiskie vai sintezētie, un to sāļi, ēteri un esteri un citādi atvasinājumi 1 
2939 Alkaloīdi, dabiskie vai sintezētie, augu, un to sāļi, ēteri un esteri un citādi atvasinājumi 1 

XIII. PĀRĒJIE ORGANISKIE SAVIENOJUMI 
2940 Cukuri, ķīmiski tīri, izņemot saharozi, laktozi, maltozi, glikozi un fruktozi; cukuru ēteri, cukuru acetāli un 

cukuru esteri un to sāļi, izņemot pozīcijās 2937, 2938 un 2939 minētos produktus  
1 

2941 Antibiotikas 1 
2942 Savienojumi, organiskie, pārējie 1 

30.NODAĻA   Farmaceitiskie produkti 
3001 Dziedzeri un citi orgāni ārstnieciskām vajadzībām, izkaltēti, sasmalcināti vai nesasmalcināti pulverī; 

dziedzeru vai citu orgānu ekstrakti vai to sekrētu ekstrakti ārstnieciskām vajadzībām; heparīns un tā sāļi; 
citas cilvēku vai dzīvnieku izcelsmes vielas, kas sagatavotas ārstniecības vai profilakses vajadzībām un 
citur nav minētas 

1 

3002 Asinis, cilvēka; dzīvnieku asinis, kas sagatavotas ārstniecības, profilakses vai diagnostikas vajadzībām; 
imūnserumi un citādas asins frakcijas un modificēti imūnpreparāti, kuri ir vai nav iegūti biotehnoloģiskos 
procesos; vakcīnas, toksīni, mikroorganismu kultūras (izņemot raugus) un tamlīdzīgi produkti 

1 

3003 Medikamenti (izņemot pozīcijās 3002, 3005, 3006 minētos), kas sastāv no diviem vai vairākiem 
ārstnieciskām vai profilaktiskām vajadzībām sajauktiem komponentiem, bet nav safasēti nomērītās devās 

1 



 32

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

vai iepakoti mazumtirdzniecībai 
3004 Medikamenti (izņemot pozīcijās 3002, 3005, 3006 minētos izstrādājumus), kas sastāv no ārstnieciskām vai 

profilaktiskām vajadzībām sajauktiem vai nesajauktiem produktiem, kuri ir safasēti nomērītās devās 
(ieskaitot devas ievadīšanai zem ādas) vai iepakoti mazumtirdzniecībai 

1 

3005 Vate, marle, pārsēji un tamlīdzīgi materiāli (piemēram, pārsienamie materiāli, leikoplasti, sautējošas 
kompreses), kas piesūcināti vai pārklāti ar farmaceitiskām vielām un safasēti vai iepakoti 
mazumtirdzniecībai un paredzēti medicīnas, ķirurģijas, zobārstniecības vai veterinārijas vajadzībām 

1 

3006 Farmācijas izstrādājumi, kas minēti šās nodaļas 4. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 1 
31.NODAĻA   Mēslošanas līdzekļi 

3101 Mēslošanas līdzekļi, dzīvnieku vai augu izcelsmes, sajaukti vai nesajaukti kopā vai ķīmiski apstrādāti; 
mēslošanas līdzekļi, kas iegūti, sajaucot vai ķīmiski apstrādājot augu un dzīvnieku izcelsmes produktus  

2 

3102 Mēslošanas līdzekļi, minerālie vai ķīmiskie, slāpekļa 2 
3103 Mēslošanas līdzekļi, minerālie vai ķīmiskie, fosfora 2 
3104 Mēslošanas līdzekļi, minerālie vai ķīmiskie, kālija 2 
3105 Mēslošanas līdzekļi, minerālie vai ķīmiskie, kas satur divus vai trīs barojošus elementus: slāpekli, fosforu 

un kāliju; citādi mēslošanas līdzekļi; šajā nodaļā minētie izstrādājumi tabletēs vai tamlīdzīgās formās vai 
iepakojumos, kuru bruto svars nepārsniedz 10 kg 

2 

32.NODAĻA   Miecvielu vai krāsošanas ekstrakti; tanīni un to atvasinājumi; krāsvielas, pigmenti un pārējās 
krāsvielas; krāsas un lakas; špakteļtepes un pārējās mastikas; tipogrāfijas krāsa, tinte, tuša 

3201 Ekstrakti, miecvielu, augu izcelsmes; tanīni un to sāļi, ēteri un esteri un citādi atvasinājumi: 1 
3202 Sintētiskās organiskās miecvielas; neorganiskās miecvielas; miecēšanas preparāti, kas satur vai nesatur 

dabiskās miecvielas; fermentu preparāti sākotnējai miecēšanai 
1 

3203 Krāsvielas, augu vai dzīvnieku izcelsmes (ieskaitot krāsošanas ekstraktus, bet izņemot dzīvnieku ogli) ar 
noteiktu vai nenoteiktu ķīmisko sastāvu; preparāti, kas pagatavoti uz augu vai dzīvnieku izcelsmes 
krāsvielu bāzes, kas minēti šās nodaļas 4. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 

1 

3204 Krāsvielas, sintētiskās organiskās, ar noteiktu vai nenoteiktu ķīmisko sastāvu; šās nodaļas 3. piezīmē (sk. 
Priekšvārda pielikumu) minētie preparāti uz sintētisko organisko krāsvielu bāzes; sintētiskie organiskie 
produkti, ko izmanto par fluorescējošiem balinātājiem vai luminoforiem, ar noteiktu vai nenoteiktu 
ķīmisko sastāvu 

1 

3205 Lakas, krāsainās; uz to bāzes izgatavotie preparāti, kas minēti šās nodaļas 3. piezīmē (sk. Priekšvārda 
pielikumu)  

1 

3206 Krāsvielas, pārējās; preparāti, kas minēti šās nodaļas 3. piezīmē, izņemot pozīcijās 3203, 3204 vai 3205 
minētos (sk. Priekšvārda pielikumu); neorganiskie produkti, ko izmanto par luminoforiem, ar noteiktu vai 
nenoteiktu ķīmisko sastāvu 

1 

3207 Pigmenti, gatavi, gatavas opalescentas vielas un gatavas krāsas, stiklveida emaljas un glazūras, angobas 
jeb aplējumi, šķidrie spīdumi (lustri) un tamlīdzīgi preparāti, ko izmanto keramikā, emaljēšanai vai stikla 
ražošanā; stikla frite un citāds stikls pulveru, granulu vai pārslu veidā 

1 

3208 Krāsas un lakas (ieskaitot emaljas un glazūras) uz sintētisko polimēru vai ķīmiski modificētu dabisko 
polimēru bāzes, disperģētas vai izšķīdinātas neūdens vidē; šķīdumi, kas minēti šās nodaļas 4. piezīmē (sk. 
Priekšvārda pielikumu) 

1 

3209 Krāsas un lakas (ieskaitot emaljas un spožos pārklājumus) uz sintētisko polimēru vai ķīmiski apstrādātu 
dabisko polimēru bāzes, disperģētas vai izšķīdinātas ūdens vidē 

1 

3210 Krāsas un lakas, pārējās (ieskaitot emaljas, spožos pārklājumus un līmes krāsas); gatavi ūdenī šķīstoši 
krāsu pigmenti, ko izmanto ādas apretēšanai 

1 

3211 Sikatīvi, gatavi 1 
3212 Pigmenti (ieskaitot metāla pulverus un kristālus), disperģēti neūdens vidē, šķidruma vai pastas veidā, ko 

izmanto krāsu (ieskaitot emaljas) ražošanā; spieduma folijas; citādas krāsvielas, safasētas 
mazumtirdzniecībai 

1 

3213 Krāsas māksliniekiem, skolniekiem vai plakātu krāsas, pārvelkoša krāsojuma krāsas, krāsas izklaidei un 
tamlīdzīgas krāsas tabletēs, tūbiņās, burciņās, pudelēs, bļodiņās vai tamlīdzīgās formās vai iepakojumos 

1 

3214 Tepe, stiklinieku, potvasks, sveķu cementi, blīvēšanas maisījumi un citas mastikas; krāsotāju špakteļtepes; 
fasāžu, iekšējo sienu, grīdu, griestu vai tamlīdzīgu virsmu apstrādes ugunsnedroši maisījumi 

1 

3215 Krāsas, tipogrāfijas, tinte vai tuša un citas tintes, arī koncentrētas, šķidras vai cietas 1 
33.NODAĻA   Eļļas, ēteriskās, un rezinoīdi; parfimērijas, kosmētikas vai tualetes līdzekļi 

3301 Eļļas, ēteriskās (atbrīvotas vai neatbrīvotas no terpēniem), ieskaitot konkrēteļļas un absolūteļļas; rezinoīdi; 
ekstrahēti oleosveķi; ēterisko eļļu koncentrāti taukos, negaistošās eļļās, vaskos un tamlīdzīgās vielās, kas 
iegūti ar tvaiku absorbēšanu vai macerāciju; terpēnu blakusprodukti, kas radušies, atbrīvojot ēteriskās eļļas 
no terpēniem; ēterisko eļļu ūdens destilāti un ūdens šķīdumi 

1 

3302 Maisījumi, smaržvielu, un maisījumi (ieskaitot spirta šķīdumus) uz vienas vai vairāku šādu vielu bāzes, 
kurus izmanto par rūpniecības izejvielām; citādi izstrādājumi uz smaržvielu bāzes, kurus izmanto dzērienu 
ražošanā 

1 

3303 Smaržas (parfīmi) un tualetes ūdeņi 1 
3304 Līdzekļi, kosmētikas vai dekoratīvās kosmētikas un ādas kopšanas (izņemot medikamentozos), ieskaitot 

pretiedeguma un iedeguma līdzekļus; manikīra vai pedikīra līdzekļi 
1 

3305 Līdzekļi matu kopšanai 1 



 33

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

3306 Līdzekļi, mutes dobuma vai zobu higiēnas, ieskaitot protēžu fiksēšanas pastas un pulverus; zobu diegs 
(vaskots diegs zobstarpu tīrīšanai), atsevišķā mazumtirdzniecības iepakojumā 

1 

3307 Līdzekļi, kas izmantojamie pirms skūšanās, pēc skūšanās vai skūšanās laikā, ķermeņa dezodoranti, 
vannošanās līdzekļi, depilācijas un citādi parfimērijas, kosmētikas vai ķermeņa kopšanas līdzekļi, kas citur 
nav minēti vai ietverti; telpu dezodoranti, arī aromatizēti vai ar dezinficējošām īpašībām 

1 

34.NODAĻA   Ziepes; organiskās virsmaktīvās vielas un līdzekļi, mazgāšanas līdzekļi, eļļošanas līdzekļi, 
mākslīgie un gatavie vaski, tīrīšanas un pulēšanas sastāvi, sveces un tamlīdzīgi izstrādājumi, veidošanas 
pastas, plastilīns, zobtehnikas vasks un zobārstniecības sastāvi 

3401 Ziepes; organiskās virsmaktīvās vielas un līdzekļi, ko izmanto kā ziepes, stieņos, gabalos vai figūru veidā 
un kas satur vai nesatur ziepes; organiskās virsmaktīvās vielas un līdzekļi ķermeņa mazgāšanai, šķidri vai 
krēmveida, safasēti mazumtirdzniecībai, kuri satur vai nesatur ziepes; papīrs, vate, filcs un neaustās 
drānas, piesūcināti, pārklāti vai apsmidzināti ar ziepēm vai mazgāšanas līdzekļiem 

1 

3402 Vielas, organiskās, virsmaktīvās (izņemot ziepes); virsmaktīvie līdzekļi, mazgāšanas līdzekļi (ieskaitot 
mazgāšanas palīglīdzekļus) un tīrīšanas līdzekļi, kas satur vai nesatur ziepes, izņemot pozīcijā 3401 
minētos 

1 

3403 Līdzekļi eļļošanai (ieskaitot griezējinstrumentu eļļošanas, skrūvju un uzgriežņu vītņu eļļošanas, rūsas 
noņemšanas vai pretkorozijas līdzekļus un veidņu eļļas un līdzekļus, kas izgatavoti uz eļļošanas līdzekļu 
bāzes), līdzekļi, ko izmanto tekstilmateriālu, ādu, kažokādu, citu materiālu apstrādei ar taukiem vai eļļām, 
bet izņemot līdzekļus, kuros kā pamatkomponenti 70 % no svara vai vairāk ir naftas eļļas vai eļļas, kas 
iegūtas no bitumenminerāliem 

1 

3404 Vaski, mākslīgie un gatavie 1 
3405 Pulēšanas līdzekļi un krēmi apavu, mēbeļu, grīdas, transporta iekārtu, stikla vai metālu, tīrīšanas pastas un 

pulveri un tamlīdzīgi līdzekļi (arī papīra, vates, filca, neaustu drānu, porainas plastmasas vai porainas 
gumijas formā, piesūcināti, pārklāti vai apsmidzināti ar šiem līdzekļiem), izņemot vaskus, kas minēti 
pozīcijā 3404 

1 

3406 Sveces, svecītes un tamlīdzīgi izstrādājumi 1 
3407 Pastas veidošanai, ieskaitot bērnu rokdarbiem safasētās; zobtehnikas vaski jeb zobu atliešanas sastāvi, 

iepakoti komplektos, safasēti pārdošanai mazumtirdzniecībā vai plāksnīšu, pakavu, nūjiņu vai tamlīdzīgā 
formā; citādi izstrādājumi zobārstniecībai uz ģipša bāzes (apdedzināts ģipsis vai kalcija sulfāts) 

1 

35.NODAĻA   Proteīnuvielas; modificētās cietes; līmes; fermenti 
3501 Kazeīns, kazeināti un citi kazeīna atvasinājumi; kazeīna līmes 1 
3502 Albumīni (ieskaitot divu vai vairāku sūkalu proteīnu koncentrātus, kas sausnā satur vairāk par 80 % no 

svara sūkalu proteīnus), albumināti un citi albumīna atvasinājumi 
1 

3503 Želatīns (ieskaitot želatīnu taisnstūrveida, arī kvadrātveida, plāksnēs, ar apstrādātu vai neapstrādātu 
virsmu, iekrāsots vai nekrāsots) un želatīna atvasinājumi; zivju līme; citādas dzīvnieku izcelsmes līmes, 
izņemot kazeīna līmes, kas minētas pozīcijā 3501 

1 

3504 Peptoni un to atvasinājumi; citādas olbaltumvielas un to atvasinājumi, kas citur nav minēti vai iekļauti; 
hromētās vai nehromētās ādas pulveris  

1 

3505 Dekstrīni un citas modificētās cietes (piemēram, želatinizētas vai esterificētas cietes); līmes uz cietes, 
dekstrīnu vai citādas modificētas cietes bāzes 

1 

3506 Līmes, gatavas, un citādas gatavās līmvielas, kas citur nav minētas vai iekļautas; produkti, kas paredzēti 
izmantošanai par līmi vai līmvielām, safasēti pārdošanai mazumtirdzniecībā kā līmes vai līmvielas, ar tīro 
svaru līdz 1 kg 

1 

3507 Fermenti; gatavi fermenti, kas citur nav minēti un iekļauti 1 
36.NODAĻA   Sprāgstvielas; pirotehnikas izstrādājumi; sērkociņi; pirofori sakausējumi; dažas degošas vielas 

3601 Šaujampulveris 1 
3602 Sprāgstvielas, gatavās, izņemot šaujampulveri  1 
3603 Degauklas; detonējošās auklas; triecienkapseles vai detonatora kapseles; degļi; elektrodetonatori 1 
3604 Uguņošanas ierīces, signālraķetes, lietus raķetes, miglas signāli un pārējie pirotehnikas izstrādājumi 1 
3605 Sērkociņi, izņemot pirotehnikas izstrādājumus, kas minēti pozīcijā 3604  1 
3606 Ferocērijs un visu veidu pārējie piroforie sakausējumi; degošu materiālu izstrādājumi, kas minēti šās 

nodaļas 2. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 
1 

37.NODAĻA   Foto un kino preces 
3701 Fotoplates un fotofilmas, neeksponētas, gaismjutīgas, plakanās, no jebkuriem materiāliem, izņemot papīru, 

kartonu vai tekstilmateriālu; neeksponētās gaismjutīgas plakanās filmas momentfotogrāfijai, iepakotas vai 
neiepakotas 

1 

3702 Fotofilmas ruļļos, gaismjutīgas, neeksponētas, no jebkura materiāla, izņemot papīru, kartonu un 
tekstilmateriālu; gaismjutīgas neeksponētas filmas momentfotogrāfijai, ruļļos 

1 

3703 Papīrs, kartons un tekstilmateriāli, foto, gaismjutīgi, neeksponēti 1 
3704 Plates, foto, fotofilmas, fotopapīrs, kartons un tekstilmateriāli, eksponēti, bet neattīstīti 1 
3705 Fotoplates un fotofilmas, eksponētas un attīstītas, izņemot kinofilmas 1 
3706 Kinofilmas, eksponētas un attīstītas, ar skaņas celiņu vai bez tā, vai tādas, kurām ir tikai skaņas celiņš 1 
3707 Fotoķimikālijas (izņemot lakas, līmes, līmvielas un tamlīdzīgus izstrādājumus); fotogrāfijā izmantojami 

nesajaukti produkti, safasēti vai iepakoti pārdošanai mazumtirdzniecībā, gatavi lietošanai 
1 



 34

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

38.NODAĻA   Produkti, ķīmiskie, pārējie 
3801 Grafīts, mākslīgais; koloidālais vai puskoloidālais grafīts; izstrādājumi uz grafīta vai citāda oglekļa bāzes 

pastas, brikešu, plātņu vai citādu pusfabrikātu veidā 
2 

3802 Ogle, aktivētā; aktivēti dabiskie minerālprodukti; dzīvnieku ogle, ieskaitot izmantotu dzīvnieku ogli 2 
3803 Taleļļa, rafinēta vai nerafinēta 1 
3804 Atsārmi, koksnes celulozes ražošanas, koncentrēti vai nekoncentrēti, atcukuroti vai ķīmiski apstrādāti, 

ieskaitot lignīna sulfonātus, bet izņemot taleļļu, kas minēta pozīcijā 3803 
1 

3805 Terpentīns, sveķu, koksnes vai sulfātterpentīns, un citādas terpentīneļļas, kas iegūtas skujkoku koksnes 
destilēšanas vai citādas apstrādes rezultātā; neattīrīts dipentēns; sulfītterpentīns un citi neattīrīti 
paracimēni; priežu eļļa, kuras pamatsastāvdaļa ir α-terpineols 

1 

3806 Kolofonijskābe un sveķskābe un to atvasinājumi; kolofonija spirts un kolofonija eļļas; kausēti sveķi 1 
3807 Darva, koka; koka darvas eļļas; koksnes kreozots; koka spirts; augu piķis; alus piķis un tamlīdzīgi produkti 

uz kolofonija, sveķskābju vai augu piķa bāzes 
1 

3808 Insekticīdi, rodenticīdi, fungicīdi, herbicīdi, pretdīgšanas līdzekļi un augšanas regulatori, dezinficējošie 
līdzekļi un tamlīdzīgi produkti, iepakojumā vai safasēti pārdošanai mazumtirdzniecībā vai preparātu un 
izstrādājumu veidā (piemēram, ar sēru apstrādātas lentes, daktis, sveces un mušpapīrs) 

2 

3809 Vielas virsmas apstrādes, krāsu nesēji krāsošanas paātrināšanai vai krāsu nostiprināšanai un citādi 
izstrādājumi un preparāti (piemēram, apretūras un kodinātāji), kas izmantojami tekstilrūpniecībā, papīra, 
ādas rūpniecībā vai tamlīdzīgās nozarēs un kas citur nav minēti vai iekļauti 

2 

3810 Preparāti metāla virsmu kodināšanai; kušņi un citi palīgpreparāti mīkstlodēšanai, cietlodēšanai un 
metināšanai; pastas un pulveri mīkstlodēšanai, cietlodēšanai un metināšanai, kuri sastāv no metāla un 
citiem materiāliem; preparāti, ko izmanto kā serdeņus vai pārklājumus metināšanas elektrodiem vai 
stieņiem 

2 

3811 Antidetonatori, gatavi, oksidācijas inhibitori, pārsveķošanās inhibitori, biezinātāji, pretkorozijas līdzekļi un 
citādas gatavās piedevas minerāleļļām (ieskaitot benzīnu) vai citiem šķidrumiem, ko izmanto tādām pašām 
vajadzībām kā minerāleļļas 

2 

3812 Gatavi kaučuka vulkanizācijas paātrinātāji; kaučuka vai plastmasas plastificēšanas savienojumi, kas citur 
nav minēti un iekļauti; antioksidanti un citi kaučuka un plastmasas stabilizēšanas savienojumi 

2 

3813 Sastāvi un lādiņi, ugunsdzēšamo aparātu; uzpildīti ugunsdzēšamie aparāti 1 
3814 Šķīdinātāji un atšķaidītāji, jaukti, organiskie, kas citur nav minēti un iekļauti; gatavi sastāvi krāsu un laku 

noņemšanai 
2 

3815 Ķīmisko reakciju iniciatori, paātrinātāji un katalizatori, kas citur nav minēti un iekļauti 2 
3816 Cementi, ugunsizturīgie, būvjava, betoni un tamlīdzīgi maisījumi, izņemot pozīcijā 3801 minētos  2 
3817 Alkilbenzoli, jaukti, un jaukti alkilnaftalīni, izņemot pozīcijās 2707 vai 2902 minētos 2 
3818 Elementi ķīmiskie, leģēti, kurus izmanto elektronikā, disku, plātņu vai tamlīdzīgās formās; leģēti ķīmiskie 

savienojumi, kurus izmanto elektronikā 
2 

3819 Bremžu šķidrumi un citādi gatavi šķidrumi hidrauliskajiem pārvadiem, kas nesatur vai satur mazāk par 70 
% no svara naftas eļļas vai eļļas, kuras iegūtas no bitumenminerāliem  

2 

3820 Līdzekļi, gatavi, pretaizsalšanas un atkausēšanas šķidrumi  2 
3821 Barotnes, gatavas, mikroorganismu audzēšanai  1 
3822 Reaģenti, diagnostikas vai laboratorijas, uz pamatnes un gatavie diagnostikas vai laboratorijas reaģenti uz 

pamatnes vai bez tās, izņemot tos, kas iekļauti pozīcijā 3002 un 3006; sertificēti standarta materiāli  
1 

3823 Taukskābes, rūpnieciskās, vienvērtīgās; rafinējot iegūtas skābās eļļas; rūpnieciskie alifātiskie spirti 1 
3824 Saistvielas, lietošanai gatavas, lietņu veidnēm un serdeņiem; ķīmijas vai saskarnozaru rūpniecības 

ķīmiskie produkti un preparāti (arī produkti un preparāti, kas satur dabīgu produktu maisījumus), kas nav 
minēti vai iekļauti citur 

2 

3825 Atlikumu produkti, citur neminēti, ķīmijas un saskarnozaru rūpniecības; sadzīves atkritumi; notekūdeņu 
dūņas; citādi atkritumi, kas minēti šās nodaļas 6. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 

2 

VII Sadaļa. PLASTMASAS UN IZSTRĀDĀJUMI NO TĀS; KAUČUKS, GUMIJA UN IZSTRĀDĀJUMI NO TĀS  
39.NODAĻA   Plastmasas un izstrādājumi no tās  
I. PIRMFORMAS 

3901 Polimēri, etilēna, pirmformās 1 
3902 Polimēri, propilēna vai citu olefīnu, pirmformās 1 
3903 Polimēri, stirola, pirmformās 1 
3904 Polimēri, vinilhlorīda vai citu halogenēto olefīnu, pirmformās 1 
3905 Polimēri, vinilacetāta vai citu vinilesteru, polimēri pirmformās; citādi vinilpolimēri pirmformās 1 
3906 Akrilpolimēri, pirmformās 1 
3907 Poliacetāli, citādi poliēteri un epoksīdsveķi pirmformās; polikarbonāti, alkīdsveķi, polialilesteri un citādi 

poliesteri pirmformās 
1 

3908 Poliamīdi pirmformās 1 
3909 Amīnsveķi, fenolsveķi un poliuretāni pirmformās 1 
3910 Silikoni pirmformās  1 
3911 Naftas sveķi, kumarona–indēna sveķi, politerpēni, polisulfīdi, polisulfoni un citādi produkti pirmformās, 1 



 35

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

kas minēti šās nodaļas 3. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) un citur nav minēti un iekļauti 
3912 Celuloze un tās ķīmiskie atvasinājumi pirmformās, kas citur nav minēti un iekļauti 2 
3913 Dabiskie polimēri (piemēram, algīnskābe) un modificētie dabiskie polimēri (piemēram, cietinātie proteīni, 

dabiskā kaučuka ķīmiskie atvasinājumi) pirmformās, kas citur nav minēti un iekļauti 
1 

3914 Sveķi, jonu apmaiņas pirmformās uz pozīcijās 3901–3913 minēto polimēru bāzes 1 
II. ATKRITUMI, ATGRIEZUMI UN ATLŪZAS 

3915 Atkritumi, atgriezumi un atlūzas, plastmasu  1 
3916 Monopavediens, plastmasas, ar šķērsgriezumu lielāku par 1 mm, stieņi, serdeņi un profili ar apstrādātu vai 

neapstrādātu virsmu, bet citādi neapstrādāti 
1 

3917 Caurules, caurulītes, šļūtenes un to savienotājelementi (piemēram, savienojumi, līkumi, uzmavas) no 
plastmasas 

1 

3918 Segumi grīdai, plastmasas, arī pašlīmējoši, ruļļos vai plāksnēs; plastmasas sienu vai griestu segumi, kas 
minēti šās nodaļas 9. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 

1 

3919 Plātnes, loksnes, plēves, sloksnes, lentes, sloksnes un citādas plakanās formas plastmasas, pašlīmējošas, 
ruļļos vai citā veidā 

1 

3920 Plātnes, loksnes, plēves, sloksnes un lentes, pārējās, plastmasas, bez porām, nestiegrotas, vienkārtainas, 
bez pamatnes vai tamlīdzīgi nesavienotas ar citiem materiāliem 

1 

3921 Plātnes, loksnes, plēves, sloksnes un lentes, plastmasas, pārējās 1 
3922 Vannas, dušas, izlietnes, bidē, klozeta podi, riņķi un vāki, skalojamās kastes un tamlīdzīgi sanitārtehnikas 

izstrādājumi no plastmasas 
1 

3923 Izstrādājumi preču pārvadāšanai un iepakošanai; plastmasas aizbāžņi, vāki, vāciņi un citādi izstrādājumi 
aizvākošanai no plastmasas 

1 

3924 Trauki, galda un virtuves, citādi sadzīves priekšmeti un tualetes priekšmeti, no plastmasas 1 
3925 Būvizstrādājumi no plastmasas, kas citur nav minēti un iekļauti 1 
3926 Izstrādājumi, pārējie, plastmasas un izstrādājumi no citiem materiāliem, kas minēti pozīcijās 3901–3914 1 

40.NODAĻA   Kaučuks, gumijas izstrādājumi no tā 
4001 Kaučuks dabiskais, balata, gutaperča, gvajule, čikle un tamlīdzīgi dabiskie sveķi pirmformā vai plātnēs, 

loksnēs vai lentēs 
1 

4002 Kaučuks, sintētiskais (iegūtais no eļļām), un faktiss, pirmformās vai plātnēs, loksnēs vai sloksnēs; jebkuru 
pozīcijā 4001 minēto produktu maisījumi ar jebkuru šās pozīcijas produktu pirmformās vai plātnēs, 
loksnēs vai sloksnēs 

1 

4003 Kaučuks, reģenerētais, pirmformās vai plātnēs, loksnēs vai sloksnēs  1 
4004 Atkritumi, kaučuka (izņemot cieto kaučuku), atgriezumi un atlūzas un no tiem iegūtie pulveri un granulas  1 
4005 Maisījums, nevulkanizēts, kaučuks, - pirmformās vai plātnēs, loksnēs vai sloksnēs 1 
4006 Formas, citādas (piemēram, stieņi, caurules un fasonprofili) un izstrādājumi (piemēram, diski un gredzeni) 

no nevulkanizēta kaučuka: 
1 

4007 Pavedieni un kordi no kaučuka no vulkanizēta 1 
4008 Plātnes, loksnes, sloksnes, stieņi un fasonprofili no vulkanizēta kaučuka, izņemot cieto kaučuku: 1 
4009 Caurules, caurulītes un šļūtenes no vulkanizēta kaučuka, izņemot cieto kaučuku, ar savienotājelementiem 

vai bez tiem (piemēram, salaidumiem, līkumiem, uzmavām) 
1 

4010 Lentes un dzensiksnas - transportieru, transmisijas siksnas vai dzensiksnas no vulkanizēta kaučuka 1 
4011 Riepas, gumijas, pneimatiskās, jaunas 1 
4012 Riepas, gumijas, pneimatiskās, atjaunotas vai lietotas; Riepas, gumijas, cietās vai pildītās, protektori un 

loka lentes-gumijas  
1 

4013 Kameras, gumijas  1 
4014 Izstrādājumi no vulkanizēta kaučuka, higiēniskie vai farmaceitiskie (ieskaitot knupīšus), izņemot cieto 

kaučuku, ar piederumiem no tā vai bez tiem 
1 

4015 Apģērba gabali un apģērba piederumi (ieskaitot cimdus — pirkstaiņus, dūraiņus un delnaiņus) no 
vulkanizēta kaučuka, izņemot cietā kaučuka izstrādājumus, dažādām vajadzībām 

1 

4016 Izstrādājumi no vulkanizēta kaučuka, izņemot cietā kaučuka izstrādājumus, pārējie 1 
4017 Kaučuks, cietais, jebkura veida (piemēram, ebonīts), arī atkritumi un atlūzas; cietā kaučuka izstrādājumi 1 

VIII Sadaļa. JĒLĀDAS, APSTRĀDĀTAS ĀDAS, DABĪGĀS KAŽOKĀDAS UN TO IZSTRĀDĀJUMI; 
ZIRGLIETAS UN IEJŪGS; CEĻOJUMU SOMAS, ROKASSOMAS UN TAMLĪDZĪGI IZSTRĀDĀJUMI; 

IZSTRĀDĀJUMI NO DZĪVNIEKU ZARNĀM (IZŅEMOT ZĪDTĀRPIŅA PAVEDIENU)  
41.NODAĻA   Jēlādas (izņemot dabīgās kažokādas) un izstrādātas ādas 

4101 Jēlādas, liellopu vai zirgu (svaigas vai sālītas, kaltētas, sārmotas, piķelētas vai citādi konservētas, bet ne 
miecētas, pergamentētas vai tālāk apstrādātas), atmatotas vai neatmatotas un šķeltas vai nešķeltas 

1 

4102 Jēlādas, aitu vai jēru (svaigas vai sālītas, kaltētas, sārmotas, piķelētas vai citādi konservētas, bet ne 
miecētas, pergamentētas vai tālāk apstrādātas), ar vilnu vai bez tās, šķeltas vai nešķeltas, izņemot šās 
nodaļas 1. piezīmes c) apakšpunktā izslēgtās (sk. Priekšvārda pielikumu) 

1 

4103 Jēlādas, pārējās, (svaigas vai sālītas, kaltētas, sārmotas, piķelētas vai citādi konservētas, bet ne miecētas, 
pergamentētas vai tālāk apstrādātas), ar apmatojumu vai bez tā, šķeltas vai nešķeltas, izņemot šās nodaļas 
1. piezīmes b) vai c) apakšpunktā izslēgtās (sk. Priekšvārda pielikumu) 

1 



 36

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

4104 Ādas, zirgu un liellopu (ieskaitot bifeļus), miecētas vai miecētas un žāvētas, bez apmatojuma, šķeltas vai 
nešķeltas, bet tālāk neapstrādātas 

1 

4105 Ādas, aitu un jēru, miecētas vai miecētas un žāvētas, bez vilnas, šķeltas vai nešķeltas, bet tālāk 
neapstrādātas 

1 

4106 Ādas, miecētas vai miecētas un žāvētas, citu dzīvnieku, bez apmatojuma, šķeltas vai nešķeltas, bet tālāk 
neapstrādātas 

1 

4107 Ādas, zirgu un liellopu (ieskaitot bifeļus), pēc miecēšanas vai miecēšanas un izžāvēšanas tālāk apstrādātas, 
ieskaitot pergamentētu ādu, bez apmatojuma, šķeltas vai nešķeltas, izņemot ādas, kas iekļautas pozīcijā 
4114 

1 

4112 Ādas, aitu un jēru, pēc miecēšanas vai miecēšanas un izžāvēšanas tālāk apstrādātas, ieskaitot pergamentētu 
ādu, bez apmatojuma, šķeltas vai nešķeltas, izņemot ādas, kas iekļautas pozīcijā 4114  

1 

4113 Ādas, citu dzīvnieku, pēc miecēšanas vai miecēšanas un izžāvēšanas tālāk apstrādātas, ieskaitot 
pergamentētu ādu, bez apmatojuma, šķeltas vai nešķeltas, izņemot ādas, kas iekļautas pozīcijā 4114  

1 

4114 Zamšāda (ieskaitot mākslīgo zamšādu); lakāda un lakādas imitācija; metalizēta āda 1 
4115 Āda, mākslīgā, ar ādas vai ādas šķiedru pamatni, gabalos, loksnēs vai sloksnēs, arī ruļļos; ādas vai 

mākslīgās ādas atgriezumi un citi atkritumi, kas neder ādas izstrādājumu ražošanai; ādas putekļi, pulveris 
un milti 

1 

42.NODAĻA   Izstrādājumi no ādas; zirglietas un iejūgs; ceļojumu somas, rokassomas un tamlīdzīgi 
izstrādājumi; izstrādājumi no dzīvnieku zarnām (izņemot zīdtārpiņa pavedienu) 

4201 Izstrādājumi: zirglietas un iejūgs jebkuriem dzīvniekiem (ieskaitot atsaites, pavadas, ceļsargus, uzpurņus, 
seglu segas, seglu somas, suņu segas un tamlīdzīgus izstrādājumus), no jebkāda materiāla  

1 

4202 Koferi, somas, tualetes maciņi, diplomātportfeļi, portfeļi, skolassomas, briļļu futrāļi, binokļu somas, 
fotosomas, mūzikas instrumentu futrāļi, ieroču makstis un tamlīdzīgi izstrādājumi; ceļojuma somas, izolēti 
pārtikas vai dzērienu maisiņi, kosmētikas somas, mugursomas, rokassomas, iepirkumu somas, kabatas 
portfeļi, maki, karšu futrāļi, cigarešu etvijas, tabakmaki, rīku somas, sporta somas, futrāļi pudelēm, 
dārglietu lādītes, pūdernīcas, asu priekšmetu futrāļi un tamlīdzīgi izstrādājumi no ādas vai mākslīgās ādas, 
no plastmasas plēves, no tekstilmateriāliem, no vulkanizētas šķiedras vai no kartona, vai arī pilnīgi vai 
lielākoties pārklāti ar šādiem materiāliem vai papīru 

1 

4203 Apģērba gabali un apģērba piederumi no ādas vai mākslīgās ādas 1 
4205 Izstrādājumi, pārējie, no ādas vai mākslīgās ādas  1 
4206 Izstrādājumi no zarnām (izņemot zīdtārpiņa pavedienu), aklās zarnas ārējās sieniņas, pūšļiem vai cīpslām 1 

43.NODAĻA   Kažokādas, dabīgās un mākslīgās, un to izstrādājumi 
4301 Kažokādas, neapstrādātas (ieskaitot galvas, astes, ķepas un citus gabalus vai atgriezumus, kas noder 

kažokādu izstrādājumu izgatavošanai), izņemot jēlādas, kas minētas pozīcijās 4101, 4102 vai 4103 
1 

4302 Kažokādas, miecētas vai apdarinātas (ieskaitot galvas, astes, ķepas un citus gabalus vai atgriezumus), 
sašūtas vai nesašūtas (bez citiem materiāliem), izņemot minētās pozīcijā 4303 

1 

4303 Apģērba gabali, apģērba piederumi un citi izstrādājumi no kažokādām 1 
4304 Kažokādas mākslīgās un to izstrādājumi  1 

IX Sadaļa. KOKSNE UN TĀS IZSTRĀDĀJUMI; KOKOGLES; KORĶIS UN TĀ IZSTRĀDĀJUMI; 
IZSTRĀDĀJUMI NO SALMIEM, ESPARTO VAI PĀRĒJIEM PINAMIEM MATERIĀLIEM; GROZI UN 

PĀRĒJIE PĪTEŅI  
44.NODAĻA   Koksne un tās izstrādājumi; kokogles 

4401 Malka apaļkoku, pagaļu, zaru, žagaru saišķu vai tamlīdzīgā veidā; koksnes šķelda vai skaidas; zāģskaidas 
un koksnes atlikumi, aglomerēti vai neaglomerēti apaļkoku, brikešu, granulu vai tamlīdzīgā veidā 

2 

4402 Kokogles (ieskaitot riekstu vai riekstu čaumalu kokogles), aglomerētas vai neaglomerētas  2 
4403 Kokmateriāli, neapstrādāti, arī ar mizu vai aplievu, vai četrskaldņu brusas 2 
4404 Stīpu klūgas; šķeltas kārtis; pāļi, mieti un stabi, nosmailināti, bet gareniski nezāģēti; rupji apstrādāti, bet 

neliekti un citādi neapdarināti koka spieķi pastaigu spieķu, lietussargu, instrumentu rokturu un tamlīdzīgu 
izstrādājumu izgatavošanai; koka skaidas un tamlīdzīgi materiāli 

2 

4405 Vilna, koka; koksnes milti 2 
4406 Gulšņi no koka, dzelzceļa vai tramvaja sliedēm  2 
4407 Kokmateriāli, garumā sazāģēti vai šķeldoti, drāzti vai lobīti, ēvelēti vai neēvelēti, slīpēti vai neslīpēti, 

saaudzēti vai nesaaudzēti garumā ar ķīļtapām, biezāki par 6 mm 
2 

4408 Loksnes finierim (ieskaitot loksnes, kas iegūtas, sadalot koka saklātņus) un saplākšņa loksnes vai loksnes 
citādiem saklātņiem un citi garumā sazāģēti kokmateriāli, lobīti vai mizoti, ēvelēti vai neēvelēti, slīpēti vai 
neslīpēti, saaudzēti vai nesaaudzēti garumā ar ķīltapām, ne biezāki par 6 mm 

2 

4409 Zāģmateriāli (ieskaitot nesamontētus parketa dēlīšus un joslas) ar nepārtrauktu profilu (ar ierievjiem, 
gropēm, izciļņiem, ierobēm, fāzēm, noapaļojumu) kādā no malām vai virsmām, ēvelēti vai neēvelēti, 
slīpēti vai neslīpēti, saaudzēti vai nesaaudzēti garumā 

2 

4410 Plātnes, kokskaidu, un tamlīdzīgas koka vai koksnes materiālu plātnes (piemēram, orientētās kokskaidu 
plātnes un vafeļplātnes), neaglomerētas vai aglomerētas ar sveķiem vai citām organiskām saistvielām 

2 

4411 Plātnes, kokšķiedru vai citu koksnveida materiālu, kam ir vai nav pievienoti sveķi vai citas organiskas 
vielas 

2 

4412 Saplāksnis, finierētas plātnes un tamlīdzīgi laminēti koksnes materiāli 2 



 37

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

4413 Koksne, blīvināta, kluču, plātņu, līstu vai profilētu izstrādājumu veidā  2 
4414 Ietvari no koka, gleznām, fotogrāfijām, spoguļiem un tamlīdzīgiem priekšmetiem 2 
4415 Lādes, kastes, redeļkastes, spoles un tamlīdzīga tara no koka; koka kabeļu spoles; paliktņi, kastu paliktņi 

un citas kravu plātnes no koka; paliktņu apmales no koka 
2 

4416 Mucas, muciņas, kubli, toveri un citādi mucinieku darinājumi un to daļas no koka, ieskaitot mucu dēlīšus  2 
4417 Darbarīki, to korpusi un rokturi, no koka, slotu un suku koka daļas un rokturi; koka kurpju liestes un 

izstiepēji  
2 

4418 Izstrādājumi, namdaru un būvgaldnieku, no koka, būvdarbiem, ieskaitot šūnveida koka paneļus, saliktas 
parketa plātnes, jumstiņus un lubas 

2 

4419 Piederumi, galda un virtuves, no koka 2 
4420 Izstrādājumi no koka: koka intarsijas un inkrustācijas; lādītes un kārbiņas juvelierizstrādājumiem vai galda 

piederumiem un tamlīdzīgiem priekšmetiem, no koka; koka statuetes un citi dekoratīvi izstrādājumi; koka 
mēbeles, kas nav minētas 94. nodaļā 

2 

4421 Izstrādājumi no koka, pārējie 2 
45.NODAĻA   Korķis un tā izstrādājumi 

4501 Korķis, dabiskais, neapstrādāts vai vienkārši apstrādātā veidā; korķa atkritumi; smalcināts, granulēts vai 
malts korķis 

1 

4502 Korķis, dabiskais, mizots, taisnstūra vai kvadrātisku kluču, plašu, lokšņu vai slokšņu veidā (ieskaitot 
sagataves korķu izgatavošanai ar nenoapaļotām malām) 

1 

4503 Izstrādājumi no dabiskā korķa  1 
4504 Korķis, aglomerēts (ar saistvielu vai bez tās) un tā izstrādājumi 1 

46.NODAĻA   Izstrādājumi no salmiem, esparto vai pārējiem pinamiem materiāliem; grozi un pārējie pīteņi 
4601 Pīti un tamlīdzīgi izstrādājumi no pinamiem materiāliem, savienoti vai nesavienoti sloksnēs; pinami 

materiāli, pīnes un tamlīdzīgi izstrādājumi no pinamiem materiāliem, kas sasieti kopā paralēlos saišķos vai 
saausti lokšņu veidā, kā gatavi izstrādājumi vai nepabeigti izstrādājumi (piemēram, paklāji, mašas, 
aizslietņi) 

2 

4602 Grozi, pīti un citi izstrādājumi, kas ir tieši izgatavoti pēc formas no pinamiem materiāliem vai no pozīcijā 
4601 minētajām precēm; izstrādājumi no lufas 

2 

X Sadaļa. MEHĀNISKĀ PAPĪRA MASA NO KOKSNES VAI CITIEM CELULOZES ŠĶIEDRMATERIĀLIEM; 
PĀRSTRĀDES PAPĪRS UN KARTONS (atkritumi un makulatūra); PAPĪRS, KARTONS UN IZSTRĀDĀJUMI  

47.NODAĻA   Masa, papīra, mehāniskā, no koksnes un citiem celulozes šķiedrmateriāliem; pārstrādes papīrs 
un kartons (atkritumi un makulatūra) 

4701 Masa, papīra, mehāniskā  2 
4702 Celuloze, koksnes, ķīmiskā, šķīstošās šķirnes  2 
4703 Celuloze, koksnes, natronceluloze vai sulfātceluloze, izņemot šķīstošās šķirnes 2 
4704 Celuloze, koksnes, sulfītceluloze, izņemot šķīstošās šķirnes 2 
4705 Massa, koksnes (celuloze, koksnes), kas iegūta, apvienojot mehāniskās un ķīmiskās pārstrādes procesus  2 
4706 Masa, papīra, no šķiedrām, kas iegūtas no pārstrādāta (atkritumu un makulatūras) papīra, kartona vai cita 

celulozes šķiedrmateriāla 
2 

4707 Papīrs vai kartons, pārstrādāts (atkritumi un makulatūra)  2 
48.NODAĻA   Papīrs un kartons; izstrādājumi no papīra masas, papīra vai kartona 

4801 Papīrs, avīžu, ruļļos vai loksnēs  2 
4802 Papīrs un kartons, nekrītots, izmantojams rakstīšanai, apdrukai vai citiem grafiskiem darbiem, neperforētas 

perfokartes un perforatora lentes papīrs ruļļos vai jebkura izmēra taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātu) 
loksnēs, izņemot pozīcijā 4801 vai 4803 minēto papīru; rokas lējuma papīrs un kartons 

2 

4803 Salvetes, papīra, tualetes vai sejas salvešu, dvieļu vai galdautu materiāli un tamlīdzīgs mājturības vai 
higiēnas vajadzībām izmantojams papīrs, celulozes vate un audumi no celulozes šķiedrām, krepēti, ciļņoti, 
perforēti, ar virsmas krāsojumu, dekorējumu vai iespiedumu vai bez šādas apstrādes, ruļļos vai loksnēs 

2 

4804 Kraftpapīrs un kraftkartons, nekrītots, ruļļos vai loksnēs, izņemot pozīcijā 4802 vai 4803 minēto 2 
4805 Papīrs un kartons nekrītots, pārējais, ruļļos vai loksnēs, bez tālākas apstrādes vai apstrādāts tālāk kā 

norādīts šās nodaļas 3. piezīmē (sk. Priekšvārda pielikumu) 
2 

4806 Pergamentpapīrs, taukvielas necaurlaidīgs papīrs, pauspapīrs, pergamīns un citādi kalandrēti caurredzami 
vai caurspīdīgi papīri ruļļos vai loksnēs 

2 

4807 Papīrs un kartons - kompozīti (izgatavoti, salīmējot vairākas papīra vai kartona loksnes) bez virskārtas 
pārklājuma un nepiesūcināti, iekšēji stiegroti vai nestiegroti, ruļļos vai loksnēs 

2 

4808 Papīrs un kartons -gofrēts ( pārklāts vai nepārklāts ar gludu ārslāni), krepēts, krokots vai perforēts, ruļļos 
vai loksnēs, izņemot minēto pozīcija 4803 

2 

4809 Koppapīrs, paškopējošais papīrs un citi kopējoši vai attēlu pārnesoši papīri (ieskaitot krītotu vai 
piesūcinātu papīru trafaretspiedēm vai ofseta platēm), apdrukāts vai neapdrukāts, ruļļos vai loksnēs 

2 

4810 Papīrs un kartons, kas no vienas vai abām pusēm pārklāts ar kaolīnu vai citām neorganiskām vielām, 
lietojot saistvielas vai bez tām, bez citiem pārklājumiem, ar virsmas krāsojumu vai bez tā, ar dekoratīvu 
virsmu vai iespiedattēliem vai bez tiem, jebkura lieluma ruļļos vai taisnstūrveida (arī kvadrātveida) loksnēs 

2 

4811 Papīrs, kartons, celulozes vate un audums no celulozes šķiedrām, krītots, piesūcināts, ar pārklājumu, ar 
krāsotu vai dekoratīvu virsmu vai apdrukāts, jebkura izmēra ruļļos vai taisnstūrveida (ieskaitot kvadrātu) 

2 



 38

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

loksnēs, izņemot pozīcijā 4803, 4809 vai 4810 minēto 
4812 Bloki, plātnes un plāksnes no papīra masas, filtrēšanai  2 
4813 Papīrs, cigarešu, atbilstīgi izmēram sagriezts vai nesagriezts, grāmatiņās vai čaulītēs 2 
4814 Tapetes un tamlīdzīgi sienu pārklājumi; caurspīdīgi papīra pārklājumi logiem 2 
4816 Koppapīrs, paškopējošais papīrs un citi kopējoši vai attēlu pārnesoši papīri (izņemot papīru pozīcijā 4809), 

papīrs trafaretspiedēm un ofsetplatēm, iepakots kastēs vai bez kastēm 
2 

4817 Aploksnes, papīra vai kartona, slēgtas vēstules, pastkartes bez zīmējumiem un sarakstes kartītes; kārbas, 
pasta maisiņi, kabatas grāmatiņas no papīra vai kartona, papīra kancelejas piederumu komplekti 

2 

4818 Papīrs, tualetes, un tamlīdzīgs papīrs, celulozes vate vai celulozes šķiedru papīrs, ko izmanto 
mājsaimniecībā vai sanitāriem un higiēnas nolūkiem, ruļļos, kuru platums nepārsniedz 36 cm, vai sagriezts 
pēc izmēra vai formas; kabatas lakatiņi, kosmētikas salvetes, dvieļi, galdauti, galda salvetes, bērnu autiņi, 
tamponi, palagi un tamlīdzīgi mājsaimniecības, sanitārijas vai slimnīcu piederumi, apģērba gabali un 
apģērba piederumi no papīra masas, papīra, celulozes vates vai celulozes šķiedras audumiem 

2 

4819 Kastes lielas, kārbas, kastītes, somas un citāda tara no papīra, kartona, celulozes vates vai celulozes 
šķiedru auduma; mapes, vēstuļu saturētāji un tamlīdzīgi izstrādājumi no papīra vai kartona izmantošanai 
iestādēs, veikalos utt. 

2 

4820 Žurnāli, reģistrācijas, grāmatvedības reģistri, piezīmju grāmatiņas, veidlapu grāmatas, kvīšu grāmatiņas, 
vēstuļu un pierakstu bloki, dienasgrāmatas un tamlīdzīgi izstrādājumi, burtnīcas, piezīmju grāmatas, 
apvākojumi, ātršuvēji, aktu vāki, paškopējošas lietvedības veidlapas un formulāri, pa lapām salikti 
kopējamie komplekti un citādi papīra vai kartona kancelejas piederumi; kolekciju vai paraugu albumi un 
grāmatu apvāki no papīra vai kartona 

2 

4821 Birkas un etiķetes (jebkura veida) no papīra vai kartona, ar iespiestu tekstu vai attēlu, vai bez tā 2 
4822 Spolītes, spoles, rullīši un tamlīdzīgi turētāji no papīra masas, papīra vai kartona (perforēti vai neperforēti, 

stiegroti vai nestiegroti) 
2 

4823 Papīrs, kartons, celulozes vate un audums no celulozes šķiedrām, sagriezts pēc izmēra vai formas; citādi 
izstrādājumi no papīra masas, papīra, kartona, celulozes vates vai celulozes šķiedru auduma, pārējais 

2 

49.NODAĻA   Iespiestas grāmatas, avīzes, reprodukcijas un citi poligrāfijas izstrādājumi; rokraksti, 
mašīnraksta teksti un plāni 

4901 Grāmatas, brošūras, informācijas lapas (bukleti) un tamlīdzīgi iespieddarbi, brošēti vai atsevišķu lapu 
veidā 

2 

4902 Laikraksti, žurnāli un citādi periodiskie izdevumi, ilustrēti vai neilustrēti, kas satur vai nesatur reklāmas 
materiālu 

2 

4903 Grāmatas (bilžu), zīmēšanas vai izkrāsojamās, bērnu  2 
4904 Notis, iespiestas vai rokrakstā, iesietas vai neiesietas, ilustrētas vai neilustrētas  1 
4905 Kartes, ģeogrāfiskās, hidrogrāfiskās vai visu veidu tamlīdzīgas kartes, ieskaitot atlantus, sienas kartes, 

topogrāfiskos plānus un globusus, iespiestas 
1 

4906 Plāni un rasējumi arhitektūras, inženiertehniskām, rūpnieciskām, komerciālām, topogrāfiskām vai 
tamlīdzīgām vajadzībām, ar roku zīmēti, oriģināli; teksti rokrakstā; iepriekšminēto izstrādājumu 
fotoreprodukcijas uz gaismjutīga papīra un kopijas 

1 

4907 Pastmarkas, nedzēstas, kārtējā vai jauna izdevuma, zīmogmarkas vai tamlīdzīgas markas valstī, kurā tām ir 
vai būs atzīta nominālvērtība; ģerboņpapīrs; banknotes; čeku veidlapas; banknotes, akciju, paju, vārda 
obligāciju un tamlīdzīgi vērtspapīri 

1 

4908 Bildītes, novelkamās  1 
4909 Pastkartes, iespiestas vai ilustrētas; kartītes ar iespiestiem personiskiem sveicieniem, vēstījumiem vai 

paziņojumiem, ilustrētas vai neilustrētas, ar aploksnēm vai bez tām, ar izrotājumiem vai bez tiem 
1 

4910 Kalendāri, visādi, iespiesti, ieskaitot noplēšamos kalendārus 1 
4911 Iespieddarbi, citādi, arī iespiesti attēli un fotogrāfijas 1 

XI Sadaļa. TEKSTILMATERIĀLI UN TEKSTILIZSTRĀDĀJUMI  
50.NODAĻA   Zīds 

5001 Kokoni, zīdtārpiņu, derīgi attīšanai  1 
5002 Jēlzīds (negrodots)  1 
5003 Atkritumi, zīda (arī tīšanai nederīgi kokoni, pavedienu atlikas un irdinātas šķiedras) 2 
5004 Pavedieni, zīda, šķeterēti (kas nav vērpti no zīda atlikām), nesagatavoti mazumtirdzniecībai 1 
5005 Pavedieni, kas vērpti no zīda atlikām, nesagatavoti mazumtirdzniecībai 1 
5006 Pavedieni, zīda, un dzija no zīda atlikām, sagatavota mazumtirdzniecībai; zīdvērpēja pavediens 1 
5007 Audumi no zīda vai zīda atkritumiem 1 

51.NODAĻA   Vilna, smalka vai rupja spalva; dzija un audumi no astriem 
5101 Vilna, nekārsta un neķemmēta 1 
5102 Spalva, smalka vai rupja, nekārsta un neķemmēta 1 
5103 Atkritumi no vilnas vai smalkas vai rupjas dzīvnieku spalvas, arī pavedienu atkritumi, izņemot irdinātas 

šķiedras 
2 

5104 Atlikas, irdinātas, vilnas vai irdinātas smalkās un rupjās spalvas  2 
5105 Vilna un smalkā vai rupjā spalva, kārsta vai ķemmēta (arī ķemmēta vilna atgriezumos) 1 



 39

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

5106 Dzija no kārstas vilnas, nesagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5107 Ķemmdzija, vilnas, nesagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5108 Dzija no smalkās spalvas(kārsta vai ķemmēta), nesagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5109 Dzija no vilnas vai smalkas spalvas, sagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5110 Dzija no rupjas spalvas vai astriem (arī pozamenta dzija no astriem), sagatavota vai nesagatavota 

mazumtirdzniecībai  
1 

5111 Audumi no kārstas vilnas dzijas vai kārstas smalkas spalvas 1 
5112 Audumi no vilnas ķemmdzijas vai smalkas spalvas ķemmdzijas 1 
5113 Audumi no rupjas spalvas vai astriem  1 

52.NODAĻA   Kokvilna 
5201 Kokvilna, šķiedra, nekārsta un neķemmēta (skat. Priekšvārda pielikumu) 1 
5202 Atlikas, kokvilnas (arī vērpšanas atlikas un irdinātas šķiedras) 2 
5203 Kokvilna, šķiedra, kārsta vai ķemmēta (skat. Priekšvārda pielikumu) 1 
5204 Diegi, kokvilnas, šujamie, sagatavoti vai nesagatavoti mazumtirdzniecībai 1 
5205 Dzija, kokvilnas (izņemot šujamos diegus), kas satur 85 % no svara vai vairāk kokvilnu, nesagatavota 

mazumtirdzniecībai 
1 

5206 Dzija, kokvilnas, kokvilnas (izņemot šujamos diegus), kas satur mazāk par 85 % no svara kokvilnu, 
nesagatavota mazumtirdzniecībai 

1 

5207 Dzija, kokvilnas (izņemot šujamos diegus), sagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5208 Audumi, kokvilnas, kuros kokvilna ir 85 % no svara vai vairāk un kuri sver ne vairāk kā 200 g/m² 1 
5209 Audumi, kokvilnas, kuros kokvilna ir 85 % no svara vai vairāk un kuri sver vairāk nekā 200 g/m² 1 
5210 Audumi, kokvilnas, kuros kokvilnas ir mazāk par 85 % no svara, sajaukumā galvenokārt vai tikai ar 

ķīmiskajām šķiedrām, un kuri sver ne vairāk par 200 g/m² 
1 

5211 Audumi, kokvilnas, kuros kokvilnas ir mazāk par 85 % no svara, sajaukumā galvenokārt vai tikai ar 
ķīmiskajām šķiedrām un kas sver vairāk nekā 200 g/m² 

1 

5212 Audumi, kokvilnas, pārējie 1 
53.NODAĻA   Tekstilšķiedras, augu, pārējās; papīra pavedieni un audumi no papīra pavedieniem 

5301 Linšķiedra, neapstrādāta vai apstrādāta, bet nevērpta; linu atsukas un atkritumi (arī pavedienu atlikas un 
irdinātas šķiedras) 

1 

5302 Kaņepāju (Cannabis sativa L.) šķiedra, apstrādāta vai neapstrādāta, bet nevērpta; kaņepāju šķiedru atsukas 
un atkritumi (arī pavedienu atlikas un irdinātās šķiedras) 

1 

5303 Šķiedra, džutas, un citādas lūksnes tekstilšķiedras (izņemot linšķiedru, kaņepāju šķiedru un rāmijas), 
neapstrādātas vai apstrādātas, bet nevērptas; šo šķiedru atsukas un atkritumi (arī pavedienu atlikas un 
irdinātās šķiedras) 

1 

5305 Kokosšķiedra, abakas jeb Manilas kaņepāju (Musa textilis Nee), rāmiju un citādas augu tekstilšķiedras, kas 
citur nav minētas un iekļautas, neapstrādātas vai apstrādātas, bet nevērptas; šo šķiedru atsukas, izsukas un 
pārējie atkritumi (arī vērpšanas atlikas un uzirdinātās šķiedras) 

1 

5306 Dzija, linšķiedras 1 
5307 Dzija no džutas vai citām lūksnes tekstilšķiedrām, kas minētas pozīcijā 5303 1 
5308 Dzija no citām augu tekstilšķiedrām; papīra pavedieni 1 
5309 Audumi, linu  1 
5310 Audumi no džutas vai citu pozīcijā 5303 minēto lūku tekstilšķiedru  1 
5311 Audumi no citām augu tekstilšķiedrām; audumi no papīra pavedieniem 1 

54.NODAĻA   Ķīmiskie pavedieni  
5401 Diegi, šujamie, no ķīmiskajiem pavedieniem, sagatavoti vai nesagatavoti mazumtirdzniecībai 1 
5402 Dzija no sintētiskajiem pavedieniem (izņemot šujamos diegus), nesagatavota mazumtirdzniecībai, arī 

sintētiskie monopavedieni ar lineāro blīvumu mazāku par 67 deciteksiem 
1 

5403 Dzija no mākslīgajiem pavedieniem (izņemot šujamos diegus), nesagatavota mazumtirdzniecībai, arī 
mākslīgie monopavedieni ar lineāro blīvumu mazāku par 67 deciteksiem 

1 

5404 Monopavedieni, sintētiskie ar lineāro blīvumu 67 deciteksi vai lielāku un šķērsgriezumu jebkurā vietā ne 
lielāku kā 1 mm; lentes un tamlīdzīgi pavedieni (piemēram, mākslīgie salmiņi) no sintētiskiem 
tekstilmateriāliem, ne platāki par 5 mm 

1 

5405 Monopavedieni, mākslīgie ar lineāro blīvumu 67 deciteksi vai lielāku un šķērsgriezumu jebkurā vietā ne 
lielāku kā 1 mm; lentes un tamlīdzīgi pavedieni (piemēram, mākslīgie salmiņi) no mākslīgiem 
tekstilmateriāliem, ne platāki par 5 mm  

2 

5406 Dzija no ķīmiskajiem pavedieniem (izņemot šujamos diegus), sagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5407 Audumi no sintētisko pavedienu dzijas, arī audumi no materiāliem, kas minēti pozīcijā 5404 1 
5408 Audumi no mākslīgo pavedienu dzijas, arī audumi no materiāliem, kas minēti pozīcijā 5405 1 

55.NODAĻA   Ķīmiskās šķiedras 
5501 Grīste no sintētiskajiem pavedieniem  1 
5502 Grīste no mākslīgajiem pavedieniem  1 
5503 Štāpeļšķiedras, sintētiskās, nekārstas, neķemmētas un citādi nesagatavotas vērpšanai 1 



 40

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

5504 Štāpeļšķiedras, mākslīgās, nekārstas, neķemmētas un citādi nesagatavotas vērpšanai 1 
5505 Atlikas (arī atsukas, pavedienu atlikas un irdinātas šķiedras) no ķīmiskajām šķiedrām 2 
5506 Štāpeļšķiedras, sintētiskās, kārstas, ķemmētas vai citādi sagatavotas vērpšanai 1 
5507 Štāpeļšķiedras, mākslīgās, kārstas, ķemmētas vai citādi sagatavotas vērpšanai  1 
5508 Diegi, šujamie, no ķīmiskām štāpeļšķiedrām, sagatavoti vai nesagatavoti mazumtirdzniecībai 1 
5509 Dzija no sintētiskajām štāpeļšķiedrām (izņemot šujamos diegus), nesagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5510 Dzija no mākslīgajām štāpeļšķiedrām (izņemot šujamos diegus), nesagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5511 Dzija no ķīmiskajām štāpeļšķiedrām (izņemot šujamos diegus), sagatavota mazumtirdzniecībai 1 
5512 Audumi no sintētiskajām štāpeļšķiedrām, kas satur 85 % no svara vai vairāk sintētiskās štāpeļšķiedras 1 
5513 Audumi no sintētiskām štāpeļšķiedrām, kas satur mazāk par 85 % no svara šādu šķiedru, sajaukumā 

galvenokārt vai tikai ar kokvilnu, un kuru svars nepārsniedz 170 g/m² 
1 

5514 Audumi no sintētiskajām štāpeļšķiedrām, kas satur mazāk par 85 % no svara šādu šķiedru, sajaukumā 
galvenokārt vai tikai ar kokvilnu, un kuru svars pārsniedz 170 g/m² 

1 

5515 Audumi, pārējie, no sintētiskajām štāpeļšķiedrām 1 
5516 Audumi no mākslīgajām štāpeļšķiedrām 1 

56.NODAĻA   Vate, tūba vai filcs un neaustas drānas; speciāla dzija; auklas, takelāžas izstrādājumi, tauvas 
un troses un izstrādājumi no tiem 

5601 Vate no tekstilmateriāliem un izstrādājumi no tās; tekstilšķiedras, ne garākas par 5 mm (pūkas), 
tekstilputekļi un mezgliņi 

1 

5602 Tūba vai filcs, impregnēti vai neimpregnēti, ar pārklājumu vai bez tā, laminēti vai nelaminēti 1 
5603 Drānas, neaustas, impregnētas vai neimpregnētas, apvalkotas vai neapvalkotas, ar pārklājumu vai bez tā, 

laminētas vai nelaminētas 
1 

5604 Pavedieni un kordi no gumijas, ar tekstilmateriālu pārklājumu; tekstilpavedieni, lentes un tamlīdzīgi 
pozīcijas 5404 vai 5405 izstrādājumi, impregnēti, apvalkoti, ar pārklājumu vai caurslāņoti ar gumiju vai 
plastmasām 

1 

5605 Pavedieni, metalizēti, dekoratīvi vai nedekoratīvi, derīgi kā tekstilpavedieni, lentes vai tamlīdzīgi 
izstrādājumi, kas iekļauti pozīcijā 5404 vai 5405, kombinēti ar metāla pavedienu, lentes vai pūdera veidā 
vai pārklāti ar metālu  

1 

5606 Pavedieni, pozamenta, lentes un tamlīdzīgi izstrādājumi, kas iekļauti pozīcijā 5404 vai 5405, dekoratīvie 
pavedieni (izņemot pozīcijā 5605 minētos un dekoratīvos pavedienus no astriem); šenilpavedieni (arī 
šenilpavedieni no pūkām); cilpainie pavedieni 

1 

5607 Auklas, takelāžas izstrādājumi, tauvas un troses, pītas vai nepītas, impregnētas vai neimpregnētas, 
pārklātas vai nepārklātas, ar gumijas vai plastmasas aizsargapvalku vai bez tā 

1 

5608 Tīkli un linumi no auklas, virves vai troses; apdarināti zvejas tīkli un citādi apdarināti tīkli no 
tekstilmateriāliem 

1 

5609 Izstrādājumi no dzijas, lentes vai tamlīdzīgiem pozīcijas 5404 vai 5405 izstrādājumiem, auklas, tauvas, 
virves vai troses, kas citur nav minētas un iekļautas  

1 

57.NODAĻA   Paklāji un pārējās tekstilmateriālu grīdsegas 
5701 Paklāji ar sietiem mezgliem un pārējās tekstilmateriālu grīdsegas, apdarināti vai neapdarināti 1 
5702 Paklāji un pārējās tekstila grīdsegas, austas, bez šūtām plūksnām un nekārstas, apdarinātas vai 

neapdarinātas, ieskaitot Kelem, Schumacks, Karamanie un tamlīdzīgus roku darba paklājus 
1 

5703 Paklāji un pārējās tekstilmateriālu grīdsegas ar šūtām plūksnām, apdarināti vai neapdarināti 1 
5704 Paklāji un pārējās tekstila grīdsegas no filca, bez šūtām plūksnām un nekārsti, apdarināti vai neapdarināti 1 
5705 Paklāji un pārējās tekstilmateriālu grīdsegas, pārējie, apdarināti vai neapdarināti 1 

58.NODAĻA   Speciālie audumi; tekstilmateriāli ar šūtām plūksnām; mežģīnes; gobelēni; dekoratīvie apdares 
materiāli; izšuvumi 

5801 Audumi, plūksnotie un šenila, izņemot pozīcijā 5802 vai 5806 minētos audumus 1 
5802 Audumi, dvieļu frotē, un tamlīdzīgi frotē audumi, izņemot šauri austos audumus, kas minēti pozīcijā 5806; 

audumi ar šūtām plūksnām, izņemot pozīcijā 5703 minētos 
1 

5803 Audumi, pārviju pinuma (ažūra), izņemot šauri austos audumus, kas minēti pozīcijā 5806 1 
5804 Tills un pārējās tīkla drānas, izņemot austas un trikotāžas drānas; mežģīnes vienā gabalā, lentēs vai 

atsevišķos ornamentos, izņemot pozīcijās 6002–6006 minētās drānas 
1 

5805 Gobelēni, ar rokām darināti, Gobelins, Flanders, Aubusson, Beauvais un tamlīdzīgi gobelēni un izšūti 
gobelēni (piemēram, petit point, krustdūrienu tehnikā), apdarināti vai neapdarināti  

1 

5806 Audumi, šauri austie, izņemot pozīcijā 5807 minētos; šauras neaustas drānas no paralēliem līmētiem šķēru 
pavedieniem bez audiem 

1 

5807 Etiķetes, emblēmas un tamlīdzīgi izstrādājumi no tekstilmateriāliem, gabalos, lentēs vai piegriezumā, bet 
bez izšuvumiem 

1 

5808 Lentes, pītas, gabalos; dekoratīvie apdares materiāli bez izšuvumiem, gabalos, izņemot trikotāžu; pušķi, 
bumbuļi un tamlīdzīgi izstrādājumi 

1 

5809 Audumi no metāla pavedieniem un audumi no metalizētiem pavedieniem, kas minēti pozīcijā 5605, 
lietojami apģērbā, rotājumiem vai tamlīdzīgiem mērķiem, kas citur nav minēti vai iekļauti  

1 

5810 Izšuvumi gabalos, lentēs vai atsevišķu izšuvumu veidā 1 



 41

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

5811 Tekstilizstrādājumi gabalos, stepēti, ar vienu vai vairākām tekstilmateriālu kārtām, kas sašūti vai citā veidā 
savienoti ar padrēbi, izņemot izšuvumus, kas minēti pozīcijā 5810  

1 

59.NODAĻA   Tekstildrānas, impregnētas, apvalkotas, pārklātas vai laminētas; tekstilizstrādājumi tehniskām 
vajadzībām 

5901 Tekstildrānas, sveķotas vai cietinātas, lietojamas grāmatu vāku izgatavošanai vai tamlīdzīgiem mērķiem; 
pausaudums; gatavs audekls gleznošanai; stīvdrēbe un tamlīdzīgas stīvinātas tekstildrānas, ko parasti lieto 
cepuru pamatnēm 

1 

5902 Kordaudumi, riepu, no augstas stiprības neilona vai pārējo poliamīdu, poliesteru vai viskozes pavedieniem 1 
5903 Tekstildrānas, izņemot pozīcijā 5902 iekļautās, impregnētas, apvalkotas, pārklātas vai laminētas ar 

plastmasām 
1 

5904 Linolejs, pēc formas piegriezts vai nepiegriezts; grīdas segumi ar tekstilmateriāla pamatni, pēc formas 
piegriezti vai nepiegriezti 

1 

5905 Pārklājumi, sienu, no tekstilmateriāliem 1 
5906 Tekstildrānas, gumijotas, izņemot pozīcijā 5902 iekļautās 1 
5907 Tekstildrānas, kas impregnētas, apvalkotas vai pārklātas ar iepriekš neminētiem paņēmieniem; apgleznoti 

audekli teātru dekorācijām, mākslas studiju prospekti un tamlīdzīgi 
1 

5908 Tekstildaktis, austas, pītas vai adītas, lampām, petrolejas lampām, šķiltavām, svecēm vai tamlīdzīgiem 
izstrādājumiem; gāzes lukturu kvēltīkliņi un cauruļveida trikotāža gāzes degļiem, impregnēti vai 
neimpregnēti  

1 

5909 Šļūtenes no tekstilmateriāliem un tamlīdzīgas tekstilmateriālu caurules ar oderējumu vai bez tā, ar 
stiegrojumu vai bez tā un citu materiālu piederumiem vai bez tiem 

1 

5910 Siksnas, transmisijas, transportieru lentes vai dzensiksnas no tekstilmateriāliem, impregnētiem vai 
neimpregnētiem, apvalkotiem vai neapvalkotiem, pārklātiem vai nepārklātiem, laminētiem vai 
nelaminētiem ar plastmasām vai stiprinātiem ar metālu vai citu materiālu 

1 

5911 Tekstildrānas un izstrādājumi tehniskām vajadzībām, kas minēti šās nodaļas 7. piezīmē (sk. Priekšvārda 
pielikumu) 

1 

60.NODAĻA   Drānas, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 
6001 Drānas, trikotāžas, plūksnotas, mašīnadījums vai roku adījums, ieskaitot audumus ar garām plūksnām un 

frotē audumus 
1 

6002 Drānas, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, ne platākas par 30 cm, kurās ir 5 % no svara vai vairāk 
elastīgo pavedienu vai gumijas pavedienu, izņemot pozīcijā 6001 minētās 

1 

6003 Drānas, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, ne platākas par 30 cm, izņemot pozīcijā 6001 vai 6002 
minētās 

1 

6004 Drānas, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums,  platākas par 30 cm, kurās ir 5 % no svara vai vairāk 
elastīgo pavedienu vai gumijas pavedienu, izņemot pozīcijā 6001 minētās 

1 

6005 Drānas šķēradījumā (arī ar trešu adīšanas mašīnām izgatavotas), izņemot pozīcijās 6001–6004 minētās 1 
6006 Drānas, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, citādas 1 

61.NODAĻA   Apģērba gabali un apģērba piederumi, trikotāžas,mašīnadījums vai roku adījums 
6101 Mēteļi, pusmēteļi, apmetņi, apmetņi ar kapuci, anoraki (arī slēpotāju), vējjakas un tamlīdzīgi trikotāžas 

izstrādājumi, mašīnadījums vai roku adījums, vīriešu vai zēnu, izņemot pozīcijā 6103 minētos 
1 

6102 Mēteļi, pusmēteļi, apmetņi, apmetņi ar kapuci, anoraki (arī slēpotāju), vējjakas un tamlīdzīgi trikotāžas 
izstrādājumi, mašīnadījums vai roku adījums, sieviešu vai meiteņu, izņemot pozīcijā 6104 minētos 

1 

6103 Uzvalki, komplekti, žaketes, bleizeri, garās bikses, krūšautlenču bikses (dungriņi), pusgarās bikses un īsās 
bikses (izņemot peldbikses) no trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, vīriešu vai zēnu  

1 

6104 Kostīmi, komplekti, žaketes, bleizeri, kleitas, svārki, bikšusvārki, garās bikses, krūšautlenču bikses 
(dungriņi), pusgarās bikses un īsās bikses (izņemot peldkostīmus) no trikotāžas, mašīnadījums vai roku 
adījums,sieviešu vai meiteņu 

1 

6105 Virskrekli, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, vīriešu vai zēnu 1 
6106 Blūzes, krekli un kreklblūzes, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums, sieviešu vai meiteņu 1 
6107 Apakšbikses (garās un īsās), naktskrekli, pidžamas, peldmēteļi, rītasvārki un tamlīdzīgi izstrādājumi, 

trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums,  vīriešu vai zēnu 
1 

6108 Kombinē, apakšsvārki, biksītes, stilbbikses, naktskrekli, pidžamas, peņuāri, peldmēteļi, rītasvārki un 
tamlīdzīgi izstrādājumi no trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums,  sieviešu vai meiteņu 

1 

6109 T krekli, U krekliņi un citi apakškrekli, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums   1 
6110 Svīteri, puloveri, jakas, vestes un tamlīdzīgi izstrādājumi, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums   1 
6111 Apģērbi maziem bērniem un apģērbu piederumi, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 1 
6112 Treniņtērpi, slēpošanas kostīmi un peldkostīmi, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 1 
6113 Apģērba gabali, kas izgatavoti no pozīciju 5903, 5906 vai 5907  mašīnadījuma vai roku adījuma trikotāžas 

drānām 
1 

6114 Apģērba gabali, pārējie, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 1 
6115 Zeķbikses, garās, pusgarās zeķes, īsās zeķes un pārējās zeķes, arī elastīgās zeķes slimniekiem ar 

paplašinātām vēnām un apavi bez pazolēm, trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 
1 

6116 Cimdi (pirkstaiņi, dūraiņi un delnaiņi), trikotāžas, mašīnadījums vai roku adījums 1 
6117 Piederumi, apģērbu, trikotāžas, gatavie, pārējie; apģērba gabalu vai apģērba piederumu trikotāžas daļas, 1 



 42

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

mašīnadījums vai roku adījums 
62.NODAĻA   Apģērbs un tā piederumi, izņemot mašīnadījuma vai roku adījuma trikotāžu 

6201 Mēteļi, pusmēteļi, apmetņi, apmetņi ar kapuci, jakas (arī slēpotāju), vējjakas un tamlīdzīgi izstrādājumi, 
vīriešu vai zēnu, izņemot pozīcijā 6203 minētos 

1 

6202 Mēteļi, pusmēteļi, apmetņi, apmetņi ar kapuci, jakas (arī slēpotāju), vējjakas un tamlīdzīgi izstrādājumi, 
sieviešu vai meiteņu, izņemot pozīcijā 6204 minētos 

1 

6203 Uzvalki, komplekti, žaketes, bleizeri, garās bikses, krūšautlenču bikses (dungriņi), pusgarās bikses un  
šorti (izņemot peldbikses), vīriešu vai zēnu 

1 

6204 Kostīmi, komplekti, žaketes, bleizeri, kleitas, svārki, bikšusvārki, garās bikses, krūšautlenču bikses 
(dungriņi), pusgarās bikses un šorti (izņemot peldkostīmus), sieviešu vai meiteņu 

1 

6205 Virskrekli, vīriešu vai zēnu  1 
6206 Blūzes, krekli un kreklblūzes, sieviešu vai meiteņu  1 
6207 U krekliņi un pārējie apakškrekli, īsās un garās apakšbikses, naktskrekli, pidžamas, peldmēteļi, rītasvārki 

un tamlīdzīgi izstrādājumi, vīriešu vai zēnu 
1 

6208 U krekliņi un pārējie apakškrekli, kombinē, apakšsvārki, biksītes, stilbbikses, naktskrekli, pidžamas, 
peņuāri, peldmēteļi, rītakleitas un tamlīdzīgi izstrādājumi, sieviešu vai meiteņu 

1 

6209 Apģērbi, mazu bērnu, un to piederumi 1 
6210 Apģērba gabali, kas izgatavoti no pozīcijā 5602, 5603, 5903, 5906 vai 5907 minētajiem materiāliem 1 
6211 Treniņtērpi, slēpošanas kostīmi un peldkostīmi; citādi apģērba gabali 1 
6212 Krūšturi, zeķturi, korsetes, bikšturi, prievītes un tamlīdzīgi izstrādājumi un to daļas, mašīnadījuma vai 

roku adījuma, kas nav no trikotāžas  
1 

6213 Kabatlakati 1 
6214 Šalles, kaklauti, mantiļas, plīvuri un tamlīdzīgi izstrādājumi 1 
6215 Kaklasaites, tauriņi un kravates 1 
6216 Cimdi (pirkstaiņi, dūraiņi un delnaiņi), izņemot trikotāžas  1 
6217 Apģērba piederumi, gatavie, pārējie; apģērba gabalu vai apģērba piederumu daļas, izņemot pozīcijā 6212 

iekļautās 
1 

63.NODAĻA   Tekstilizstrādājumi; pārēji, gatavie, komplekti; valkātas drēbes un lietoti tekstilizstrādājumi; 
lupatas 
I. TEKSTILIZSTRĀDĀJUMI, GATAVIE, PĀRĒJIE 

6301 Segas un pledi, ceļojumu 1 
6302 Veļa; gultas, galda, tualetes un virtuves  1 
6303 Aizkari (ieskaitot drapērijas) un ritināmās žalūzijas; lambrekeni vai baldahīni gultām 1 
6304 Izstrādājumi, dekoratīvie, pārējie, izņemot pozīcijā 9404 minētos 1 
6305 Maisi un pārvalki preču iepakošanai 1 
6306 Nojumes, markīzes un sauljumi; teltis; buras laivām, vējdēļiem vai sauszemes burāšanas līdzekļiem;  

kempingu aprīkojums 
1 

6307 Izstrādājumi, gatavie, citādi, ieskaitot apģērba piegrieztnes 1 
II. KOMPLEKTI 

6308 Komplekti, kas sastāv no auduma vai dzijas gabaliem, ar piederumiem vai bez tiem, pārklāju, gobelēnu, 
izšūtu galdautu vai salvešu vai tamlīdzīgu tekstilizstrādājumu izgatavošanai, iepakoti mazumtirdzniecībai 

1 

III. VALKĀTAS DRĒBES UN LIETOTI TEKSTILIZSTRĀDĀJUMI 
6309 Drēbes, valkātas, un tekstilizstrādājumi, lietoti, pārējie  2 
6310 Lupatas, jaunas vai lietotas, auklu, tauvu, virvju un trošu atlikumi, izstrādājumi no auklām, tauvām, 

virvēm vai trosēm, no tekstilmateriāliem, lietoti 
2 

XII Sadaļa. APAVI, GALVASSEGAS, LIETUSSARGI, SAULESSARGI, SPIEĶI, SĒŽAMSPIEĶI, PĀTAGAS, 
PLETNES UN TO DAĻAS; APSTRĀDĀTAS SPALVAS UN IZSTRĀDĀJUMI NO TĀM; MĀKSLĪGIE ZIEDI; 

IZSTRĀDĀJUMI NO CILVĒKU MATIEM  
64.NODAĻA   Apavi, getras un tamlīdzīgi izstrādājumi; to daļas 

6401 Apavi, ūdensnecaurlaidīgi, ar gumijas vai plastmasas ārējo zoli un virsu, kas pie zoles nav piešūta vai 
piestiprināta ar kniedēm, naglām, skrūvēm, tapām vai tamlīdzīgi 

1 

6402 Apavi, pārējie, ar gumijas vai plastmasas ārējo zoli un virsu 1 
6403 Apavi ar gumijas, plastmasas, ādas vai mākslīgās ādas ārējo zoli un ādas virsu 1 
6404 Apavi ar gumijas, plastmasas, ādas vai mākslīgās ādas ārējo zoli un tekstilmateriālu virsu 1 
6405 Apavi, pārējie 1 
6406 Apavu daļas (arī virsas, piestiprinātas vai nepiestiprinātas zolēm, kas nav ārējās zoles); izņemamas 

starpzoles, papēžu spilventiņi un tamlīdzīgi izstrādājumi; getras, stulpiņi un tamlīdzīgi izstrādājumi, kā arī 
to daļas 

1 

65.NODAĻA   Galvassegas un to daļas 
6501 Cepuru pusfabrikāti, veidņi un kapuces no filca, neveidotas pēc formas un bez malām; plakanas sagataves 

un cilindriskas sagataves (ieskaitot sagrieztas) no filca  
1 

6502 Cepuru pusfabrikāti, pīti vai izgatavoti, savienojot dažādu materiālu sloksnes, neveidoti un bez malām, bez 
oderes un apdares  

1 



 43

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

6504 Cepures un pārējās galvassegas, pītas vai izgatavotas, savienojot dažādu materiālu sloksnes, oderētas vai 
neoderētas, ar apdari vai bez apdares  

1 

6505 Cepures un pārējās mežģīņu, filca un pārējo tekstilmateriālu galvassegas, trikotāžas, kas izgatavotas no 
viena gabala (bet ne no sloksnēm), oderētas vai neoderētas, ar apdari vai bez apdares; dažāda materiāla 
tīkliņi matiem, arī oderēti, arī ar apdari 

1 

6506 Galvassegas, pārējās, oderētas vai neoderētas, ar apdari vai bez apdares 1 
6507 Starplikas, oderes, pārvalki, cepuru pamatnes, karkasi, nagi un zoda siksnas galvassegām 1 

66.NODAĻA   Lietussargi, saulessargi, spieķi, sēžamspieķi, pātagas, pletnes un to daļas 
6601 Lietussargi un saulessargi (ieskaitot spieķveida lietussargus, dārza saulessargus un tamlīdzīgus 

izstrādājumus) 
1 

6602 Spieķi, sēžamspieķi, pātagas, pletnes un tamlīdzīgi izstrādājumi  1 
6603 Daļas, rotājumi un piederumi pozīciju 6601 un 6602 izstrādājumiem 1 

67.NODAĻA   Spalvas un dūna, apstrādāta, vai izstrādājumi no tiem; mākslīgie ziedi; izstrādājumi no cilvēku 
matiem 

6701 Āda, putnu, un citas daļas ar apspalvojumu vai dūnām, spalvas, spalvu daļas, dūnas un izstrādājumi no 
šiem materiāliem (izņemot pozīcijas 0505 izstrādājumus un apstrādātus spalvu kātiņus un spalvas)  

1 

6702 Ziedi, lapas un augļi, mākslīgie, to daļas; no mākslīgiem ziediem, lapām un augļiem izgatavoti 
izstrādājumi 

1 

6703 Mati, cilvēku, frizēti, plānināti, balināti vai citādi apstrādāti; vilna vai dzīvnieku spalva vai pārējie 
tekstilmateriāli, sagatavoti parūku un tamlīdzīgu izstrādājumu ražošanai  

1 

6704 Parūkas, liekās bārdas, uzacis, skropstas, šinjoni un tamlīdzīgi darinājumi no cilvēku matiem, dzīvnieku 
spalvas vai tekstilmateriāliem; izstrādājumi no cilvēku matiem, kas citur nav iekļauti vai minēti 

1 

XIII Sadaļa. IZSTRĀDĀJUMI NO AKMENS, ĢIPŠA, CEMENTA, AZBESTA, VIZLAS VAI TAMLĪDZĪGIEM 
MATERIĀLIEM; KERAMISKIE IZSTRĀDĀJUMI; STIKLS UN TĀ IZSTRĀDĀJUMI  

68.NODAĻA   Izstrādājumi no akmens, ģipša, cementa, azbesta, vizlas vai tamlīdzīgiem materiāliem 
6801 Bruģakmeņi, ietvju apmales un plāksnes no dabiskā akmens (izņemot slānekli)  2 
6802 Akmens, apstrādāts (izņemot slānekli), pieminekļiem un būvniecībai un tā izstrādājumi, izņemot preces, 

kas minētas pozīcijā 6801; mozaīkas klucīši un tamlīdzīgi izstrādājumi no dabiskā akmens (ieskaitot 
slānekli) uz pamatnes vai bez tās; dabiskā akmens (ieskaitot slānekli) mākslīgi krāsotas granulas, drupatas 
un pulveris 

2 

6803 Slāneklis, dabiskais, apstrādāts un dabiskā vai aglomerētā slānekļa izstrādājumi 2 
6804 Dzirnakmeņi, galodas, slīpripas un tamlīdzīgi izstrādājumi, bez ietvara, paredzēti slīpēšanai, asināšanai, 

pulēšanai, pielāgošanai vai griešanai, akmeņi asināšanai vai pulēšanai ar roku, to daļas no dabiskā akmens, 
aglomerētiem, dabiskiem vai mākslīgiem abrazīviem vai no keramikas, komplektā ar detaļām no citiem 
materiāliem vai bez šīm detaļām 

2 

6805 Abrazīvs pulveris vai graudi, dabiski vai mākslīgi, uz tekstilmateriāla, papīra, kartona vai pārējo materiālu 
pamatnes, kas sagriezta vai nesagriezta pēc formas, šūta vai nešūta, vai citā veidā apstrādāta vai 
neapstrādāta 

2 

6806 Sārņu vate, akmens vate un tamlīdzīga minerālvate; uzpūsts vermikulīts, uzpūsti māli, putoti izdedži un 
tamlīdzīgi uzpūsti minerālu materiāli; siltumizolējošu, skaņu izolējošu un skaņu absorbējošu minerālu 
materiālu maisījumi un izstrādājumi, kas nav minēti pozīcijā 6811 vai 6812 vai 69. nodaļā 

2 

6807 Izstrādājumi no asfalta vai tamlīdzīga materiāla (piemēram, no naftas bituma vai akmeņogļu piķa) 2 
6808 Paneļi, plātnes, plātnītes, bloki un tamlīdzīgi izstrādājumi no augu šķiedrām, salmiem vai ēveļskaidām, 

šķeldām, drumslām, zāģu skaidām vai pārējiem koksnes atkritumiem, kas aglomerēti ar cementu, ģipsi vai 
citām minerālu saistvielām  

2 

6809 Izstrādājumi no ģipša vai no maisījumiem uz ģipša bāzes 2 
6810 Izstrādājumi, cementa, betona vai mākslīgā akmens, stiegroti vai nestiegroti 2 
6811 Izstrādājumi no azbestcementa, no cementa ar celulozes šķiedrām vai tamlīdzīgiem materiāliem 2 
6812 Šķiedra, azbesta, apstrādāta; maisījumi uz azbesta bāzes vai azbesta un magnija karbonāta bāzes; 

izstrādājumi no šādiem maisījumiem vai no azbesta (piemēram, diegi, audumi, apģērbs, galvassegas, 
apavi, starplikas), stiegroti vai nestiegroti, izņemot pozīcijas 6811 vai 6813 preces 

1 

6813 Materiāli, berzes, vai izstrādājumi no tiem (piemēram, loksnes, ruļļi, lentes, segmenti, diski, paplākšņi, 
kluči), nesamontēti, bremzēm, sajūgiem vai tamlīdzīgiem mehānismiem, uz azbesta, citu minerālvielu vai 
celulozes bāzes kopā ar tekstila vai citiem materiāliem vai bez tiem 

2 

6814 Vizla, apstrādāta, un tās izstrādājumi, ieskaitot aglomerētu vai reģenerētu vizlu, uz papīra, kartona vai cita 
materiāla pamatnes vai bez tās 

2 

6815 Izstrādājumi no akmens vai citām minerālvielām (ieskaitot oglekļa materiālu šķiedras un izstrādājumus no 
tām un izstrādājumus no kūdras), kas citur nav minēti 

2 

69.NODAĻA   Izstrādājumi, keramikas 
I. IZSTRĀDĀJUMI NO KRAMZEMES AKMENS MILTIEM VAI TAMLĪDZĪGIEM KRAMZEMES IEŽIEM, 
UGUNSIZTURĪGIE IZSTRĀDĀJUMI 

6901 Ķieģeļi, bloki, plāksnītes un keramikas izstrādājumi no kramzemes akmens miltiem (piemēram, no 
kīzelgūra, tripolīta vai diatomīta) vai tamlīdzīgiem kramzemes iežiem  

1 

6902 Ķieģeļi, ugunsizturīgie, bloki, plāksnītes un tamlīdzīgi ugunsizturīgie keramikas būvmateriāli, izņemot 
izstrādājumus no kramzemes akmens miltiem vai no tamlīdzīgiem kramzemes iežiem 

2 



 44

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

6903 Izstrādājumi, keramikas, ugunsizturīgie, pārējie (piemēram, retortes, tīģeļi, mufeļi, uzgaļi, noslēgi, balsti, 
izmēģinājuma trauciņi, caurules, caurulītes, apvalki, stieņi, serdeņi), izņemot izstrādājumus no kramzemes 
akmens miltiem vai no tamlīdzīgiem kramzemes iežiem 

1 

II. IZSTRĀDĀJUMI, KERAMIKAS, PĀRĒJIE 
6904 Ķieģeļi, celtniecības, grīdas bloki, nesošās vai apdares plāksnes un tamlīdzīgi keramikas izstrādājumi 2 
6905 Kārniņi, deflektori, dūmvadu aizsargi, dūmvadu daļas, arhitektūras rotājumi un citādas būvdetaļas no 

keramikas 
2 

6906 Caurules, keramikas, kabeļu aizsargcaurules, ūdens novadcaurules un cauruļvadu armatūra  2 
6907 Plātnes, keramikas, neglazētas, bruģēšanai un ceļa noklāšanai; kamīna un sienas flīzes; neglazēti 

keramikas mozaīkas klucīši un tamlīdzīgi izstrādājumi, uz pamatnes vai bez tās 
2 

6908 Plātnes, keramikas, glazētas, bruģēšanai un ceļa noklāšanai; kamīna un sienas flīzes; glazēti keramikas 
mozaīkas klucīši un tamlīdzīgi izstrādājumi, uz pamatnes vai bez tās 

1 

6909 Izstrādājumi, keramikas, laboratorijām, ķīmijas vai citām tehniskām vajadzībām; keramikas teknes, toveri 
un tamlīdzīgi trauki, ko izmanto lauksaimniecībā; keramikas podi, krūkas un tamlīdzīgi izstrādājumi, ko 
izmanto preču pārvadāšanai vai iepakošanai 

1 

6910 Izlietnes, mazgātnes, izlietņu konsoles, vannas, bidē, klozetpodi, skalojamās kastes, pisuāri un tamlīdzīgi 
sanitārtehnikas izstrādājumi no keramikas 

1 

6911 Piederumi, galda un virtuves, citādi mājsaimniecības un tualetes priekšmeti, porcelāna 1 
6912 Trauki, virtuves un citādi saimniecības un tualetes piederumi no keramikas, izņemot porcelānu 1 
6913 Statuetes un pārējie rotājumi no keramikas 1 
6914 Izstrādājumi, keramikas, pārējie 1 

70.NODAĻA   Stikls un tā izstrādājumi 
7001 Lauskas, stikla un pārējie atkritumi un sīkās lauskas; stikla masa 2 
7002 Stikls lodīšu formā (izņemot mikrolodītes, kas minētas pozīcijā 7018), nūjiņu vai caurulīšu formā, 

neapstrādāts 
1 

7003 Stikls, lietais un velmētais, loksnēs vai profilēts, ar absorbējoša, atstarojoša vai neatstarojoša slāņa 
uzklājumu vai bez tā, bet neapstrādāts ar citu paņēmienu 

1 

7004 Stikls, stieptais vai pūstais, loksnēs ar absorbējošu, atstarojošu vai neatstarojošu slāni vai bez tā, bet 
neapstrādāts ar citu paņēmienu 

1 

7005 Stikls, pludinātais un stikls ar slīpētu vai pulētu virsmu, loksnēs, ar absorbējošu, atstarojošu vai 
neatstarojošu slāni vai bez tā, bet neapstrādāts ar citu paņēmienu 

1 

7006 Stikls, kas minēts pozīcijās 7003, 7004 vai 7005, izliekts, slīpētām malām, gravēts, urbts, emaljēts vai 
citādi apstrādāts, bet bez ietvara un citu materiālu apdares 

1 

7007 Stikls, neplīstošais, arī rūdīts vai laminēts stikls 1 
7008 Izstrādājumi no stikla, daudzkārtaini, izolējoši 1 
7009 Spoguļi no stikla, ierāmēti vai neierāmēti, ieskaitot atpakaļskata spoguļus 1 
7010 Baloni, pudeles, flakoni, burkas, krūzes, stikla pudelītes zālēm, ampulas un pārējie stikla trauki preču 

glabāšanai, transportēšanai vai iepakošanai; stikla burkas konservēšanai; stikla aizbāžņi, vāki un pārējie 
tamlīdzīgi stikla izstrādājumi 

1 

7011 Baloni no stikla (arī kolbas un caurules), vaļēji, un to stikla daļas, bez piederumiem, paredzētas 
elektriskajām spuldzēm, elektronstaru lampām un tamlīdzīgiem izstrādājumiem 

1 

7013 Trauki, galda un virtuves, no stikla, tualetes un kancelejas piederumi, izstrādājumi mājas iekārtojumam un 
tamlīdzīgi izstrādājumi (izņemot izstrādājumus, kas iekļauti pozīcijā 7010 vai 7018) 

1 

7014 Izstrādājumi signalizācijai un optikas elementi no stikla (izņemot pozīcijā 7015 minētos), kas nav optiski 
apstrādāti  

1 

7015 Stikli, pulksteņu, un tamlīdzīgi stikli, briļļu stikli, arī redzes korekcijai, izliekti, ieliekti, dobi un tamlīdzīgi, 
optiski neapstrādāti; dobas stikla lodes un to segmenti šādu stiklu ražošanai 

1 

7016 Bloki bruģēšanai, plātnes, ķieģeļi, plāksnītes un tamlīdzīgi izstrādājumi no presēta vai lieta stikla, stiegroti 
vai nestiegroti, izmantojami būvdarbos vai celtniecībā; stikla klucīši un pārējie stikla sīkpriekšmeti 
mozaīkas un tamlīdzīgiem dekoratīviem darbiem uz pamatnes vai bez tās; vitrāžu stikli un tamlīdzīgi 
stikli; daudzšūnu stikls vai putustikls bloku, paneļu, plākšņu, apvalku vai tamlīdzīgās formās 

1 

7017 Trauki no stikla, laboratoriju, higiēnas un farmācijas vajadzībām, graduēti vai negraduēti, kalibrēti vai 
nekalibrēti 

1 

7018 Lodītes no stikla, pērļu imitācijas, dārgakmeņu vai pusdārgakmeņu imitācijas un tamlīdzīgi stikla 
sīkpriekšmeti, izstrādājumi no tiem, izņemot bižutēriju; acis no stikla, izņemot protēzes; statuetes un 
pārējie izstrādājumi no stikla, kas apstrādāti ar lodlampu, izņemot bižutēriju; mikrolodītes no stikla, kuru 
diametrs nepārsniedz 1 mm 

1 

7019 Stikla šķiedras (ieskaitot stikla vati) un to izstrādājumi (piemēram, pavedieni, audumi) 1 
7020 Izstrādājumi no stikla, pārējie 1 

XIV Sadaļa. DABISKĀS VAI KULTIVĒTĀS PĒRLES UN DĀRGAKMEŅI VAI PUSDĀRGAKMEŅI, 
DĀRGMETĀLI UN AR DĀRGMETĀLU PLAĶĒTI METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI; BIŽUTĒRIJA; 

MONĒTAS 
71.NODAĻA   Pērles, dabiskās vai kultivētās, dārgakmeņi un pusdārgakmeņi, dārgmetāli, ar dārgmetālu klāti 
metāli un to izstrādājumi; dārglietu imitācijas; monētas 



 45

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

I. PĒRLES, DABISKĀS VAI KULTIVĒTĀS, UN DĀRGAKMEŅI VAI PUSDĀRGAKMEŅI 
7101 Pērles, dabiskās vai kultivētās, apstrādātas vai neapstrādātas, šķirotas vai nešķirotas, bet nesavērtas, 

neiestrādātas un neiestiprinātas; dabiskās vai kultivētās pērles, uz laiku savērtas ērtākai transportēšanai 
1 

7102 Dimanti, apstrādāti vai neapstrādāti, bet neiedarināti un nenostiprināti 1 
7103 Dārgakmeņi (izņemot dimantus) un pusdārgakmeņi, apstrādāti vai neapstrādāti, šķiroti vai nešķiroti, bet 

nesavērti, neiedarināti un nenostiprināti; nešķiroti dārgakmeņi (izņemot dimantus) un pusdārgakmeņi, uz 
laiku savērti ērtākai transportēšanai 

1 

7104 Dārgakmeņi un pusdārgakmeņi, sintētiskie vai reģenerētie, apstrādāti vai neapstrādāti, šķiroti vai nešķiroti, 
bet nesavērti, neiedarināti un nenostiprināti; nešķiroti sintētiskie vai reģenerētie dārgakmeņi un 
pusdārgakmeņi, uz laiku savērti ērtākai transportēšanai 

1 

7105 Pulveris un putekļi, dabisko vai sintētisko dārgakmeņu vai pusdārgakmeņu  1 
II. DĀRGMETĀLI UN AR DĀRGMETĀLU PLAĶĒTI METĀLI 

7106 Sudrabs (ieskaitot sudrabu ar zelta vai platīna galvanisko pārklājumu), neapstrādāts vai daļēji apstrādāts, 
vai pulverveida 

1 

7107 Metāli, parastie, plaķēti ar sudrabu, tikai daļēji apstrādāti  1 
7108 Zelts (ieskaitot platinētu zeltu), neapstrādāts, daļēji apstrādāts vai pulverveidā 1 
7109 Metāli, parastie, vai sudrabs, plaķēti ar zeltu, neapstrādāti vai daļēji apstrādāti  1 
7110 Platīns, neapstrādāts, daļēji apstrādāts vai pulverveidā 1 
7111 Metāli, parastie, sudrabs un zelts, plaķēti ar platīnu, neapstrādāti vai daļēji apstrādāti  1 
7112 Lūžņi un atlūzas, dārgmetālu vai ar dārgmetālu plaķētu metālu; citādi atkritumi un lūžņi, kas satur 

dārgmetālus vai dārgmetālu savienojumus un kurus izmanto galvenokārt dārgmetālu reģenerēšanai 
1 

III. JUVELIERIZSTRĀDĀJUMI, ZELTKAĻU UN SUDRABKAĻU DARINĀJUMI UN CITĀDI IZSTRĀDĀJUMI 
7113 Juvelierizstrādājumi un to daļas no dārgmetāla vai ar dārgmetālu plaķēta metāla 1 
7114 Darinājumi, zeltkaļu un sudrabkaļu, un to daļas, no dārgmetāla vai plaķēti ar dārgmetālu  1 
7115 Izstrādājumi no dārgmetāla vai metāla, kas plaķēts ar dārgmetālu, pārējie 1 
7116 Izstrādājumi no dabiskām vai kultivētām pērlēm, dabiskiem, sintētiskiem vai reģenerētiem dārgakmeņiem 

vai pusdārgakmeņiem 
1 

7117 Bižutērija 1 
7118 Monētas 1 

XV Sadaļa. PARASTIE METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI  
72.NODAĻA   Melnie metāli 
I. SĀKOTNĒJIE MATERIĀLI 

7201 Čuguns, pārstrādes, un spoguļčuguns lietņos, bluķos un citās pirmformās 2 
7202 Ferosakausējumi 2 
7203 Produkti, kas iegūti dzelzsrūdas tiešā reducēšanā, un citi porainās dzelzs produkti gabalos, granulās vai 

tamlīdzīgās formās; dzelzs gabalos, granulās vai tamlīdzīgās formās, ar pamatelementa saturu ne zemāku 
par 99,94 % no svara 

2 

7204 Atgriezumi un lūžņi, melno metālu; melno metālu lietņi pārliešanai 2 
7205 Granulas un pulveris, čuguna, spoguļčuguna, melno metālu 2 

II. DZELZS UN NELEĢĒTAIS TĒRAUDS 
7206 Dzelzs un neleģētais tērauds, lietņos vai citās pirmformās 2 
7207 Pusfabrikāti no dzelzs vai neleģētā tērauda  2 
7208 Velmējumi, plakani, no dzelzs vai neleģētā tērauda, ar platumu 600 mm vai vairāk, karsti velmēti, 

neplaķēti, bez elektrolītiska vai cita pārklājuma 
2 

7209 Velmējumi, plakani, no dzelzs vai neleģētā tērauda ar platumu 600 mm vai vairāk, auksti velmēti (presēti 
aukstā stāvoklī), neplaķēti, bez galvaniska vai cita pārklājuma 

2 

7210 Velmējumi, plakani, dzelzs vai neleģētā tērauda, ar platumu 600 mm vai vairāk, plaķēti, ar elektrolītisku 
vai citu pārklājumu 

2 

7211 Velmējumi, plakani, dzelzs un neleģētā tērauda, ar platumu mazāk nekā 600 mm, neplaķēti, bez 
elektrolītiska vai cita pārklājuma 

2 

7212 Velmējumi, plakani, dzelzs un neleģētā tērauda, ar platumu mazāk nekā 600 mm, plaķēti, ar elektrolītisku 
vai citu pārklājumu 

2 

7213 Stieņi, karsti velmēti, brīvi tītos saišķos, no dzelzs vai neleģētā tērauda 2 
7214 Stieņi, no dzelzs un neleģētā tērauda, bez turpmākas apstrādes pēc kalšanas, karstās velmēšanas, karstās 

stiepšanas vai karstās presēšanas, taču ieskaitot pēc velmēšanas liektus stieņus 
2 

7215 Stieņi, pārējie, no dzelzs un neleģētā tērauda  2 
7216 Leņķi, fasonprofili un speciālie profili no dzelzs un neleģētā tērauda 2 
7217 Stieples, dzelzs vai neleģētā tērauda  2 

III. NERŪSĒJOŠAIS TĒRAUDS 
7218 Tērauds, nerūsējošais, lietņos vai citās pirmformās; nerūsējošā tērauda pusfabrikāti 2 
7219 Velmējumi, plakani, no nerūsējošā tērauda, ar platumu 600 mm vai vairāk 2 
7220 Velmējumi, plakani, no nerūsējošā tērauda, ar platumu mazāk nekā 600 mm 2 



 46

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

7221 Stieņi no nerūsējošā tērauda, karsti velmēti 2 
7222 Stieņi pārējie no nerūsējošā tērauda; leņķi, fasonprofili un speciālie profili no nerūsējošā tērauda 2 
7223 Stieples no nerūsējošā tērauda 2 
7224 Tērauds, leģētais, lietņos vai citās pirmformās; pārējā nerūsējošā tērauda pusfabrikāti 2 
7225 Velmējumi, plakani, pārējā leģētā tērauda, ar platumu 600 mm vai vairāk 2 
7226 Velmējumi, plakani, pārējā leģētā tērauda, ar platumu mazāk nekā 600 mm 2 
7227 Stieņi, karsti velmēti, brīvi tītos saišķos, no pārējiem leģētajiem tēraudiem 2 
7228 Stieņi no pārējiem leģētajiem tēraudiem, pārējie; leņķi, fasonprofili un speciālie profili no pārējiem 

leģētajiem tēraudiem; dobi leģētā un neleģētā tērauda stieņi 
2 

7229 Stieples no pārējiem leģētajiem tēraudiem  2 
73.NODAĻA   Izstrādājumi no melnajiem metāliem 
IV. TĒRAUDS LEĢĒTAIS, PĀRĒJAIS; DOBI LEĢĒTĀ UN NELEĢĒTĀ TĒRAUDA STIEŅI URBŠANAI 

7301 Rievkonstrukcijas, melno metālu, urbtas vai neurbtas, perforētas vai neperforētas, monolītas vai 
izgatavotas no saliktiem elementiem; metināti melno metālu leņķi, fasonprofili un speciālie profili 

1 

7302 Izstrādājumi, melno metālu, dzelzceļiem un tramvaju ceļiem: sliedes, pretsliedes un zobainās sliedes, 
pārmiju sliedes, sliežu mezgla krusteņi, pārmiju stieņi un citādi šķērssavienojumi, gulšņi, uzliktņi, paliktņi, 
ķīļi, balstpaliktņi, sliežu āķskrūves, atbalsta plāksnes un savilktņi un citas detaļas sliežu savienošanai un 
nostiprināšanai 

1 

7303 Caurules, caurulītes un dobie profili, no čuguna 1 
7304 Caurules, caurulītes un dobie profili, no melnajiem metāliem (izņemot čugunu), bezšuvju  1 
7305 Caurules un caurulītes, pārējās, (piemēram, metinātas, kniedētas vai tamlīdzīgi sastiprinātas) ar apaļu 

šķērsgriezumu, kuru ārējais diametrs pārsniedz 406,4 mm, no melnajiem metāliem 
1 

7306 Caurules, caurulītes un dobie profili, pārējie (piemēram, ar vaļējo šuvi vai metināti, kniedēti vai tamlīdzīgi 
sastiprināti), no melnajiem metāliem 

1 

7307 Savienotājelementi caurulēm (piemēram, savienojumi, leņķa gabali, uzmavas), no melnajiem metāliem 1 
7308 Metālkonstrukcijas, no melnajiem metāliem (izņemot pozīcijā 9406 iekļautās saliekamās 

būvkonstrukcijas) un to daļas (piemēram, tilti un to sekcijas, slūžu vārti, torņi, režģu konstrukcijas, jumti, 
jumta konstrukcijas, durvis un logi un to rāmji, durvju sliekšņi, slēģi, balustrādes, balsti un kolonnas); 
melno metālu plāksnes, stieņi, leņķi, profili, fasonprofili, caurules un tamlīdzīgi izstrādājumi, kas 
sagatavoti izmantošanai metālkonstrukcijās 

1 

7309 Tvertnes, cisternas, rezervuāri un tamlīdzīgas tilpnes no melnajiem metāliem, jebkuru materiālu (izņemot 
saspiestu un sašķidrinātu gāzi) glabāšanai, ar ietilpību vairāk nekā 300 l, ar apšuvumu vai siltumizolāciju 
vai bez tās, bez mehāniskā vai siltumtehniskā aprīkojuma 

1 

7310 Cisternas, mucas, cilindri, kannas, kastes un tamlīdzīgas tilpnes, no melnajiem metāliem, jebkura materiāla 
(izņemot saspiestu un sašķidrinātu gāzi) glabāšanai, ar ietilpību ne vairāk kā 300 l, ar apšuvumu vai bez tā, 
ar siltumizolāciju vai bez tās, bez mehāniskā vai siltumtehniskā aprīkojuma 

1 

7311 Tilpnes saspiestai vai sašķidrinātai gāzei, no melnajiem metāliem 1 
7312 Stiepļu vijumi, troses, tauvas, grīstes un tamlīdzīgi izstrādājumi, no melnajiem metāliem, bez 

elektroizolācijas 
1 

7313 Dzeloņstieples no melnajiem metāliem; vītā stīpa vai vienkārša plakana stieple, dzeloņstieple vai parastā, 
un brīvi vīta dubultstieple žogu pinumiem, no melnajiem metāliem  

1 

7314 Stieples, audumi, (ieskaitot bezgalu lentes), režģi, sieti un žogi no melno metālu stieplēm; melno metālu 
perforētas vilktas loksnes 

1 

7315 Ķēdes un to daļas, no melnajiem metāliem 1 
7316 Enkuri, dreki un to daļas, no melnajiem metāliem  1 
7317 Naglas, smailnaglas, spraudītes, rievotas naglas, U veida āķi (izņemot pozīcijā 8305 minētos) un 

tamlīdzīgi izstrādājumi, no melnajiem metāliem, ar citu metālu galviņām vai bez tām, izņemot 
izstrādājumus ar vara galviņām 

1 

7318 Skrūves, bultskrūves, uzgriežņi, kokskrūves, ieskrūvējamie āķi, kniedes, ierievji, šķelttapas, paplākšņi 
(ieskaitot atsperplāksnes) un tamlīdzīgi izstrādājumi, no melnajiem metāliem 

1 

7319 Adatas, šujamās, adāmadatas, īleni, tamboradatas, rokdarbu īleni un tamlīdzīgi izstrādājumi darbam ar 
roku, no melnajiem metāliem; saspraužamās adatas un citādas adatas no melnajiem metāliem, kas citur nav 
minētas un iekļautas 

1 

7320 Atsperes un atspersloksnes no melniem metāliem 1 
7321 Krāsnis, apkures un virtuves, kamīni un plītis (ieskaitot krāsnis ar iebūvētiem centrālapkures katliem), 

restes cepšanai, ogļu pannas, plīts degļi, šķīvju sildītāji un tamlīdzīga neelektriska sadzīves aparatūra un 
tās daļas, no melniem metāliem 

1 

7322 Radiatori, centrālapkures, kuriem neizmanto elektrisko sildīšanu, kā arī to daļas; gaisa sildītāji un karstā 
gaisa sadalītāji (ieskaitot sadalītājus, kas var sadalīt arī svaigu vai kondicionētu gaisu), kam neizmanto 
elektrisko sildīšanu, kuros iestrādāts ar motoru darbināms ventilators, un to daļas, no melniem metāliem 

1 

7323 Izstrādājumi, galda, virtuves vai pārējie mājsaimniecības priekšmeti un to daļas, no melniem metāliem; 
dzelzs vai tērauda skaidas; dzelzs vai tērauda kasīkļi, skrāpji vai spilventiņi un cimdi saimniecības 
piederumu tīrīšanai un pulēšanai un tamlīdzīgi izstrādājumi, no melniem metāliem 

1 

7324 Iekārtas, sanitārtehnikas, un to daļas, no melniem metāliem  1 



 47

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

7325 Izstrādājumi, lietie, pārējie, no melniem metāliem 1 
7326 Izstrādājumi, pārējie, no melniem metāliem 1 

74.NODAĻA   Varš un tā izstrādājumi 
7401 Kušņi no vara; cementvarš (nogulsnēts varš) 1 
7402 Varš, nerafinēts; vara anodi elektrolītiskai rafinēšanai  1 
7403 Varš, rafinēts, un vara sakausējumi, neapstrādāti 1 
7404 Atgriezumi un lūžņi no vara 1 
7405 Ligatūras no vara 1 
7406 Pulveri un plēksnes, vara 1 
7407 Stieņi un profili, vara 1 
7408 Stieples no vara 1 
7409 Loksnes un sloksnes no vara, kas ir biezākas par 0,15 mm 1 
7410 Folija no vara (bez pamatnes vai ar pamatni no papīra, kartona, plastmasas vai līdzīgiem materiāliem), ar 

biezumu (neskaitot pamatni) ne vairāk kā 0,15 mm 
1 

7411 Caurules, liela un maza diametra, no vara  1 
7412 Savienotājelementi caurulēm no vara (piemēram, savienojumi, leņķa gabali, uzmavas) 1 
7413 Daudzdzīslu vara vadi, kabeļi, lentes ar appinumu un tamlīdzīgi izstrādājumi bez elektroizolācijas 1 
7415 Naglas, dažāda veida spraudītes, skavas (izņemot pozīcijas 8305 izstrādājumus) un tamlīdzīgi izstrādājumi 

no vara vai no melniem metāliem ar vara galviņām; vara skrūves, bultskrūves, uzgriežņi, ieskrūvējamie 
āķi, kniedes, ierievji, šķelttapas, paplāksnes (arī atsperpaplāksnes) un tamlīdzīgi izstrādājumi 

1 

7418 Izstrādājumi, galda, virtuves vai citi mājsaimniecības priekšmeti un to daļas no vara; vara kasīkļi virtuves 
trauku tīrīšanai, spilventiņi saimniecības piederumu tīrīšanai un pulēšanai, cimdi un tamlīdzīgi 
izstrādājumi no vara; sanitārtehnikas izstrādājumi un to daļas no vara 

1 

7419 Izstrādājumi no vara, pārējie 1 
75.NODAĻA   Niķelis un tā izstrādājumi 

7501 Kušņi no niķeļa, niķeļa oksīda aglomerāti un citi niķeļa metalurģijas starpprodukti 1 
7502 Niķelis, neapstrādāts  1 
7503 Atgriezumi un lūžņi no niķeļa 1 
7504 Pulveris un plēksnes no niķeļa 1 
7505 Stieņi, profili un stieples no niķeļa 1 
7506 Plāksnes, loksnes, sloksnes un folija no niķeļa 1 
7507 Caurules, caurulītes un to savienotājelementi (piemēram, savienojumi, leņķa gabali, uzmavas) no niķeļa 1 
7508 Izstrādājumi no niķeļa, pārējie 1 

76.NODAĻA   Alumīnijs un tā izstrādājumi 
7601 Alumīnijs, neapstrādāts  1 
7602 Atgriezumi un lūžņi no alumīnija 1 
7603 Pulveri un plēksnes no alumīnija 1 
7604 Stieņi un profili no alumīnija 1 
7605 Stieples no alumīnija 1 
7606 Plātnes, loksnes un sloksnes no alumīnija, kas ir biezākas par 0,2 mm 1 
7607 Folija no alumīnija (spiesta vai nespiesta, uz papīra, kartona, plastmasas vai tamlīdzīgu materiālu pamatnes 

vai bez pamatnes), ar biezumu (neskaitot jebkuru pamatni) ne vairāk kā 0,2 mm 
1 

7608 Caurules un caurulītes no alumīnija 1 
7609 Savienotājelementi caurulēm no alumīnija (piemēram, savienojumi, leņķa gabali, uzmavas)  1 
7610 Metāla konstrukcijas no alumīnija (izņemot saliekamas būvkonstrukcijas, kas minētas pozīcijā 9406) un to 

daļas (piemēram, tilti un to sekcijas, piloni, režģu masti, jumta pārsegumi, būvkopnes, durvis, logi un to 
aplodas, durvju sliekšņi, margas, balsti un kolonnas); alumīnija plāksnes, stieņi, profili, caurules un 
tamlīdzīgi izstrādājumi, kas sagatavoti izmantošanai metāla konstrukcijās 

1 

7611 Tvertnes, cisternas, kubli un tamlīdzīgas tilpnes no alumīnija jebkuras vielas (izņemot saspiestu vai 
sašķidrinātu gāzi) glabāšanai, ar ietilpību vairāk nekā 300 l, ar apšuvumu vai bez tā, ar siltumizolāciju vai 
bez tās, bez mehāniskā vai siltumtehniskā aprīkojuma  

1 

7612 Mucas, trumuļi, kastes un tamlīdzīgas tilpnes (ieskaitot neizjaucamas un saliekamas cilindriskas tilpnes) 
no alumīnija jebkuras vielas (izņemot saspiestu vai sašķidrinātu gāzi) glabāšanai, ar ietilpību ne vairāk kā 
300 l, ar apdari vai bez tās, ar siltumizolāciju vai bez tās, bez mehāniskā vai siltumtehniskā aprīkojuma 

1 

7613 Tilpnes no alumīnija saspiestai vai sašķidrinātai gāzei  1 
7614 Stiepļu vijumi, kabeļi, lentes ar appinumu un tamlīdzīgi izstrādājumi no alumīnija bez elektroizolācijas 1 
7615 Izstrādājumi, galda, virtuves un pārējie mājsaimniecības priekšmeti un to daļas no alumīnija; alumīnija 

kasīkļi un skrāpji vai vīšķi, cimdi un tamlīdzīgi izstrādājumi saimniecības piederumu tīrīšanai un 
pulēšanai; sanitārtehnikas izstrādājumi un to daļas no alumīnija 

1 

7616 Izstrādājumi no alumīnija, pārējie 1 
78.NODAĻA   Svins un tā izstrādājumi 



 48

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

7801 Svins, neapstrādāts  1 
7802 Atkritumi un lūžņi, svina  1 
7804 Plāksnes, loksnes, sloksnes, lentes un folija, svina; pulveri un plēksnes, svina  1 
7806 Izstrādājumi no svina, pārējie 1 

79.NODAĻA   Cinks un tā izstrādājumi 
7901 Cinks, neapstrādāts  1 
7902 Atkritumi un lūžņi, cinka  1 
7903 Putekļi, pulveri un plēksnes, cinka 1 
7904 Stieņi, profili un stieples, cinka  1 
7905 Plātnes, loksnes, sloksnes un folija, cinka  1 
7907 Izstrādājumi no cinka, pārējie  1 

80.NODAĻA   Alva un tās izstrādājumi 
8001 Alva neapstrādāta 1 
8002 Atkritumi un lūžņi, alvas 1 
8003 Stieņi, profili un stieples, alvas 1 
8007 Izstrādājumi no alvas, pārējie 1 

81.NODAĻA   Pārējie metāli; metālkeramika; to izstrādājumi 
8101 Volframs un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8102 Molibdēns un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8103 Tantals un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8104 Magnijs un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8105 Kušņi, kobalta, un citādi kobalta metalurģijas starpprodukti; kobalts un tā izstrādājumi, ieskaitot 

atgriezumus un lūžņus 
1 

8106 Bismuts un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8107 Kadmijs un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8108 Titāns un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8109 Cirkonijs un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8110 Antimons un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8111 Mangāns un tā izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
8112 Berilijs, hroms, germānijs, vanādijs, gallijs, hafnijs, indijs, niobijs, rēnijs, tallijs un izstrādājumi no šiem 

metāliem, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 
1 

8113 Metālkeramika un tās izstrādājumi, ieskaitot atgriezumus un lūžņus 1 
82.NODAĻA   Darbarīki, palīgierīces, nažu izstrādājumi, karotes un dakšas no parastiem metāliem; to daļas 
no parastā metāla 

8201 Darbarīki, rokas: lāpstas un liekšķeres, kapļi, cērtes, kaplīši, dakšas un grābekļi; cirvji, dārza naži un 
tamlīdzīgi cirtējrīki; jebkura veida dārza šķēres un zargrieži; izkaptis, sirpji, siena dakšas, dzīvžogu šķēres, 
ķīļi malkas skaldīšanai un citi 

1 

8202 Zāģi, rokas; visu veidu zāģu plātnes (ieskaitot plātnes garenzāģēšanai, rievu iezāģēšanai vai bezzobu zāģu 
plātnes): 

1 

8203 Vīles, adatvīles, skrāpjvīles, knaibles (ieskaitot asknaibles), plakanknaibles, pincetes, knaiblītes, 
metālgrieznes, cauruļu griešanas darbgaldi, skrūvju grieznes, caurumsitņi un tamlīdzīgi rokas darbarīki 

1 

8204 Atslēgas, uzgriežņu, rokas (ieskaitot torsiometrus, bet izņemot grieztaviņas); uzgriežņu atslēgu 
maiņgalviņas, ar rokturiem vai bez tiem 

1 

8205 Darbarīki, rokas (ieskaitot dimanta stiklgriežus), kas citur nav minēti un iekļauti; lodlampas; skrūvspīles, 
spīles un tamlīdzīgi izstrādājumi, izņemot darbmašīnu piederumus un daļas; laktas; pārnēsājamās ēzes; 
slīpripas ar rāmi un ar rokas vai kājas piedziņu 

1 

8206 Darbarīki, divu vai vairāku nosaukumu, kas iekļauti pozīcijās 8202–8205, komplekti, kas iepakoti 
pārdošanai mazumtirdzniecībā  

1 

8207 Instrumenti, maināmie (ar mehānisku piedziņu vai bez tās) rokas darbarīkiem vai darbmašīnām 
(piemēram, presēšanai, štancēšanai, caurumošanai, vītņgriešanai, vītņurbšanai, urbšanai, izvirpošanai, 
caurvilkšanai, frēzēšanai, virpošanai vai skrūvju ieskrūvēšanai), ieskaitot presformas metālu vilkšanai vai 
presēšanai, un instrumenti klinšu vai grunts urbšanai 

1 

8208 Naži un asmeņi mašīnām vai mehāniskām ierīcēm 1 
8209 Plāksnes, stienīši, uzgaļi un tamlīdzīgi instrumentu piederumi, atsevišķi, no metālkeramikas 1 
8210 Ierīces, rokas, mehāniskās (ar masu 10 kg vai mazāk) ēdienu un dzērienu pagatavošanai, apstrādei un 

pasniegšanai  
1 

8211 Naži ar zāģveida vai citādiem griezējasmeņiem (arī koku potējamie naži), izņemot nažus, kas minēti 
pozīcijā 8208, un to asmeņi 

1 

8212 Bārdas naži un asmenīši (ieskaitot asmenīšu sagataves) 1 
8213 Grieznes, ieskaitot drēbnieku grieznes, un to asmeņi  1 
8214 Pārējie griešanas izstrādājumi (piemēram, matu griešanas mašīnas, lieli miesnieku naži vai virtuves naži 

gaļas griešanai, kapājamie naži, papīrnaži); manikīra un pedikīra komplekti un instrumenti (ieskaitot nagu 
1 



 49

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

vīles) 
8215 Karotes, dakšiņas, pavārnīcas, putu karotes, toršu lāpstiņas, zivju naži, sviesta naži, cukura standziņas un 

tamlīdzīgi virtuves un galda piederumi 
1 

83.NODAĻA   Pārējie izstrādājumi no parastajiem metāliem 
8301 Slēdzenes, piekaramās un iekaļamās (kas slēdzamas ar atslēgu vai koda kombināciju, elektriskas vai 

neelektriskas) no parastā metāla; parastā metāla skavas un ietvari ar skavām, kurās iestrādātas slēdzenes; 
atslēgas minētajiem izstrādājumiem no parastā metāla 

1 

8302 Armatūra, pierīces, stiprinājumi un tamlīdzīgi parastā metāla izstrādājumi, kurus izmanto mēbelēs, durvīs, 
kāpnēs, logos, žalūzijās, transportlīdzekļu virsbūvēs, zirglietās, koferos, kastēs, lādītēs un tamlīdzīgos 
izstrādājumos; cepuru pakaramie, vadži, konsoles un tamlīdzīgi izstrādājumi no parastajiem metāliem; 
parastā metāla skrituļi ar stiprinājumiem; parastā metāla automātiskie durvju aizvērēji 

1 

8303 Ugunsdroši skapji, bruņotas vai stiprinātas parastā metāla glabātavas, seifi un durvis, ieskaitot banku 
noliktavu durvis un seifus, naudas skapjus un kastes, un tamlīdzīgi parastā metāla izstrādājumi 

1 

8304 Dokumentu un kartīšu skapji, paplātes un paliktņi papīriem un pildspalvām, spiedogu paliktņi un 
tamlīdzīgi biroja piederumi no parastā metāla, izņemot pozīcijā 9403 minētās biroja mēbeles  

1 

8305 Furnitūra ātršuvējiem vai dokumentu mapēm, kancelejas spailes un saspraudes, spraudes, indeksatori un 
tamlīdzīgi kancelejas piederumi no parastā metāla; šuvēju stiepļu skavas blokos (piemēram, kancelejas 
vajadzībām, mēbeļu tapsēšanai, saiņošanai) no parastā metāla 

1 

8306 Zvani, gongi un tamlīdzīgi neelektriski izstrādājumi no parastā metāla; parastā metāla statuetes un citi 
dekoratīvi izstrādājumi; parastā metāla ietvari fotogrāfijām, gleznām un tamlīdzīgi ietvari; parastā metāla 
spoguļi 

1 

8307 Caurules, lokanas, parastā metāla ar savienotājelementiem vai bez tiem 1 
8308 Aizdares, ietvari ar sprādzēm, sprādzes, aizdares sprādzes, āķīši, actiņas, cilpiņas un tamlīdzīgi parastā 

metāla izstrādājumi, kas izmantojami apģērbiem, apaviem, markīzēm, somām, ceļa piederumiem vai 
citiem gataviem ražojumiem, parastā metāla cauruļkniedes vai dubultkniedes; parastā metāla krelles un 
spīguļi 

1 

8309 Aizbāžņi un vāciņi (ieskaitot pudeļu vāciņus, uzgriežamos vāciņus un aizbāžņus), pudeļu vāciņi, vītņoti 
noslēgi, aizbāžņu apvalki, plombas un citi iepakošanas piederumi no parastā metāla 

1 

8310 Plāksnītes un izkārtnes ar norādēm, no parastā metāla, nosaukumiem, adresēm, un tamlīdzīgas plāksnītes, 
numuri, burti un tamlīdzīgi simboli, izņemot pozīcijā 9405 minētos izstrādājumus  

1 

8311 Stieples, stieņi, caurules, plāksnes, elektrodi un tamlīdzīgi izstrādājumi no parastā metāla vai no metāla 
karbīdiem, ar pārklājumu vai serdi no kušņu materiāla, izmantojami lodēšanai ar mīkstlodi, cietlodi, 
metināšanai vai metāla un metāla karbīdu uzklāšanai; parastā metāla aglomerēta pulvera stieples, kuras 
izmanto metalizēšanā izsmidzinot 

1 

XVI Sadaļa. MAŠĪNAS, IEKĀRTAS UN MEHĀNISMI; ELEKTROTEHNISKĀS IERĪCES; TO DAĻAS; SKAŅU 
IERAKSTA UN ATSKAŅOŠANAS APARATŪRA, APARATŪRA TELEVĪZIJAS ATTĒLA UN SKAŅAS 

IERAKSTAM UN ATTĒLOŠANAI;TO DAĻAS UN PIEDERUMI 
84.NODAĻA   Kodolreaktori, katli, iekārtas un mehāniskās ierīces; to daļas 

8401 Kodolreaktori; neapstaroti degvielas elementi (kasetes) kodolreaktoriem; iekārtas un aparāti izotopu 
separācijai 

1 

8402 Katli, ūdens tvaika, vai citādi tvaika katli (izņemot centrālapkures karstā ūdens katlus, kas spēj ražot arī 
zemspiediena tvaiku); ūdens pārkarsēšanas katli 

1 

8403 Katli, centrālapkures, izņemot pozīcijā 8402 minētos 1 
8404 Palīgiekārtas izmantošanai pozīcijās 8402 un 8403 minētajos katlos (piemēram, ekonomaizeri, 

pārkarsētāji, kvēpu atdalītāji, gāzes rekuperatori); ūdens tvaika un citu tvaika spēkiekārtu dzesētāji 
1 

8405 Gāzģeneratori vai ūdens gāzģeneratori ar vai bez attīrīšanas ierīcēm; acetilēna gāzģeneratori un tamlīdzīgi 
ūdens pārstrādes gāzģeneratori ar attīrīšanas ierīcēm vai bez tām 

1 

8406 Ūdens tvaika turbīnas un citādas tvaika turbīnas 1 
8407 Dzirksteļaizdedzes iekšdedzes dzinēji ar divpusējiem vai rotējošiem virzuļiem 1 
8408 Dzinēji, iekšdedzes, virzuļu ar kompresijaizdedzi (dīzeļi un pusdīzeļi) 1 
8409 Detaļas, kas paredzētas vienīgi vai galvenokārt dzinējiem, kas iekļauti pozīcijās 8407 un 8408 1 
8410 Hidroturbīnas, ūdensrati un to regulatori 1 
8411 Dzinēji, turboreaktīvie, turbopropelleru dzinēji un citādas gāzturbīnas 1 
8412 Dzinēji un spēkiekārtas, pārējie 1 
8413 Šķidruma sūkņi ar caurplūduma mērītāju vai bez tā; šķidrumu cēlāji 1 
8414 Gaisa sūkņi vai vakuumsūkņi, gaisa vai citas gāzes kompresori un ventilatori; ventilācijas vai velkmes 

skapji ar ventilatoru, aprīkoti ar filtru vai bez tā 
1 

8415 Gaisa kondicionēšanas iekārtas, kam ir ventilators ar motoru un ierīces gaisa mitruma un temperatūras 
mainīšanai, ieskaitot aparātus, kuros mitrumu atsevišķi neregulē 

1 

8416 Kurtuvju sprauslas šķidrai degvielai, degļi cietai putekļveida degvielai un gāzes degļi; mehāniskās un 
automātiskās kurtuves, mehāniski režģi, ārdi, ierīces pelnu aizvākšanai un citas tamlīdzīgas ierīces 

1 

8417 Ēzes un krāsnis rūpnīcu vai laboratoriju, ieskaitot neelektriskas atkritumu sadedzināšanas krāsnis 1 
8418 Ledusskapji, saldētavas un citas dzesēšanas vai saldēšanas iekārtas, elektriskas vai cita veida; siltumsūkņi, 

izņemot gaisa kondicionēšanas iekārtas pozīcijā 8415 
1 



 50

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

8419 Rūpnīcu un laboratoriju iekārtas ar elektrisku un neelektrisku karsēšanu (izņemot kurtuves, krāsnis un citas 
iekārtas, kas iekļautas pozīcijā 8514) materiālu termiskai apstrādei (karsēšanai, vārīšanai, apdedzināšanai 
vai kausēšanai, destilācijai, rektifikācijai, sterilizācijai, pasterizācijai, žāvēšanai, tvaicēšanai, kondensācijai 
vai dzesināšanai), izņemot mājsaimniecības vajadzībām izmantojamās; neelektriskie caurplūdes un 
termoakumulācijas ūdenssildītāji 

1 

8420 Kalandri un citādas velmju (ruļļu) mašīnas, izņemot mašīnas metālam un stiklam, un to cilindri 1 
8421 Centrifūgas, arī centrbēdzes žāvētavas; šķidrumu un gāzu filtrēšanas vai attīrīšanas ierīces 1 
8422 Trauku mazgājamās mašīnas; iekārtas pudeļu un citu trauku mazgāšanai un žāvēšanai; iekārtas pudeļu, 

kannu, kārbu, maisiņu un citu tilpņu pildīšanai, aizvākošanai, noslēgšanai, kapsulēšanai vai marķēšanai; 
iekārtas pudeļu, burku, tūbiņu un tamlīdzīgas taras aizkapsulēšanai; citādas iekārtas iepakošanai un 
iesaiņošanai (ieskaitot karstās vakuuma iesaiņošanas iekārtas); iekārtas dzērienu gāzēšanai 

1 

8423 Iekārtas svēršanai (izņemot svarus ar 0,05 g un lielāku precizitāti), arī svari, kas apgādāti ar ierīcēm masas 
kontrolei un aprēķināšanai; jebkura veida svaru atsvari 

1 

8424 Mehāniskas ierīces (ar roku darbināmas vai citādas) šķidrumu un pulverveida vielu izsmidzināšanai vai 
izkliedēšanai; ugunsdzēšamie aparāti, uzpildīti vai neuzpildīti; pulverizatori un tamlīdzīgas ierīces; smilšu 
strūklas vai tvaikstrūklas mašīnas un tamlīdzīgi smidzināšanas aparāti 

1 

8425 Trīši celšanai un cēlāji, izņemot liftcēlājus; vinčas un kabestāni; domkrati 1 
8426 Derikceltņi; celtņi, ieskaitot kabeļceltņus; pārvietojamās ceļamkāpnes, statņu transportieri un 

celtņautomobiļi 
1 

8427 Autokrāvēji ar dakšu, citi kravas transportētāji ar celšanas un takelāžas ierīcēm 1 
8428 Mašīnas un iekārtas celšanai, pārējās, pārvietošanai, iekraušanai un izkraušanai (piemēram, lifti, eskalatori, 

konveijeri, telferi) 
1 

8429 Pašgājēji buldozeri ar maināmu vērstuvi, autogreideri, planētāji, skrēperi, mehāniskās lāpstas, ekskavatori, 
vienkausa krāvēji, blietēšanas mašīnas un ceļa veltņi 

1 

8430 Mašīnas un mehānismi, pārējie, grunts, minerālu un rūdu pārvietošanai, planēšanai, profilēšanai, rakšanai, 
izstrādāšanai, blietēšanai, blīvēšanai, izņemšanai un urbšanai; iekārtas pāļu dzīšanai un iekārtas pāļu 
izvilkšanai; sniega arkli un sniega rotortīrītāji 

1 

8431 Detaļas, kas paredzētas vienīgi vai galvenokārt pozīciju 8425–8430 mehānismiem 1 
8432 Tehnika lauksaimniecības, dārzkopības un mežsaimniecības augsnes sagatavošanai un apstrādei; mauriņu 

vai sporta laukumu veltņi 
1 

8433 Mašīnas un mehānismi lauksaimniecības kultūru novākšanai vai kulšanai, ieskaitot salmu vai lopbarības 
preses; zāles vai siena pļaujmašīnas; mašīnas olu, augļu vai citu lauksaimniecības produktu tīrīšanai, 
šķirošanai vai brāķēšanai, izņemot mašīnas, kas ietvertas pozīcijā 8437 

1 

8434 Slaukšanas aparāti un piena pārstrādes iekārtas 1 
8435 Preses, smalcinātāji un tamlīdzīgas mašīnas vīna, sidra, augļu sulu un tamlīdzīgu dzērienu ražošanai 1 
8436 Mašīnas lauksaimniecībai, dārzkopībai, mežkopībai, putnkopībai un biškopībai, ieskaitot iekārtas sēklu 

diedzēšanai (ar mehāniskām ierīcēm vai sildierīcēm), pārējās; mājputnu inkubatori un brūderi 
1 

8437 Mašīnas sēklu, graudu vai kaltētu pākšu dārzeņu tīrīšanai, šķirošanai vai sijāšanai; mašīnas, ko izmanto 
miltrūpniecībā vai labības un kaltētu pākšu dārzeņu apstrādei, izņemot mašīnas lauku saimniecībām 

1 

8438 Iekārtas pārtikas rūpniecībai, dzērieniem, kas citur šajā nodaļā nav minētas, izņemot iekārtas dzīvnieku un 
augu tauku un eļļu ekstrakcijai vai apstrādei 

1 

8439 Iekārtas papīra masas ražošanai no celulozes šķiedrmateriāliem vai papīra un kartona ražošanai un apdarei 1 
8440 Iekārtas grāmatu iesiešanai, ieskaitot brošēšanas mašīnas 1 
8441 Iekārtas, pārējās, papīra masas, papīra un kartona izstrādājumu ražošanai, ieskaitot visdažādākās mašīnas 

papīra un kartona griešanai 
1 

8442 Iekārtas, aparatūra un aprīkojums (izņemot pozīcijās 8456–8465 minētos darbgaldus) burtu liešanai vai 
salikšanai, iespiedbloku, plašu, cilindru un citādu tipogrāfijas elementu sagatavošanai vai izgatavošanai; 
tipogrāfijas burti, bloki, plates, cilindri un citādi tipogrāfijas elementi; bloki, plates, cilindri un litogrāfijas 
akmeņi, kas sagatavoti iespiešanai (piemēram, apvirpoti, slīpēti, pulēti) 

1 

8443 Iespiedmašīnas iespiešanai, izmantojot tipogrāfijas plates, cilindrus un citus iespiešanas komponentus, kas 
minēti pozīcijā 8442;pārējie printeri,  kopētāji, faksimilie aparāti, apvienoti vai neapvienoti, to daļas 

1 

8444 Mašīnas mākslīgo tekstilmateriālu ekstrudēšanai, stiepšanai, teksturēšanai un griešanai 1 
8445 Mašīnas tekstilšķiedru sagatavošanai; vērpšanas, kārtošanas vai šķeterēšanas mašīnas un citādas iekārtas 

tekstildziju ražošanai; tīšanas un spolēšanas (ieskaitot audu spolēšanas) mašīnas un mašīnas, kas sagatavo 
tekstilpavedienus izmantošanai pozīcijas 8446 vai 8447 mašīnās 

1 

8446 Mašīnas, aušanas (stelles) 1 
8447 Adāmmašīnas, ķetelēšanas mašīnas, mašīnas fasondzijas, pozamenta pavediena, tilla, mežģīņu, izšuvumu 

iegūšanai, lenšu izgatavošanai, tīklu siešanai, malu apstrādāšanai un stepēšanai 
1 

8448 Palīgierīces izmantošanai pozīcijās 8444, 8445, 8446 vai 8447 minētajās mašīnās (piemēram nīšu pacēlāji, 
žakardmašīnas, automātiskās kustības aptures, atspoļu maiņas mehānismi); daļas un piederumi 
izmantošanai vienīgi vai galvenokārt šajā pozīcijā vai pozīcijās 8444, 8445, 8446 un 8447 minētajās 
mašīnās (piemēram vārpstiņas un vārpstiņu spārniņi, adatu garnitūras, ķemmes, izvilkšanas sprauslas, 
atspoles, nīšstāvi un nīšstāvu rāmji, trikotāžas adatas) 

1 

8449 Iekārtas tūbas un filca vai neaustu drānu ražošanai un apdarei gabalos vai pēc formas, ieskaitot iekārtas 
filca cepuru ražošanai; veidņi cepuru izgatavošanai  

1 



 51

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

8450 Mašīnas veļas mazgāšanai, mājsaimniecībai vai veļas mazgātavām, ieskaitot mašīnas ar sausināšanas 
ierīcēm 

1 

8451 Iekārtas (izņemot pozīcijā 8450 minētās mašīnas) tekstildzijas, audumu un gatavo tekstilizstrādājumu 
mazgāšanai, tīrīšanai, žāvēšanai, gludināšanai, presēšanai (ieskaitot sakausēšanas preses), balināšanai, 
krāsošanai, apretēšanai, apdarināšanai, piesūcināšanai vai impregnēšanai un mašīnas, ko izmanto linoleju 
vai tamlīdzīgu grīdas segumu ražošanā pastas uzklāšanai uz pamatdrānas vai citādas pamatnes; mašīnas 
audumu satīšanai, attīšanai, locīšanai, griešanai un robošanai 

1 

8452 Šujmašīnas, izņemot pozīcijas 8440 brošēšanas mašīnas; skapīši, pamatnes un pārsegi, kas īpaši paredzēti 
šujmašīnām; šujmašīnu adatas 

1 

8453 Iekārtas jēlādu, kailādu un ādas pirmapstrādei, miecēšanai un apstrādei, ādas apavu un citu ādas 
izstrādājumu izgatavošanai vai labošanai, izņemot šujmašīnas 

1 

8454 Konverteri, liešanas kausi, lietņu veidnes un liešanas mašīnas, kuras izmanto metalurģijā vai metālliešanā 1 
8455 Velmēšanas stāvi un to velmji 1 
8456 Darbgaldi dažādu materiālu apstrādei, pielietojot materiālu absorbciju, lāzera vai citu gaismas vai kvantu 

starojumu, ar ultraskaņu, elektriskā loka izlādi, elektroķīmiskus procesus, elektronu starojumu, jonizējošo 
starojumu vai apstrādi plazmas lokā 

1 

8457 Darbgaldi, daudzfunkcionāli, vienpozīcijas un daudzpozīciju agregātu darbgaldi metāla apstrādei 1 
8458 Virpas, metālgriešanas (ieskaitot daudzfunkcionālas virpas) 1 
8459 Metālgriešanas (arī lineāro agregātu), urbšanas, virpošanas, frēzēšanas, vītņgriešanas un vītņurbšanas 

darbgaldi, izņemot pozīcijā 8458 minētās virpas (ieskaitot daudzfunkcionālās virpas) 
1 

8460 Atskarpju noņemšanas, asināšanas, slīpēšanas, trīšanas, pieslīpēšanas, pulēšanas un tamlīdzīgu tīrapstrādes 
operāciju veikšanas darbgaldi, metālu vai metālkeramikas apdarei, lietojot slīpakmeņus, abrazīvus un 
pulēšanas līdzekļus, izņemot pozīcijā 8461 minētos zobu iegriešanas, zobu asināšanas vai zobu apdares 
darbgaldus 

1 

8461 Darbgaldi, garenēvelmašīnas, šķērsēvelmašīnas, vertikālās ēvelmašīnas; caurvilkšanas un zobu iegriešanas 
darbgaldi, zobu slīpmašīnas, zobu apdares mašīnas, apgriešanas, zāģēšanas un citādi darbgaldi metāla un 
metālkeramikas apstrādei, kas citur nav minēti un iekļauti 

1 

8462 Darbgaldi, metālu kalšanas, presēšanas vai štancēšanas (ieskaitot preses); liekšanas, locīšanas, 
iztaisnošanas, līdzināšanas mašīnas, lokšņu griezējmašīnas, caurumošanas un izciršanas darbgaldi 
(ieskaitot preses); preses metāla vai metāla karbīdu apstrādei, kas nav minētas iepriekš 

1 

8463 Darbgaldi metāla vai metālkeramikas apstrādei bez materiāla absorbcijas, pārējie 1 
8464 Darbgaldi akmeņu, keramikas, betona, azbestcementa un tamlīdzīgu minerālu materiālu apstrādei vai stikla 

aukstai apstrādei 
1 

8465 Darbgaldi koka, korķa, kaula, cietā kaučuka, cietu plastmasu un tamlīdzīgu cietu materiālu apstrādei 
(ieskaitot darbgaldus naglošanai, skavošanai, līmēšanai un citādai montāžai) 

1 

8466 Daļas un piederumi, kas paredzēti tikai vai galvenokārt pozīcijās 8456–8465 minētajām iekārtām, ieskaitot 
ierīces instrumentu un detaļu nostiprināšanai, pašatveres vītņgalvas, dalītājgalvas un citādu speciālo 
aprīkojumu darbgaldiem; instrumentu nostiprināšanas ierīces visu veidu rokas instrumentiem 

1 

8467 Instrumenti, rokas, pneimatiski, hidrauliski vai ar iebūvētu elektrisku vai neelektrisku motoru 1 
8468 Iekārtas un aparāti lodēšanai ar mīkstlodi un cietlodi vai metināšanai, derīgi vai nederīgi griešanai, izņemot 

pozīcijā 8515 minētos; ar gāzi darbināmas iekārtas un aparāti virsmas termiskai apstrādei 
1 

8469 Rakstāmmašīnas, izņemot pozīcijas 8471 printerus; teksta apstrādes ierīces 1 
8470 Kalkulatori un kabatas formāta ierīces ar skaitļošanas funkcijām datu ierakstīšanai, reproducēšanai un 

demonstrēšanai; skaitļošanas mašīnas, ierīces pasta sūtījumu frankēšanai, biļešu izsniegšanas mašīnas un 
citas līdzīgas ierīces, kurās iestrādātas skaitļošanas ierīces; kases aparāti 

1 

8471 Iekārtas, automātiskās datu apstrādes, un to bloki; magnētiskie vai optiskie lasītāji, iekārtas datu 
ierakstīšanai kodētā veidā datu vidē un iekārtas šādu datu apstrādei, kas nav norādītas vai iekļautas citur 

1 

8472 Iekārtas birojam (piemēram, hektogrāfi un trafaretu pavairošanas aparāti, adrešu mašīnas, banknošu 
izsniegšanas automāti, monētu šķirošanas, skaitīšanas un iesaiņošanas mašīnas, zīmuļu asināmās mašīnas, 
perforācijas mašīnas un skavošanas mašīnas) 

1 

8473 Daļas un piederumi (izņemot pārsegus, futrāļus, un tamlīdzīgus), kas paredzēti tikai vai galvenokārt 
pozīcijās 8469–8472 minētajām mašīnām 

1 

8474 Iekārtas grunts, akmeņu, rūdu un citu cieta agregātstāvokļa minerālvielu (arī pulvera un pastas veidā) 
šķirošanai, sijāšanai, atdalīšanai, skalošanai, drupināšanai, slīpēšanai, jaukšanai vai mīcīšanai; iekārtas 
cieta minerālā kurināmā, keramiskās masas, necietināta cementa, apmešanas materiālu un citu pulverveida 
vai pastas veida minerālproduktu aglomerācijai, veidošanai vai formēšanai; iekārtas liešanas veidņu 
formēšanai no smiltīm 

1 

8475 Mašīnas elektrisko spuldžu, elektronisko, elektronstaru un gāzizlādes lampu montēšanai stikla kolbās; 
mašīnas stikla vai tā izstrādājumu izgatavošanai vai karstai apstrādei 

1 

8476 Automāti tirdzniecības (piemēram, pastmarku, cigarešu, pārtikas preču vai dzērienu pārdošanai), ieskaitot 
naudas maiņas automātus 

1 

8477 Iekārtas gumijas vai plastmasas apstrādei vai šo materiālu izstrādājumu ražošanai, kas citur šajā nodaļā 
nav minētas 

1 

8478 Iekārtas tabakas pārstrādei un tabakas maisījumu gatavošanai, kas citur šajā nodaļā nav minētas 1 
8479 Mehānismi, speciāli, un mehāniskas ierīces, kas citur šajā nodaļā nav minētas 1 



 52

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

8480 Veidkastes metālliešanai; kokiļu plātnes; liešanas veiduļi; veidnes metālam (izņemot lietņu veidnes), 
metālu karbīdiem, stiklam, neorganiskiem materiāliem, gumijai vai plastmasai 

1 

8481 Krāni, vārsti, ventiļi un citi piederumi cauruļvadiem, katlu korpusiem, rezervuāriem, cisternām, tvertnēm 
un tamlīdzīgām tilpnēm, ieskaitot redukcijas un termoregulācijas vārstus 

1 

8482 Gultņi, lodīšu vai rullīšu 1 
8483 Vārpstas, transmisijas (ieskaitot sadales vārpstas un kloķvārpstas) un kloķi; gultņu korpusi un slīdgultņi; 

zobrati un zobpārvadi; lodīšu gaitas skrūves vai rullīšu skrūves; pārnesumkārbas un citādi ātruma 
regulatori, ieskaitot hidrotransformatorus; spararati un trīši, ieskaitot polispastus; sajūgi un vārpstu sakabes 
(ieskaitot universālus savienojumus) 

1 

8484 Starplikas un salaidumi no metāla loksnēm savienojumā ar citu materiālu vai no divām un vairākām 
metāla kārtām; starpliku un tamlīdzīgu savienojumu komplekti un sortimenti ar atšķirīgu sastāvu, kas 
iesaiņoti maisiņos, aploksnēs vai citā līdzīgā iesaiņojumā; mehāniskas noslēgierīces 

1 

8486 Mašīnas un aparāti, kas tikai vai vienīgi izmantoti kristālu vai kristālos nesagrieztu pusvadītājplākšņu, 
pusvadītājierīču, elektronisko integrālo shēmu vai plakano ekrānu paneļu ražošanai; kā noteikts šīs nodaļas 
9. C) piezīmē; daļas un piederumi 

1 

8487 Daļas, iekārtām, kam nav elektrotehnisko kabeļuzmavu, izolatoru, spoļu, kontaktu vai citādu 
elektrotehnisko detaļu un kas citur šajā nodaļā nav minētas 

1 

85.NODAĻA   Elektriskās mašīnas un iekārtas, to daļas; skaņu ierakstīšanas un atskaņošanas aparatūra, 
aparatūra televīzijas attēla un skaņas ierakstīšanai un attēlošanai, to daļas un piederumi 

8501 Elektromotori un elektroģeneratori (izņemot ģeneratoriekārtas) 1 
8502 Iekārtas, elektroģeneratoru, un rotējošie pārveidotāji 1 
8503 Detaļas, kas paredzētas tikai vai galvenokārt iekārtām, kas minētas pozīcijās 8501 vai 8502 1 
8504 Transformatori, elektrības, statiskie pārveidotāji (piemēram, taisngrieži), indukcijas spoles un droseles 1 
8505 Elektromagnēti; pastāvīgie magnēti un izstrādājumi, kas paredzēti pārvēršanai pastāvīgajos magnētos pēc 

to magnetizēšanas; elektromagnētiskas patronas, spīles un tamlīdzīgas stiprinājuma ierīces vai šādas 
ierīces ar pastāvīgajiem magnētiem; elektromagnētiskās sakabes, sajūgi un bremzes; elektromagnētiskas 
celšanas ierīces 

1 

8506 Elementi, galvaniskie, un galvaniskās baterijas 1 
8507 Akumulatori, elektriskie, ieskaitot to separatorus, taisnstūra formā (ieskaitot kvadrātu) vai citā formā 1 
8508 Putekļusūcēji; vakuuma aparāti tīrīšanai un uzkopšanai 1 
8509 Mašīnas, elektromehāniskās, mājsaimniecībai, ar iebūvētu elektromotoru, izņemot 8505 pozīcijas 

putekļusūcējus 
1 

8510 Skuvekļi, matu griešanas un atmatošanas ierīces ar iebūvētu elektromotoru 1 
8511 Elektroierīces dzirksteļaizdedzes vai kompresijas aizdedzes iekšdedzes motoru iedarbināšanai (piemēram, 

magneto, līdzstrāvas magnētelektriskie ģeneratori, indukcijas spoles, aizdedzes sveces, kvēlsveces, 
starteri); ģeneratori (piemēram, līdzstrāvas un maiņstrāvas) un automātiskie izslēdzēji, ko izmanto šādos 
dzinējos 

1 

8512 Ierīces elektriskās apgaismošanas un gaismas signalizācijas (izņemot pozīcijā 8539 minētās), priekšējā 
stikla tīrītāji, pretsarmas un pretsvīduma ierīces, ko izmanto velosipēdos vai mehāniskajos 
transportlīdzekļos 

1 

8513 Lampas, pārnēsājamas, elektriskās, kas darbojas ar autonomu enerģijas avotu (sausajām baterijām, 
akumulatoriem, magneto), izņemot pozīcijā 8512 minētās apgaismes ierīces 

1 

8514 Krāsnis un kurtuves rūpnīcu vai laboratoriju elektriskās (arī tās, kas darbojas ar indukciju vai 
dielektriskiem zudumiem); citādas rūpnīcu vai laboratoriju iekārtas materiālu termiskai apstrādei ar 
indukciju vai dielektriskiem zudumiem 

1 

8515 Mašīnas un aparāti elektriskās (ieskaitot elektrogāzsildes), lāzera vai citāda gaismas vai fotonu starojuma, 
ultraskaņas, elektronstaru, magnētimpulsu, plazmas loka un citas lodēšanas (ar mīkstlodi vai cietlodi) vai 
metināšanas, neatkarīgi no tā, vai tie spēj izdarīt griešanas operācijas; elektriskās mašīnas un aparāti 
metāla vai metālkeramikas karstai uzsmidzināšanai 

1 

8516 Ūdenssildītāji un iegremdes sildītāji, elektriskie, caurplūdes un termoakumulācijas; elektroierīces telpu 
apsildīšanai un augsnes sildīšanai; elektriskas ierīces matu veidošanai (piemēram, matu žāvētāji, matu 
cirtotāji, matu cirtojamās knaibles) un roku žāvētāji; elektriskie gludekļi; citādas elektrotermiskās ierīces 
mājsaimniecības vajadzībām; sildierīču pretestību elementi, izņemot pozīcijā 8545 minētos 

1 

8517 Iekārtas līnijtelefonijas un līnijtelegrāfijas sakaru, elektriskās, ieskaitot līnijtelefonijas aparātus ar bezvadu 
klausulēm un sakaru aparatūru augstfrekvences līniju sistēmām vai ciparu līniju sistēmām; videotelefoni 

1 

8518 Mikrofoni un to statīvi; korpusos iemontēti vai neiemontēti skaļruņi; galvas telefoni un austiņas, arī 
komplektā ar mikrofonu, un komplekti, kuros ir mikrofons un viens vai vairāki skaļruņi; zemfrekvences 
elektriskie pastiprinātāji; elektroierīces skaņas pastiprināšanai 

1 

8519 Aparatūra, skaņu ierakstošā vai atskaņojošā 1 
8521 Aparatūra videoieraksta vai video reproducēšanai, ar skaņotāju vai bez tā 1 
8522 Detaļas un piederumi, kas piemēroti lietošanai vienīgi vai galvenokārt kopā ar pozīcijās 8519–8521 minēto 

aparatūru 
1 

8523 Diski, lentas, skaņuplates, “viedkartes” un citi nesēji, skaņu vai tamlīdzīgu parādību ierakstīšanai, ierakstīti 
vai neierakstīti, ieskaitot matricas un master-diskus disku izgatavošanai, izņemot 37. nodaļā minētos 
izstrādājumus 

1 



 53

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

8524 Ierakstītas skaņuplates, lentes un citi ierakstīti informācijas nesēji, ieskaitot skaņuplašu izgatavošanas 
matrices un veidnes, taču izņemot 37. nodaļā minētos izstrādājumus 

1 

8525 Aparatūra, radiotelefona vai radiotelegrāfa sakaru, radiofonijas vai televīzijas raidaparatūra, kas ietver vai 
neietver uztveršanas, skaņu ierakstīšanas vai atskaņošanas aparatūru; televīzijas kameras; nekustīga attēla 
videokameras un citādi videokameru magnetofoni 

1 

8526 Aparatūra, radiolokācijas, radionavigācijas un tālvadības radioaparatūra 1 
8527 Aparatūra, radiofonijas, radiotelefona vai radiotelegrāfa sakaru uztvērējaparatūra, kas atrodas vai 

neatrodas vienā korpusā ar skaņas ierakstīšanas vai atskaņošanas aparatūru vai pulksteni 
1 

8528 Monitori un projektori, izņemot televizorus; televizori, arī apvienoti ar radiouztvērēju vai skaņas vai attēla 
ierakstīšanas vai reproducēšanas aparatūru; videomonitori un videoprojektori 

1 

8529 Detaļas, kas piemērotas lietošanai vienīgi vai galvenokārt kopā ar aparatūru pozīcijās 8525–8528 1 
8530 Elektrosignalizācijas, satiksmes drošības, vadības un regulēšanas iekārtas dzelzceļiem, tramvaju ceļiem, 

autoceļiem, iekšējiem ūdensceļiem, piestātnēm, ostu iekārtām vai lidlaukiem (izņemot pozīcijā 8608 
minētās) 

1 

8531 Elektroiekārtas skaņas un gaismas signalizācijas (piemēram, zvani, sirēnas, indikatoru paneļi, ielaušanās 
un ugunsgrēka signalizācija), izņemot pozīcijās 8512 minētās 

1 

8532 Blokkondensatori, maiņkondensatori un trimeri 1 
8533 Rezistori, elektriskie (ieskaitot reostatus un potenciometrus), izņemot termorezistorus 1 
8534 Iespiedshēmas 1 
8535 Aparatūra, elektriskā, strāvas ieslēgšanai, pārtraukšanai, izslēgšanai un aizsardzībai vai pieslēgšanai 

elektriskajām ķēdēm (slēdži, pārslēgi, pārtraucēji, drošinātāji, zibensnovedēji, sprieguma ierobežotāji, 
svārstību slāpētāji, sadales kārbas u. c.), spriegumam, kas pārsniedz 1000 V 

1 

8536 Aparatūra, elektriskā, strāvas ieslēgšanai, pārtraukšanai, izslēgšanai un aizsardzībai vai pieslēgšanai 
elektriskajām ķēdēm (slēdži, pārslēgi, pārtraucēji, releji, svārstību slāpētāji, kontaktdakšas un rozetes, 
elektrisko spuldžu ietveres, sadales kārbas u. c.) 

1 

8537 Pultis, paneļi, konsoles, galdi, skapji un citas pamatnes, kas aprīkotas ar divām vai vairākām 
elektrovadības vai elektrības sadales iekārtām, kuras iekļautas pozīcijās 8535 un 8536, arī 90. nodaļā 
minētie instrumenti vai ierīces un ciparvadības aparāti, izņemot komutācijas aparātus, kas iekļauti pozīcijā 
8517 

1 

8538 Daļas, kas piemērotas lietošanai vienīgi vai galvenokārt kopā ar pozīcijā 8535 - 85 minētajām iekārtām 1 
8539 Spuldzes, gāzizlādes un elektriskās kvēlspuldzes, ieskaitot virzītas gaismas hermētiskās spuldzes, kā arī 

ultravioletās un infrasarkanās spuldzes; lokspuldzes 
1 

8540 Lampas, elektroniskās ar termokatodu, auksto katodu vai fotokatodu (piemēram, vakuuma, tvaikpilnās vai 
gāzpilnās lampas, dzīvsudraba taisngrieži un elektronstaru lampas, televīzijas kameru kineskopi) 

1 

8541 Diodes, tranzistori un tamlīdzīgas pusvadītāju ierīces; gaismjutīgas pusvadītāju ierīces, ieskaitot 
fotoelementus, kas ir vai nav samontēti moduļos vai iemontēti paneļos; gaismas diodes; samontēti 
pjezoelektriskie kristāli 

1 

8542 Shēmas, elektroniskās, integrālās  1 
8543 Mašīnas un iekārtas, speciālas elektriskās, kas citur šajā nodaļā nav minētas 1 
8544 Vadi, izolēti (ieskaitot emaljētus vai anodētus), kabeļi (ieskaitot koaksiālos kabeļus) un citi izolēti 

elektrības vadītāji ar vai bez savienotājiem; optiskās šķiedras kabeļi, kas izgatavoti no atsevišķām 
šķiedrām aizsargapvalkos, samontēti vai nesamontēti ar elektrības vadītājiem, vai ar kabeļuzmavām vai 
bez tām 

1 

8545 Elektrodi, ogles, ogles sukas, loka lampas ogle, ogle baterijām un citādi elektrotehnikā lietojamie 
izstrādājumi no grafīta vai citiem oglekļa veidiem, ar metālu vai bez tā 

1 

8546 Izolatori, elektriskie, no jebkura materiāla 1 
8547 Armatūra, izolācijas, vienīgi no izolācijas materiāla izgatavoti elektrisko mašīnu, ierīču un iekārtu , 

neskaitot montāžai paredzētās metāla daļas (piemēram, vītņotas ligzdas), izņemot izolatorus, kas iekļauti 
pozīcijā 8546; ar izolācijas materiālu apvilkta parastā metāla elektroizolācijas caurules un to 
savienotājelementi 

1 

8548 Atkritumi un lūžņi, galvanisko elementu, galvanisko bateriju un elektrisko akumulatoru; izlietoti 
galvaniskie elementi, izlietotas galvaniskās baterijas un izlietoti elektriskie akumulatori; mašīnu un iekārtu 
elektriskās daļas, kas citur šajā nodaļā nav minētas 

1 

XVII Sadaļa. SAUSZEMES TRANSPORTLĪDZEKĻI, LIDAPARĀTI, PALĪGLĪDZEKĻI, LIDAPARĀTI, 
PELDLĪDZEKĻI UN IEKĀRTAS UN APRĪKOJUMS, KAS ATTIECAS UZ TRANSPORTU 

86.NODAĻA   Lokomotīves, dzelzceļa vai tramvaja motorvagoni, ritošais sastāvs un to daļas; ceļu aprīkojums 
un iekārtas sliežu ceļiem vai tramvaja sliedēm un to daļas; mehāniskas (ieskaitot elektromehāniskas) 
signalizācijas iekārtas visu veidu 

8601 Lokomotīves, dzelzceļa, kas darbojas ar ārēju elektroenerģijas avotu vai elektroakumulatoriem 3 
8602 Lokomotīves, dzelzceļa, pārējās; tenderi 3 
8603 Motorvagoni, vilcienu vai tramvaju, automotrisas un autodrezīnas, izņemot pozīcijā 8604 minētās 3 
8604 Transportlīdzekļi, pašgājēji, kas paredzēti ceļa darbu mehanizācijai, remontam vai tehniskajām apkopēm, 

arī tādi, kas nav pašgājēji (piemēram, darbnīcvagoni, celtņi, gulšņu blietes, ceļa lāgotāji, balansēšanas un 
kontrolmērījumu vagoni)  

3 



 54

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

8605 Vagoni, dzelzceļa vai tramvaja, pasažieru; bagāžas vagoni, pasta vagoni un citi dzelzceļa vai tramvaju 
vagoni īpašām vajadzībām, kas nav pašgājēji (izņemot pozīcijā 8604 minētos)  

3 

8606 Vagoni, vilciena vai tramvaja, preču, kas nav pašgājēji 3 
8607 Daļas un mezgli, dzelzceļa un tramvaju lokomotīvju un citāda ritošā sastāva 2 
8608 Ceļa aprīkojums dzelzceļam vai tramvajam un tā detaļas; mehāniskās (ieskaitot elektromehāniskās) 

signalizācijas iekārtas, iekārtas kustības drošības vai vadības nodrošināšanai uz dzelzceļa, tramvaju ceļiem, 
autoceļiem, iekšējiem ūdensceļiem, stāvvietās, ostās vai lidlaukos; to daļas 

2 

8609 Konteineri (ieskaitot konteinerus šķidrumu pārvadāšanai), kas īpaši paredzēti un iekārtoti pārvadāšanai 
vienā vai vairākos transporta veidos 

2 

87.NODAĻA   Transportlīdzekļi, sauszemes, izņemot dzelzceļa vai tramvaju rotošo sastāvu, un to daļas un 
piederumus 

8701 Traktori (izņemot pozīcijā 8709 minētos) 1 
8702 Transportlīdzekļi, mehāniskie, 10 vai vairāk cilvēku pārvadāšanai, ieskaitot vadītāju 1 
8703 Automobiļi un citi mehāniskie transportlīdzekļi, kas paredzēti galvenokārt cilvēku pārvadāšanai (izņemot 

pozīcijā 8702 minētos), ieskaitot autofurgonus un sacīkšu automobiļus 
1 

8704 Transportlīdzekļi, mehāniskie, preču pārvadāšanai 1 
8705 Transportlīdzekļi, mehāniskie, speciālie, izņemot pasažieru vai kravas pārvadāšanai paredzētos (piemēram, 

tehniskās palīdzības automobiļi, autoceltņi, ugunsdzēsības automobiļi, autobetonmaisītāji, ielu 
tīrītājautomobiļi, laistītājautomobiļi, darbnīcautomobiļi, automobiļi ar rentgena iekārtām) 

1 

8706 Šasijas ar dzinēju mehāniskajiem transportlīdzekļiem, kas minēti pozīcijās 8701–8705 1 
8707 Virsbūves (ieskaitot kabīnes) mehāniskajiem transportlīdzekļiem, kas minēti pozīcijās 8701–8705 1 
8708 Daļas un piederumi mehāniskajiem transportlīdzekļiem, kas minēti pozīcijās 8701–8705 1 
8709 Transportlīdzekļi pašgājēji, kravas transportēšanai ar pacelšanas un pārvietošanas ierīcēm neaprīkoti, kurus 

izmanto rūpnīcās, noliktavās, ostās vai lidostās kravu pārvadāšanai nelielos attālumos; vilcēji, kurus 
izmanto uz dzelzceļa staciju peroniem; iepriekšminēto transportlīdzekļu detaļas 

1 

8710 Tanki un citas pašgājējas kaujas bruņumašīnas, ar bruņojumu vai bez tā, to detaļas un piederumi  1 
8711 Motocikli (ieskaitot mopēdus) un motovelosipēdi, arī ar blakusvāģi; blakusvāģi 1 
8712 Divriteņi un citi velosipēdi (ieskaitot kravas trīsriteņus), bez motora 1 
8713 Ratiņi, invalīdu, arī ar motoru vai cita veida piedziņas mehānismu 1 
8714 Detaļas un piederumi pozīciju 8711–8713 transportlīdzekļiem 1 
8715 Ratiņi, bērnu, un to daļas 1 
8716 Piekabes un puspiekabes; citādi transporta līdzekļi bez mehāniskās piedziņas; to daļas 1 

88.NODAĻA   Gaisa kuģi, kosmosa kuģi, to daļas 
8801 Gaisa baloni un dirižabļi; planieri, deltaplāni un citi bezmotora gaisa kuģi 1 
8802 Gaisa kuģi, pārējie (piemēram, helikopteri, lidmašīnas); kosmosa kuģi (ieskaitot mākslīgos pavadoņus) un 

suborbitālās un kosmiskās nesējraķetes 
1 

8803 Daļas gaisa kuģiem, kas minēti pozīcijā 8801 vai 8802 1 
8804 Izpletņi (ieskaitot vadāmus izpletņus un paraplānus) un rotējošie izpletņi; to daļas un piederumi  1 
8805 Aparatūra un ierīces gaisa kuģu palaišanai; ierīces gaisa kuģu uztveršanai uz klāja un tamlīdzīgs 

aprīkojums; lidotāju zemes trenažieri; iepriekšminēto izstrādājumu daļas 
1 

89.NODAĻA   Kuģi, laivas un peldošās konstrukcijas 
8901 Kuģi, pasažieru, ekskursiju kuģi, prāmji, transportkuģi, liellaivas un tamlīdzīgi kuģi pasažieru vai preču 

pārvadāšanai 
1 

8902 Kuģi, zvejas; zivju pārstrādes bāzes kuģi un citi kuģi zvejniecības produktu pārstrādei vai konservēšanai 1 
8903 Jahtas un citas izpriecu vai sporta laivas; airu laivas un kanoe laivas 1 
8904 Velkoņi un stūmējkuģi 1 
8905 Signālkuģi, signālplatformas, bagarkuģi, peldošie celtņi un citi kuģi, kuru kuģotspēja ir pakārtota to 

galvenajai funkcijai; peldošas piestātnes; peldošas vai zemūdens urbumu vai ieguves platformas 
1 

8906 Kuģi, pārējie, ieskaitot karakuģus un glābšanas kuģus, izņemot airu laivas 1 
8907 Konstrukcijas, peldošās, pārējās (piemēram, plosti, peldošās cisternas, koferdami, muliņi, bojas un bākas) 1 
8908 Kuģi un citi peldlīdzekļi, izjaukšanai paredzēti  1 
XVIII Sadaļa. OPTISKIE, FOTO, KINEMATOGRĀFISKIE, MĒRĪŠANAS, KONTROLES, MEDICĪNAS VAI 
ĶIRURĢIJAS INSTRUMENTI UN APARĀTI; VISU VEIDU PULKSTEŅI; MŪZIKAS INSTRUMENTI; TO 

DAĻAS UN PIEDERUMI 
90.NODAĻA   Instrumenti un aparāti, optiskie, foto, kinematogrāfiskie, mērīšanas, kontroles, medicīnas vai 
ķirurģijas; to daļas un piederumi 

9001 Šķiedras, optiskās, un optisko šķiedru kūļi; optiskās šķiedras kabeļi, izņemot tos, kas iekļauti pozīcijā 
8544; loksnes un plātnes no polarizācijas materiāla; lēcas (ieskaitot kontaktlēcas), prizmas, spoguļi un citi 
optiskie elementi no dažādiem materiāliem, nesamontēti, izņemot šādus elementus no optiski neapstrādāta 
stikla 

1 

9002 Lēcas, prizmas, spoguļi un citi optiskie elementi no jebkura materiāla, iestiprināti, ja tie ir instrumentu vai 
ierīču daļas vai piederumi, izņemot tamlīdzīgus elementus no optiski neapstrādāta stikla 

1 



 55

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

9003 Ietvari, briļļu, aizsargbriļļu vai tamlīdzīgu izstrādājumu, stiprinājumi un to detaļas 1 
9004 Brilles, aizsargbrilles un tamlīdzīgi koriģējoši, aizsargājoši vai citādi izstrādājumi 1 
9005 Binokļi, monokulāri, citādi optiskie teleskopi un to stiprinājumi; citas astronomijā izmantojamas ierīces un 

to stiprinājumi, izņemot ierīces, ko izmanto radioastronomijā 
1 

9006 Fotoaparāti (izņemot kinokameras); zibspuldzes, izņemot pozīcijā 8539 minētās gāzizlādes spuldzes 1 
9007 Kinokameras un kinoprojektori ar skaņas ierakstīšanas vai atskaņošanas iekārtām vai bez tām 1 
9008 Projektori, statisku attēlu, izņemot kinoprojektorus; fotopalielinātāji un projicēšanas iekārtas attēla 

samazināšanai (izņemot kinematogrāfiskās) 
1 

9010 Iekārtas un aprīkojums, fotolaboratoriju un kinolaboratoriju (ieskaitot iekārtas shēmu projicēšanai uz 
gaismjutīgiem pusvadītājiem), kas šajā nodaļā citur nav minētas; negatoskopi; projicēšanas ekrāni 

1 

9011 Mikroskopi, kombinēti, optiskie, ieskaitot mikroskopus mikrofotogrāfijai, mikrofilmēšanai vai 
mikroprojicēšanai 

1 

9012 Mikroskopi, kas nav optiskie mikroskopi; difrakcijas aparāti 1 
9013 Ierīces, šķidro kristālu, izņemot izstrādājumus, kas precīzāk minēti citās pozīcijās; lāzeri, izņemot 

lāzerdiodes; citas optiskas ierīces un instrumenti, kas citur šajā nodaļā nav minēti vai ietverti 
1 

9014 Kompasi virziena noteikšanai; citādi navigācijas instrumenti un ierīces 1 
9015 Ierīces un instrumenti, kartogrāfijas (ieskaitot fotogrammetriju), hidrogrāfijas, okeanogrāfijas, 

hidroloģijas, meteoroloģijas vai ģeofizikas, izņemot kompasus; tālmēri 
1 

9016 Svari ar 0,05 g vai lielāku jutību, ar atsvariem vai bez tiem 1 
9017 Instrumenti un ierīces rasēšanai, iezīmēšanai vai skaitļošanai (piemēram, rasēšanas mašīnas, pantogrāfi, 

transportētāji, rasetnes, logaritmiskie lineāli, diska kalkulatori u. c.); rokas instrumenti lineāro izmēru 
mērīšanai (piemēram, mērlatas, mērlentes, mikrometri, kalibri), kas citur šajā nodaļā nav minēti 

1 

9018 Aparatūra un ierīces, medicīnas, ķirurģijas, zobārstniecības vai veterinārijas, ieskaitot scintigrāfijas 
aparatūru, citāda elektriskā medicīnas aparatūra un ierīces redzes pārbaudei 

1 

9019 Ierīces mehanoterapijai; masāžas aparāti; psiholoģisko testu aparatūra profesionalitātes noteikšanai; ozona 
terapijas, skābekļa terapijas, aerosolterapijas, mākslīgās elpināšanas aparatūra vai citāda ārstnieciskā 
aparatūra elpošanas ceļu ārstēšanai 

1 

9020 Ierīces, elpošanas, un gāzmaskas, izņemot aizsargmaskas bez mehāniskām detaļām un maināmiem filtriem 1 
9021 Piederumi, ortopēdiskie, ieskaitot kruķus, ķirurģiskās jostas un bandāžas; šinas un citas palīgierīces kaulu 

lūzumu ārstēšanai; ķermeņa daļu protēzes; dzirdes aparāti un citas ierīces, ko valkā, nēsā vai implantē 
ķermenī fiziska defekta vai invaliditātes kompensēšanai 

1 

9022 Aparatūra, kurā izmanto rentgenstarojumu vai α, β vai γ starojumu un kas ir vai nav paredzēta 
izmantošanai medicīnā, ķirurģijā, zobārstniecībā vai veterinārijā, ieskaitot rentgenoloģijas vai 
radioterapijas aparatūru, rentgenlampas un citus rentgenstarojuma ģeneratorus, augstspiediena ģeneratorus, 
vadības pultis un aizsargus, ekrānus, galdus, krēslus un tamlīdzīgas ierīces izmeklēšanai un ārstēšanai 

1 

9023 Ierīces, aparatūra un modeļi, kas izmantojami demonstrēšanai (piemēram, mācībām vai izstādēm) un nav 
izmantojami citādi 

1 

9024 Mašīnas un ierīces materiālu (piemēram, metālu, koksnes, tekstilmateriālu, papīra, plastmasu) cietības, 
stiprības, saspiežamības, elastības vai citu mehānisko īpašību pārbaudei 

1 

9025 Blīvummēri un tamlīdzīgas šķidrumā iegremdējamas ierīces, termometri, pirometri, barometri, higrometri 
un psihrometri, ar reģistrācijas kontrolierīcēm vai bez tām, kā arī jebkuri šo ierīču apvienojumi 

1 

9026 Ierīces un aparatūra šķidrumu vai gāzu patēriņa, līmeņa, spiediena vai citu mainīgo lielumu mērīšanai vai 
kontrolei (piemēram, patēriņa mērītāji, līmeņa rādītāji, manometri, siltuma skaitītāji), izņemot 
instrumentus un aparatūru, kas iekļauti pozīcijā 9014, 9015, 9028 vai 9032 

1 

9027 Ierīces un aparatūra fizikālai vai ķīmiskai analīzei (piemēram, polarimetri, refraktometri, spektrometri, 
gāzes vai dūmu analizatori); ierīces un aparatūra viskozitātes, porainības, izplešanās, virsmas spraiguma u. 
tml. mērīšanai vai kontrolei; ierīces un aparatūra siltuma, skaņas vai apgaismojuma mērīšanai vai kontrolei 
(ieskaitot eksponometrus); mikrotomi 

1 

9028 Skaitītāji - saražotās vai patērējamās gāzes, šķidruma vai elektrības, ieskaitot attiecīgos kalibrējošos 
skaitītājus 

1 

9029 Mērītāji, apgriezienu, ieguves mērītāji, taksometri, hodometri, pedometri un tamlīdzīgas ierīces; 
spidometri un tahometri, izņemot tos, kas iekļauti pozīcijā 9014 vai 9015; stroboskopi 

1 

9030 Osciloskopi, spektrometri un citi instrumenti un aparāti elektrisko lielumu mērīšanai vai kontrolei, izņemot 
pozīcijas 9028 ierīces; ierīces un aparatūra α, β, γ, rentgena, kosmiskā vai cita jonizējošā starojuma 
mērīšanai vai konstatēšanai 

1 

9031 Mērīšanas vai kontroles ierīces, palīgierīces un iekārtas, kas citur šajā nodaļā nav minētas vai iekļautas; 
profilprojektori 

1 

9032 Ierīces un aparatūra automātiskai regulēšanai vai vadībai 1 
9033 Daļas un piederumi 90. nodaļā minēto mašīnu, ierīču, instrumentu vai aparatūras, kas citur šajā nodaļā nav 

minēti vai ietverti  
1 

91.NODAĻA   Pulksteņi, visu veidu, un to daļas 
9101 Pulksteņi, rokas, kabatas un pārējie pulksteņi, ieskaitot hronometrus, ar korpusu no dārgmetāla vai metāla, 

kas plaķēts ar dārgmetālu 
1 

9102 Pulksteņi, rokas, kabatas pulksteņi un tamlīdzīgi līdznēsājami pulksteņi, ieskaitot hronometrus, izņemot 
pozīcijā 9101 minētos 

1 



 56

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

9103 Pulksteņi, stacionāri, ar pulksteņmehānismu, izņemot pozīcijas 9104 pulksteņus 1 
9104 Pulksteņi, paneļu, un tamlīdzīgi pulksteņi transportlīdzekļiem, gaisa kuģiem, kosmosa kuģiem vai kuģiem 1 
9105 Pulksteņi, stacionārie, pārējie 1 
9106 Aparāti diennakts laika reģistrēšanai un laika intervālu mērīšanai, reģistrēšanai vai uzrādīšanai, ar 

pulksteņa mehānismu vai sinhrono dzinēju (piemēram, darba laika reģistratori, datuma un laika 
reģistrēšanas ierīces) 

1 

9107 Slēdži, laika, ar pulksteni, pulksteņa mehānismu vai sinhrono dzinēju  1 
9108 Mehānismi, līdznēsājamo pulksteņu, sakomplektēti un samontēti 1 
9109 Mehānismi, pulksteņu, stacionārie, sakomplektēti un samontēti 1 
9110 Mehānismi, pulksteņu, nesamontēti vai daļēji samontēti, sakomplektēti; nenokomplektēti stacionāro vai 

līdznēsājamo pulksteņu mehānismi, samontēti; pulksteņu vai rokas pulksteņu mehānismu sagataves 
1 

9111 Korpusi, līdznēsājamo pulksteņu, un to detaļas 1 
9112 Korpusi stacionāriem pulksteņiem un tamlīdzīgi korpusi citiem šās nodaļas izstrādājumiem un to daļas 1 
9113 Siksniņas un ķēdītes, stacionāro vai līdznēsājamo pulksteņu, un to detaļas 1 
9114 Detaļas, pulksteņu, pārējās 1 

92.NODAĻA   Mūzikas instrumenti; to daļas un piederumi 
9201 Klavieres, ieskaitot mehāniskās klavieres; klavesīni un citādi stīgu taustiņinstrumenti 1 
9202 Instrumenti, mūzikas, stīgu, pārējie (piemēram, ģitāras, vijoles, arfas) 1 
9205 Instrumenti, mūzikas, pūšamie, pārējie (piemēram, klarnetes, trompetes, taures, dūdas) 1 
9206 Instrumenti, mūzikas, sitamie (piemēram, bungas, ksilofoni, cimboles, kastaņetes, marakasi)  1 
9207 Mūzikas instrumenti ar skaņas toņfrekvences elektrisko ģeneratoru vai skaņas elektrisko pastiprinātāju 

(piemēram, ērģeles, ģitāras, akordeoni) 
1 

9208 Mūzikas vācelītes, orķestrioni, leijerkastes, mehāniski dziedoši putni, zāģi un citi mūzikas instrumenti, kas 
nav ietverti nevienā citā šās nodaļas pozīcijā, pārējie; visu veidu mānekļsvilpes; svilpes, ragi un pūšami 
signālinstrumenti, pārējie 

1 

9209 Daļas, mūzikas instrumentu (piemēram, mūzikas vācelīšu mehānismi) un piederumi (piemēram, 
mehānisko instrumentu kartes, diski un veltnīši); visu veidu metronomi, toņdakšas un toņstabules 

1 

XIX Sadaļa. IEROČI UN MUNĪCIJA; TO DAĻAS UN PIEDERUMI 
93.NODAĻA   Ieroči un munīcija; to daļas un piederumi 

9301 Ieroči, kaujas, izņemot revolverus, pistoles un pozīcijas 9307 ieročus 1 
9302 Revolveri un pistoles, izņemot pozīcijā 9303 vai 9304 minētos ieročus 1 
9303 Šaujamieroči un tamlīdzīgas ierīces, ko darbina sprāgstošs lādiņš (piemēram, medību bises un sporta 

šautenes, pa stobru lādējami šaujamieroči, raķešpistoles un citas ierīces signālraķešu palaišanai, 
salūtpatronu pistoles un revolveri, kaušanas ierīces, auklas izšaušanas ierīces) 

1 

9304 Ieroči, pārējie (piemēram, atsperes, pneimatiskās vai gāzes bises un pistoles, steki), izņemot pozīcijā 9307 
minētos  

1 

9305 Daļas un piederumi pozīciju 9301–9304 izstrādājumiem 1 
9306 Bumbas, granātas, torpēdas, mīnas, raķetes un tamlīdzīga kara munīcija un tās daļas; patronas un cita 

munīcija un šāviņi un to daļas, ieskaitot skrotis un patronu prapjus 
1 

9307 Zobeni, mačetes, durkļi, šķēpi un citi aukstie ieroči un to daļas, makstis un pārvalki  1 
XX Sadaļa. DAŽĀDAS RŪPNIECĪBAS PRECES 

94.NODAĻA   Mēbeles, gultas piederumi, matrači, matraču pamatnes, dīvānu spilveni un tamlīdzīgi mēbeļu 
aizpildīšanas piederumi; lampas un apgaismošanas piederumi, citur nepieminēti vai neiekļauti; izgaismotas 
izkārtnes un tabulas ar vārdu vai nosaukumu, vai adresi un analoģiskie izstrādājumi; saliekamās 
būvkonstrukcija 

9401 Sēdekļi (izņemot pozīcijā 9402 minētos), arī par gultām pārveidojamie, un to daļas 1 
9402 Mēbeles medicīnas, ķirurģijas, zobārstniecības vai veterinārijas vajadzībām (piemēram, operāciju galdi, 

izmeklēšanas galdi, slimnīcu gultas ar mehāniskiem piederumiem, zobārstu krēsli); frizētavu krēsli un 
tamlīdzīgi krēsli, ko var grozīt, atgāzt vai pacelt; iepriekšminēto izstrādājumu daļas 

1 

9403 Mēbeles, pārējās un to daļas 1 
9404 Pamatnes, matraču; gultas piederumi un tamlīdzīgi izstrādājumi (piemēram, matrači, segas, vatētas segas, 

dūnu segas, dīvānspilveni, pufi un spilveni) ar atsperēm vai pildīti ar jebkuru materiālu, vai no porainas 
gumijas vai plastmasas, arī apvilkti 

1 

9405 Lampas un apgaismes piederumi, ieskaitot prožektorus, starmešus un to daļas, kas citur nav minētas un 
iekļautas; izgaismotas izkārtnes, tablo un tamlīdzīgi izstrādājumi, kuros iemontēts stacionārs gaismas 
avots, to daļas, kas citur nav minētas 

1 

9406 Būvkonstrukcijas, saliekamās 1 
95.NODAĻA   Rotaļlietas, spēles un sporta inventārs; to daļas un piederumi  

9503 Rotaļlietas, pārējās; samazināti modeļi (mērogā) un tamlīdzīgi izklaidei paredzēti modeļi, kustīgi vai 
nekustīgi; visu veidu mozaīkmīklas (saliekamie attēli) 

1 

9504 Izstrādājumi saviesīgām spēlēm, galda vai istabas spēles, ieskaitot mehāniski darbināmas, biljarda galdi, 
galdi laimes spēlēm un automātiskas ķegļu iekārtas 

1 



 57

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

9505 Izstrādājumi karnevāla un citi svētku un izklaides, ieskaitot priekšmetus burvju mākslas un triku rādīšanai 1 
9506 Inventārs un rīki vingrošanai, vieglatlētikai, smagatlētikai, citiem sporta veidiem (ieskaitot galda tenisu), 

brīvā dabā spēlējamo spēļu rīki un inventārs, kas citur šajā nodaļā nav minēts; peldbaseini un rotaļu 
baseini 

1 

9507 Makšķeres, āķi un citi makšķerēšanas rīki; zivju tīkliņi, tīkli taureņu ķeršanai un tamlīdzīgi tīkli; mānekļi 
putnu atlējumu veidā (izņemot pozīcijā 9208 vai 9705 minētos) un tamlīdzīgi medību vai šaušanas 
piederumi 

1 

9508 Karuseļi, šūpoles, šautuves un citas atrakcijas; ceļojošie cirki un ceļojošās zvērnīcas; ceļojošie teātri 1 
96.NODAĻA   Dažādi gatavi izstrādājumi 

9601 Ziloņkauls, apstrādāts, kauls, bruņurupuča bruņas, ragi, briežu ragi, koraļļi, perlamutrs un citādi dzīvnieku 
izcelsmes materiāli griešanai un izstrādājumi no šiem materiāliem (ieskaitot veidnēs darinātus 
izstrādājumus) 

1 

9602 Materiāli, apstrādāti, augu vai minerālu, griešanai, un izstrādājumi no šiem materiāliem; veidnētie vai 
grieztie izstrādājumi no vaska, stearīna, dabiskajiem sveķiem vai dabiskā kaučuka, veidošanas pastām un 
citādi veidnētie vai grieztie izstrādājumi, kas citur nav minēti un iekļauti; apstrādāts nesacietējis želatīns 
(izņemot želatīnu, kas minēts pozīcijā 3503) un izstrādājumi no nesacietējuša želatīna 

1 

9603 Slotas, sukas (ieskaitot sukas, kas ir mehānismu, ierīču vai transportlīdzekļu daļas), ar roku darbināmi 
mehāniskie bezmotora grīdas tīrītāji, beržamās sukas, spalvu slotas un putekļu slotiņas; zari un saišķi, kas 
sagatavoti slotu vai suku izgatavošanai; krāsotāju spilventiņi un veltnīši; gumijas skrāpji (izņemot rullīšu 
veida skrāpjus) 

1 

9604 Sieti, rokas 1 
9605 Komplekti, ceļojuma, ko izmanto personiskai higiēnai, šūšanai, drēbju vai apavu tīrīšanai  1 
9606 Pogas, spiedpogas, spraudpogas, pogu veidnes un citas šo izstrādājumu daļas; pogu sagataves 1 
9607 Rāvējslēdzēji un to daļas 1 
9608 Pildspalvas, lodīšu; rakstāmie un marķieri ar filca vai cita poraina materiāla smaili; pildspalvas un 

tamlīdzīgi rakstāmpiederumi; kopēšanas spalvas; pildzīmuļi ar spiežot vai skrūvējot izbīdāmu serdi; 
spalvaskāti, zīmuļturi un tamlīdzīgas preces; to detaļas (arī uzgaļi un piespraudes), izņemot tās, kas 
iekļautas pozīcijā 9609 

1 

9609 Zīmuļi (izņemot pozīcijā 9608 minētos), krāsu zīmuļi, grifeles, pasteļi, ogles zīmuļi, rakstīšanas vai 
zīmēšanas krītiņi, drēbnieku krītiņi 

1 

9610 Tāfeles, šīfera, un tāfeles rakstīšanai vai zīmēšanai, arī ierāmētas  1 
9611 Spiedogi datēšanai, aizzīmogošanai vai numurēšanai un tamlīdzīgas ierīces (ieskaitot ierīces etiķešu 

drukāšanai vai marķējuma iespiešanai), kas paredzētas darbam ar roku; likņi rokas salikumam un rokas 
drukāšanas ierīces ar šādiem likņiem  

1 

9612 Lentes, rakstāmmašīnu, vai tamlīdzīgas lentes, piesūcinātas ar tinti vai citādi apstrādātas nospiedumu 
iegūšanai, spolēs, kasetēs vai bez tām; zīmogspilveni, ar tinti piesūcināti vai nepiesūcināti, kārbiņās vai 
bez tām 

1 

9613 Šķiltavas un citi aizdedzinātāji, ieskaitot mehāniskus un elektriskus, to detaļas, izņemot kramus un daktis 1 
9614 Pīpes (ieskaitot pīpju galviņas), cigāru vai cigarešu iemuši, to daļas 1 
9615 Ķemmes, matu sprādzes un tamlīdzīgi izstrādājumi; matadatas, spraudītes, matu ruļļi un tamlīdzīgi 

izstrādājumi, izņemot pozīcijā 8516 minētos, un to daļas 
1 

9616 Smaržu izsmidzinātāji un tamlīdzīgi ķermeņa kopšanas līdzekļu izsmidzinātāji, to uzgaļi un galviņas; 
pūderslotiņas un sūkļi kosmētikas vai ķermeņa kopšanas līdzekļu uzklāšanai 

1 

9617 Termosi un citādi vakuuma trauki, sakomplektēti ar korpusiem; to daļas (izņemot stikla kolbas) 1 
9618 Drēbnieku manekeni un tamlīdzīgi izstrādājumi; automāti un citi kustīgi priekšmeti un figūras skatlogu 

dekorēšanai  
1 

XXII Sadaļa. KRAVAS, KAS CITUR NAV MINĒTAS UN NAV IEKĻAUTAS 
97.NODAĻA   Mākslas darbi, kolekcionēšanas priekšmeti un senlietas 

9701 Gleznas, zīmējumi un pasteļi, kas veidoti tikai ar roku, izņemot zīmējumus, kas minēti pozīcijā 4906, un 
citus ar roku apgleznotus vai izgreznotus rūpniecības izstrādājumus; kolāžas un tamlīdzīgi dekori 

1 

9702 Oriģinālgravīras, estampi un litogrāfijas  1 
9703 Oriģinālskulptūras un statuetes no jebkura materiāla  1 
9704 Pastmarkas vai zīmogmarkas, apzīmogotas aploksnes, pirmās dienas aploksnes, aploksnes un pastkartes ar 

marku un tamlīdzīgi izstrādājumi, izlietoti vai nelietoti, izņemot pozīcijā 4907 minētos 
1 

9705 Kolekcijas un kolekciju priekšmeti zooloģijas, botānikas, mineraloģijas, anatomijas, vēstures, arheoloģijas, 
paleontoloģijas, etnogrāfijas vai numismātikas jomā 

1 

9706 Senlietas, kas vecākas par 100 gadiem  1 
99.NODAĻA   Kravas, kas citur nav minētas un nav iekļautas 

9901 Sadzīves priekšmeti 1 
9902 Dažādas preces 1 
9903 Citu dzelzceļa uzņēmumu pakalpojumi  
9911 Mirušie 2 
9921 Vagoni, privātie, divasu, tukši, pirms vai pēc to izmantošanas kravas pārvadāšanā pa dzelzceļu a 



 58

Kods HKN nosaukums VTT 
klase 

9922 Vagoni, privātie, tukši, pirms vai pēc to izmantošanas kravas pārvadāšanā pa dzelzceļu, izņemot 
iepriekšminēto 

a 

9923 Konteiners horizontālai pārkraušanai (piemēram, ACTS, Multiberces), tukšs, kas tiek izmantots pirms vai 
pēc transportēšanas pa dzelzceļu ar kravu 

b 

9924 Vagoni, privātie, divasu, tukši, pirms vai pēc krautā reisa, ko veicis dzelzceļa uzņēmums ārpus esošajiem 
tarifiem 

a 

9925 Vagoni, privātie, ar vairāk nekā divām asīm, tukši, pirms vai pēc krautā reisa, ko veicis dzelzceļa 
uzņēmums ārpus esošajiem tarifiem 

a 

9926 Vagoni, tukši, divasu, kas paredzēti pārvadājumiem remontā  vai pēc remonta, vai to attīrīšanai, ar pieliktu 
dzelzceļa pavadzīmi 

3 

9927 Vagoni, tukši, ar vairāk nekā divām asīm, kas paredzēti pārvadājumiem remontā vai pēc remonta, vai to 
attīrīšanai, ar pieliktu dzelzceļa pavadzīmi 

3 

9931 Konteineri, lieltonnāžas, tukši, pirms vai pēc to izmantošanas kravu pārvadāšanai pa dzelzceļu b 
9932 Tilpnes, maināmās, tukšas, pirms vai pēc to izmantošanas kravu pārvadāšanai pa dzelzceļu 2 
9933 Piekabes, seglu, tukšas, pirms vai pēc to izmantošanas kravu pārvadāšanai pa dzelzceļu 2 
9934 Autotransporta līdzekļi, ko izmanto kontreileru pārvadājumos, tukši, pirms vai pēc to izmantošanas kravu 

pārvadāšanai pa dzelzceļu 
2 

9935 Tvertnes, maināmās, tukšas, izmantojamas kontreileru pārvadājumos 2 
9939 Intermodālās transporta vienības, tukšas, pirms vai pēc to izmantošanas kravu pārvadāšanai pa dzelzceļu, 

izņemot iepriekšminēto 
2 

9941 Konteineri, lieltonnāžas, krauti 1 
9942 Tilpnes, maināmās, krautas 1 
9943 Piekabes, seglu, krautas 1 
9944 Autotransporta līdzekļi, kas darbojas autoceļa-dzelzceļa pārvadājumu sistēmā, krauti 1 
9949 Intermodālās transporta vienības, krautas, izņemot iepriekšminēto 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a - pārvadāšanas maksas aprēķins tiek veikts saskaņā ar VTT sadaļas “Maksa par pārvadājumu privātos kravas vagonos un iznomātajos 
dzelzceļa vagonos” nosacījumiem. 
b - pārvadāšanas maksas aprēķins tiek veikts saskaņā ar VTT sadaļas ”Maksa par kravas pārvadājumu universālajos konteineros un uz 
paliktņiem” nosacījumiem. 
c - dzelzceļiem piederošajiem universālajiem vidējās tonnāžas konteineriem attiecināmi slēgtie metāla universālie konteineri, kuru parametri 
atbilst SMGS 8. pielikuma 2. paragrāfa  prasībām.  
Dzelzceļa staciju saraksts, kurā iekļautas stacijas, kas atvērtas kravas operācijām ar vidējās tonnāžas konteineriem, sniegts SMGS 8.1. 
pielikumā. 


	Kods
	Rūdas un koncentrāti, vara
	Citu dzelzceļa uzņēmumu pakalpojumi



